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TEXTO DEFINITIVO 

a los proyectos de ley nún1eros 70 y 111 Sertado de 1990 (acun1u1ados), "por la cual se reglamenta la 
repatriación de capitales, se estimula el mercado accionario, se expid~n normas. en n1ateria tributaria, 

aduaner~ y se dictan otras disposiciones", aprobado en primer debate po1· la Coniisión Tercera 
Constitucional Perinanente del honorable Senado de la República. 

CAPITULO I 
Saneamiento de patrimonios en el exterior. 

Artículo 19 Saneamiento fis.~al de divisas. Los con­
tribuyentes del impuesto sobre la renta y complemen­
t¡i,rios qµe hubieren om'tido activos representados en 
moneda extranjera o bienes poseídos en el exterior, 
podrán acogerse al saneamiento· fiscal de divisas, in­
cluyendo el valor de los mismos en Ja. declaración de 
renta correspond!ente al 'año gravable de 1990,_ la 
cual deberá ser presentada a más tardar el 30 de 
junio de 1992. Pocjrá igualmente ser incluido en la de­
claración de corrección presentada hasta la. misma 
fecha, sin que haya lÚgar a sanc~ón por correc{;ión 
por este motivo. · 

El aumento patrimonial por saneamiento fi~cal no 
gi:-nerará renta por diferencJa patrimonial, no oc3sio­
nará sanc'ones, ni será objeto de requerimiento espe- . 
cial, ni de liquidación de~revisión o de aforo, según el 
caso, por 10s períodos fiscales ele 198{) y anteriores, 
e1i lo que corresponda a tales bienes y a los ingresos 
que les dieron origen, siempre y cuando el contribu­
yente, con el valor objeto del saneamiento fiscal, 
cumpla con una o varias de las siguientes cond'.ciones: 

a) Adquirir en el año 1991 los Bonos Especiales de 
Saneamiento Fiscal de que trata el artículo segundo 
de esta ley; 

IJ) Adquirir en el año de 1991 títu'.os de deurla ex­
terna. registrada en la Oficina de Cambios del Banco 
de la República y renunc'ar al derecho a giro -de los 
intereses y amort'za_ciones de tales títulos, Eiem-•re y 
cuandJ. la adquisición de los títulos y la renuncia del 
derecho a gire no estén prol1lbidas en los contratos 
original'S de empréstito y se ciñan a las condL!ones 
pactada; e\1 los mismos. 

Cuando ~os contratos c-rigina.les no permitan la re­
renvncla al derech_o ·a giro, se estab:ecerán los me-

. cani.>mo::; supletor' os para garantizar el reintegro de· 
los interesrn y amortizaciones,- a través del Banco de 
la República. En todo cas·:., deberá pagarse un im­
pue~to c0mplementario al de renta equivalPnte al tr-es 
por ciento (8%) sobre el valor nominal de Jos títulos 
0;bjeto de esta inversión. si la de::.laración se pre5enta 
dentro de la c.portunidad legal, o del cinco por ciento 

. (5%) sobre dicho valor, si se presenta en forma ex­
t2mr.or1'12ea o con motivo de la corrección a la docla­
rac'ón, s).empre y cuando estas últim:::s se pre!Oenten 
an'es ciel 3-0 de junio de 1992; · 

el Liquidar un impuesto c·:nnplementari~ al de renta 
equivalente al tres por ·ciento (3%) s:•bre el valor del 
saneamiento fiscal, en la parte que no sea invertida de 
acuerdo con los anteriores literales, si la declaracióh 
se presenta dentro de la oportunidad legal, o del cinco 
¡::or ciento (5%) sobre d'oho v_alor, si se_presenta en 
forma extemporánea o con motivo de la corrección a 
la declaración, siempre y cuando estas últimas se pre'­
senten antes del 30 de junio de 1992. 

El saneamiento fiscal de que tr:ata este artículo, no 
será causal de nulidad, revocación o invalidez de los 
procesos con respecto a ios cuales se hubiere notificado 
requerimiento especial a la fecha de vigencia de esta 
ley, los· cuales proseguirán su curso ordinario. 

El Congreso de Colombia, 

DECRETA: 

El patrimonio objeto de saneamiento fiscal tampoco 
d¡¡rá lugar a investigaciones, ni a sanciones éambia­
rias, por infracciones derivadas de divisas que estu­
vie1·en en el. exterior antes d!::l primero (19) de sep­
tiembre de 1990, siempre y cuando a la fecha de 
vigencia de esta ley, no se .hubiere notificado la for­
mulación de cargos por parte de la Superintendencia 
de Control ·de Cambios. · 

Por los años gravables de 1990 y 1991 no se rausará 
el impUE"Sto com)illementario de patr:monio sob1:e los 
bienes objete- del saneamiento fiscal y a partir de 
1992 se aplicará· lo dispuesto en el artículo 294 del 
Esta;;uto Tributario. 

Al'tículo 29 Autorización para emitir títulos de deuda, 
pública interna en moneda extranjera. Autorízase al 
Gobierno Nacional, para que dentro d·e los· cupos de 
endeudamiento autorizados, pueda emitir, cofocar y re-­
dimir títulos de d .. euda pública interna denom'riados en 
dólares de los Estados Unidos de América o en otras 
divisas, llamados Bon:s Especiales de Saneamiento Fis:. 
cal, los cuales sólo podrán ser adquiridos con div!sas, 
pm· los contribuyentes del impuesto sobre la renta que 
se acojan al saneamiento fiscal de que trata el ar­
tículo anterior. El Gobierno Nacional señalará las 
características y condiciones de dichos bonos, los cua­
les podrlln ser redimidos en moneda nack-na1, en 
dólares de los Estados 'Unidos de América o en otras 
divisas. · 

Articulo 39 Adquisición de títulos de deuda externa. 
Les contribuyentes del impuesto sobre la rerita, que 
se hayan acogidc· ·al saneami-ento fiscal de divisas, en 
la forma prevista en el literal b) del artículo primero 
de esta ley, tendrán derecho a que el valor del des- . 
cuercto con el cual :;:e hayan comprado dichos· títulos 
en el exterior-se coi1sidere come- un Ingreso no consti­
tutivo de renta ni de ganancia ocasional en el año 
gravable de .su adq_uis'ción . 

La adauisición de estos títulos en el mercado finan­
ciero lnt"ernacional, se hará dentro de las condiciones 
previstas en l:s contrates originales de empréstito. 

La renunc;a al derecho a giro, cuanrlo no sea pro­
hibido en estos contratos, se hará mediante la cance­
lac:ón del registro cambiario ante.la Oficina de Cam­
bios del Banco de ~a Repúblicá . 

El Gcbi-erno reglarrentará las condiciones pata efec­
tuar el reintegr(J de los intereses y amortiza'iones, en 
los caso.s en los cuales los -cont.ratos de emprést'to no 
perU}itan la renuncia al derecho a giro. 

L...,s rendimientos financierqs generados ter el título . 
ter:drán el misma tratam'ento que la legislación tri­
butaria . consagra para esta clase de ingresos en el 
país. 

El s-e-rvicio rle estos títulos y su l'édención estarán a 
ca1rgo de las entidades emisoras y se mantendrán las 
responsabilidades originales; .Jos pagos por ccncepto 
de .amortización e intereses se harán a la tasa de 
cambio vigente del día del correspondiente pago. 

Cuando se presentare pérdida en la enajenación de 
los títulos a que hace referencia este artículo, ésta no 
será deducible en el irppuesto sobre la renta y com­
plementarics. 

CAPITULO II 

Fortalecimiento del merca,do de ca¡1itales. 

Artículo 49 Utilidad en fa enajenación de acriones o 
cuotlls de interés social. Adiciónase el Estatuto Tribu·­
tario con los siguientes artículos: 

-· 

"A! tículo 36-1. Utilidad ~n la enajenación de acdones. 
De·la utilidad obtenida en la enajenación de acciones 
o cuc-tas de interés social, no constituye renta ni gr-­
nancfa 02asional, la parte proporcional que correspondg, 
al wcio o accionista, en las utilidades retenidas p<ir. la 
sociec'ad, susceptibles de distribuirse como no gravada<;, 
que ·se hayan causado entre la fecha de adquisic'ón y l:L 
de enajenación de las accicnes 9. cuotas de intei'é3 
social. 

Cuando la utiiidad provenga de la enajenación d·~ 
acciones realizada a través de una bolsa de valores, 
ésta no constituye renta ni ganancia ocasional". 

"Artículo 690-1. Dete1·minación ·~le la renta o ga­
nancia ocasional cuando se encubra h enajenación ele 
hienes con la venta <le acciones. En el caso de accicnes 
que se anajenan a través d" bolsa de valores. ruando 
la administraéión tribu"t<tpá"~ebe que la constitución 
de la sociedad, la trans1'erenc a de bienes a la mis• a 
o Ja venta de sus acc'ones, cor>s 'tuyeron '1111 mecanis...,.,:) 
}urídico para disminuir los impU(!stos que se hubieren· 
g'enerado de real'zar la operación\ecc·nómka real, d·~­
terminará Ja renta o ganancia o~as!onal f!ererada por 
dicha operación como la diferencia entre el precio de 
venta de las acciones y su precio de adquisictóil". 

El artículo 153 del Estatuto Tributario, quedará 8S.i: 

"Artículo 153. No es deducible la pérdi<la en la er>a­
jenación de acciones o cuotas de interés social. J,.n. 
pérd!dn, proveniente de la enajenación de las acciones 
o cuotas de interés social no será deducible"_. , 

Artículo 59 Distribución de dividendos en accl~,,ns 
o cuuta.s de interés social. Adiciónase el Estatuto Tri­
butario con el siguiente artículo: 

"Artículo 36-2. Distribución_ de utilidades o reservas· 
en acciones o cuotas óe interés social. El valor fiscal 
por el cual se reciben los dividendos o partic!pac!oDes 
en acciones o cuotas de interés social, provenientes de 
la distribución de utilidades o reservas que sean sus­
ceptibles de distribuirse como no gTavadas, es el valor 
de las utilidades o reservas distribuidas". 

Artículo 69 Capitalizaciones no gravadas. Adiciónase 
el Estatuto Tributario con el siguiente artículo: 

"Artículo 36-3. Capitalizaciones no gravaclas para los 
socios o accionistas. La distribución de utilidades en 
acciones o cuotas de interés social, o su traslado a .la 
cuenta de capital, producto de la capitalización de la 
cuenta de Revalorización del Patrimonio, de la reserva 
de que trata el artículo 130 y de la prima en colocación 
de acciones, es un ingreso no constitutivo de renta· 
ni de ganancia ocasional. En el caso de las sociedades 
cuyas acciones se cotizan en bolsa, tampoco constituye 
renta ni ganancia ocasional, 'l.a distribución en accio­
nes o la capitalización, de las utilidades que excedan 
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de la parte que no constituy'e renta ni ganancia oca­
sional de conformidad con los ai:tículós 48 y 49.' 

Con la capitalización de la reserva. de que trata el 
artículo 130 se entiende cumplida .1a ooligación de 
mantenerla como utilidad no distribuible". · 

Adiciónase el articulo 130 del Estatuto Tributario, 
con el siguient,e incisó: · . 

· "Las utilidades qne se liberen de la reserva de que 
trata este artículo. podrá,n distribuirse como tin iri­
greso no constitutivo de renta ni ganancia ocasional". 

Artículo 79 Ájuste i:1el costo fiscal de las acciones. 
Adiciónase ·el Estatuto Tributario con el siguiente 
artículo: 

"Artículo 76-1. Ajus~c al costo fiscal de acciónes y 
participaciones. Cuando se distribuyan dividendos en 
acciones, el accionista deberá ajustár el-costo fiscal de 
las acciones que poseía antes de la distribución. 

Similar pi;ocedlmiento se deberá seguir en lá capi­
talización de las ,participaciones en las . sociedades 
limitadas y asimiladas". 

Articulo .8Q De los fondos de inversión, fondos de. 
valo;es y fondos comunes. Adiciónase el Estatuto Tri­
butario con los sigüientes artículos: 

"Artículo 23-1. No s~n contribuyc11tes los fondos ele 
inversión, los fondos de valores y los fondos comunes. · 
No son contribuyentes del impuesto sobre la renta y 

, complementarios, los fondos de inversión, los .fondos de 
valores y los fondos comunes 'que administren las. 
entidades fiduciarias. . 

La remuneración que reciba por su labor la entidad.· 
q1,1.e administre el fondo, constituye ·un ingreso gravable 
pai·a la misma sobre la cual se aplicará .retención ·eh 
la fuente. 

Los ingresos del fondo, previa deducción de los ·gas­
tos a cargo del mismo y de la contraprestacion de la 
sociedad administradora, se distribuirán eritre los sus- . 
criptores .c) partícipes, al mismo título que· los haya 
i;§Yibido el fondo y- en las mismas condiciones tribu­
tarias que tendrían si fueran percibidos dir~ctamente 
por el suscriptor o· partícipe. 

Lo dispuesto en el inciso final del artículo 48 y en 
el artículo 56 no se aplicará a las entidades que trata 
el presente artículo. . 

Para efectos de determinar el component" inflacio­
nario no constitutivo de renta ni de ganancia ocasio­
nal, percibido por personas · naturáles, se· aplicará· lo 
dispuesto en el .artículo 39. Cuando se trate de personas 
jurídicas se ·determiíiará de cónfOrmidad coh el artículo 
~" . 

"Artículo 368-1. Retencíón sobre di'sti·ibúción de in~ 
grc~s por ios fondos de inversión, los foi1dos de va~ 
lores y los ~ondos comunes. Lós fondos de qüe trata 
el ai:tiéufó 23-1 o !as sociedades que los administren, 
según '10 establezca el Gobierno, efeét'µai:án la réteji~ 
ción en la fuente que corresponda a los ingres6s que 
distribuyan entre los suscriptores o partícipes, al mo­
mento del pago o abow:i eri cuenta. Cuando el págo 
o abono én cuenta·se haga á una persona ó entidad · 
extranjera sfo residéncia ó domicilio en el país, la 
retenéión en la fuente a titulo del ·impuesto de- renta 
~' complementarios se hará a la tarlfa que corresponda 
para los pagos al éxterior, según el respectivo con­
cepto". 

Artículo [jQ i<'tnidos de pensiones y cesa1itíás; .¡\diéió­
nase el · Estat.utO Tributario, con los sigilientes ª''" 
tículos: · 

"Artícufo 23-2. No son contribuyentes los ioúi:fos de 
pensiones ~· ios de cesanHas. Los fóndos de pensiói:lés 
de jui:Jílabiófi e invalidez y los fondos dé cesantías no 
soh ciiiitribuyeiítes del irilptiesto sobre la renta y 
compieinei:Jtarios. · 

ta rei:ni.meraci6n que reciba por su labór la entidad 
qúe adriiíiiistre el fondo, constituye ún ingi:é.so g-i:ava­
ble para 1a inisrna· sobre la cual se aplicará retención 
eri la fuei1te". 

"Artíéulo 56-i. Aportes a. los fondos de pcnsionés y 
pago de las pensioi1es. No constituye renta ni '.ganan­
cia ocasional para el beneficiario o partícipe de los 
fondos de pensiones de jubilación e invalidez, _el aporte 
del patrocinador ·o empleadór del afiliado .al fondo, en 
la parte que -.no exceda dél .diez por. ciento (10%) <j.el 
valor del sala.no péfoifüdo pór el trabajádor. El exceso 
se sumará a Jos itigrésós provenientes de lil. relación 
láboral o legal y reglamentaria, para integrar la base 
de retención en la fuente. por concepto de ingresos 
laborales. 

Las pen~ionf::s y pagos que distribuyen los Jnencio­
nados fondos, recibidas p_ór el beneficiario, que cum­
pla los requisitos de jubilación, no constituyen renta 
ni ganancia. ocasional, en los años gravables en los 
cuales ellos sean percibidos". 

''.Artículo S6-2. A1jo1'tcs del cmplcadoi" a fólidos cie 
cesantías. No constituye renta ni ganancia· ocasional 
para· el beneficiarlo o par.tícipe de los fondos de ce­
santías, éi ·aporte del empleadór a título de cesantías 
nienstiaíés o· aiiüales". · 

:."Artícúlo 126-1. Deducción' ele conti·ibuciones a· l'on­
dós de péi1~ioncs de jubilación e· invalidez y fondos de 
eesaritias. :Para ·efectos del· impuesto sobre la renta y 
compieiñeií.taricls, son deducibles las contribuéiones 'qtie 
efectú1m las entidades patrocinadoras o empleadoras 
a los fonchs de ¡::eúsiones de jubilación e invalidez y 
cesantías. · 

Los aportes · adidonaies al fondo de pensiones de 
jubilaci.ón o invalidez que haga el trabajador o los 
apcrtes del partícipe indepeI1diente, serán deducil:ile3 
de la renta, hasta una suma que no exceda el diez 
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p6r ciento (10%) del salai:io o ingreso tributario del 
ano, según el caso. El aptil:te deducible se restará de 
la base de cálculo para efectos de la retención en la 
fuéhte a 1os as~larfaclos. · ' 

Los a.portes a titulo· de .cesant!a; .realizados por los 
partícipes independientes, serán deducibles de la renta· 
hasta la suma de cinco millones cie pesos ($ 5.000.000) 
anuales, sin que excedan ·de un doceavo del ingreso 
gravable del respectivo año". 
· "Artículo 207-1. Exención de cesailtías pagadas por 
fondo~ de cesantías. 9uando el fondo pague las cesan­
tías, éstas serán exentas de acuerao a lo previsto en 
el numeral 4Q del artículo 206". 

Parágrafo 19 Suprímasé del numerál 3) del artículo, 
19 del Estatuto Tributario la. frase: "los fondos de pen­
siones de jubilación e invalidez" y del título y texto del 
artículo 126 dél mismo Estatuto, la referencia a tales 
fondos. 

CAPITULO III 

Aspectos ¡)articúfai:cs del impuesto solire la renta. 

Artículo 10. Elhillhación de la declaración de renta 
para quienes reciban honorarios, comisiones y servicios. 
Adiciónase el· Estatuto -Tributario, con el Siguiente 
artículo: 

"Artículo 594-1. Trabajadoi:es imlependientes 110 oblÍ­
gaclos a declarar. Sin perjuicio de lo establecido por los 
artículos 592 y 593, no estarán obligados a presentar 
aecfaración de renta y cómprementario,s, los contribu­
yentes personas naturá:lés y sucesiones iiíquidas, ·que 

· nq sean resporuiables del impuesto a las ventas, cuyos 
ihgresos brutos se encuentren debidamente facturado8 
y'de los mismos un ochenta por ciento (80%) o más 
se 01:iginen en honorarios .. comisiones y servició$, sobre 
los cuales se hubiere practicado retención en-la fuente; 
siempre y cuando, los ingresos totales del -respectivo 
ejércicio gravablé. no seañ süperiores a ocho millonés 
de pesos ($'8.000.000) Y.SU patrimonio bruto· en el· 
último día dél año o _período gravable no e?Cceda de 
qiünce millones de ¡:iesos ($ 15. 000. 000). (Valóres año 
base 1990). · 

El 1mpuestq sobre la renta paar estos contribuyentes 
será igual a la sunia de las· retenciones en la fuente 
que se les haya pract!éado durante el respectivo año 
gravable. . 

Lo dispuesto en los paiágrafos lQ y 2Q ·del artícuio 
· 593,. se~á apliéable a este tipo de contribuyentes". 

Artículo Íl. Asalariaclos no declaraiites. Los nume­
rales 1 y 3 del artículo 593 del EstatutO' Tributario, 
quedarán así: · 

"i. Que el patrimonio . bruto en el último día. del 
año o período gra,7able no exceda de quince· millones 
pe· pesos ($ 15:000.000). (Valor año base 1990). 

3 . Que él ásalil.riado no haya obtenido durante .el 
respectivo a.fió gravaole ingresos tot8:les superiores a 
qoce millones de pesos ($ 12.000.000). (Valor .año basé 
1990)". ,' 

Artículo 12. dontri_i.nlyefitfü1 iio declai:aútés. El riu­
meral 1 · del artiéillb 592 del Estatuto Tributario, 
quedará así: 

1'1 .. Los cohlribuyerit.es .personas ílf!,türalés y sucesio­
nes llíquidas que no seai1 responsables del impuesto 

. a Jas ventas, que en el -respectiVo año o período gra-· 
· vable hayan obtenido ingresos brutos inferiores a tres 

millones cié pesos ($ 3.000.000) y que él patrimonio 
biµto en el ültimo día del afio o peí-íodo grav.able nó 
exceda de quince millónés de · pesos ($ 15. 000. 000). 
(\lalor añci .base 1990)". · 

Artículo 13. A.juste de límites a partir de 1992. Adi­
ciónase el Estatuto Tributario, con el · siguiente 
artículo: · 

"Artículo 594-2. A,juste al lítnitc del patrimoniO bruto · 
pa_ra no declarar, El valor límite de patrimonio bruto· 
del aúo gravable 1991. señalado como requisito para 
considerarse como contribuyente no declarante, en los 
artículos- 592, 593 ·y 594~1. se duplicará para el ·año 
gravable de 1992". 

Artículo 14. Inforfuáeiún tributarla. Adiciónase el 
Estatuto Tributario, con el siguiente articulo: 

"Artículo 693-1. Información tributaria. A partir dél 
p1ifuero' (lQ) de julio de 1992, se podi•á suministrar á 
los góbierhcs que lo soliciten, información tribut¡¡.ria 
con fines de éontrol fiscal. ·'En tal evento· deberá exi­
girse al gol:iierno i:.olicitante, tanto el compromiso ex­
pt'eso ae su utilizaci6n éxclusiva. ·p.ara fines de coútrol 
tributario, come. la obligadón de garantizar la debida 
prot~c·ón a la reserva que ampara la información 
sumihistrada". 

Artículo 15. Deudas con l.a é:asa matriz. Adicióuasé 
el artículo 287 del Estatuto Tributario, con el siguiente. 
ineiso: . ' 

"Los saldos contables débitos o créditos que tengan · 
las sucursairn de so·:iedades extranjeras c·C·n su casa· 
principal o agencias e .sucursaie.s de la mism:a, no com- · 
t.ituyen deuda entre.- las mismas, harán. parte de su · 
patrimonio y no darán lugar a costo o deducción". 

Adiciónasé el Estatuto · Tributari5, · con el siguienté 
artículo: · 

."Artículo 124-Í.. Otros pagos no deducibles. No son 
déé!ticibles los intereses y demás eostós· o ga.Stos n~ 
mmcie10s, incluida la diferencia eh cambio; por con­
cepto de deudas que pcil' cualquier concepto tengan las 
agencias,. sucur1ia¡es, filiales o compañías que flmc:ri.­
n~n r::n el país, para <:on sus casas matrices extranjeras 
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ó agencias, sue1.irsales, o filiales de las mismas con 
domicilio en el éxteriór con excepción de: 

a) Los originados por las deudas de las eiitidadés del 
sectbi· financiero vigiladas por la SupérlriteliCÍ.encia 
Ea.nea.ria; -

b) LQS genérad{}s por las deudas de corto plazo pro­
venientes-de la adqtüsición de materias primas y mer­
can.cías, en las cuales las ·casas matrices extranjel'as o 
agencias, sucursales. o filiales de las mismas con do­
micilio en el exter'.or, operan como prnveedores di­
rectos. 

Parágrafo. Igualmente son deducibles para las su­
cursales de sociedades extranjeras los intereses y. de­
más costc,s o g·astos f!nancietos, incluida la diferencia 
.en 'cambio, generados en operaciones de corto plazo 
para la adquisición de materias primas y mercancías, 

· en las -cuales la principal o su casa matriz extranjeríl. 
o agencia, sucursales, o filia!es de las mismas con do­
micilio en el exterior, operan como prn·veedores direc-­
tos". 
· Artículo 16. Cesto fiscal de ·inmuebles. El artículo 
71 del Estatuto Tributario, quedará así: 

"Artfoulci 71. La Útilidad en ia enajenación de in­
muebles se determina con base· en su costo fiscal. 
Para determinar la. utilidad en- la enajenación ·de bie­
nes inmuebles que. tengan el carácter de activos fijos, 
se restará al precio de venta el costo fiscal, aún en el 
evento de que éste fuere superior al avalúo catastral. 

Cuando a 31 de diciembre de 1990 el avalúo catastral 
cie· los inmuebles fuere superior a su costo fiscal, los 
contribuyentes podrán reemplazar tal costo poi' el 
ava1úo catastral de dicho año". 

Artículo 17. Ajuste por diferencia en cambio.· Adi­
ciónase el Estatuto Tributario, con el siguiente ar­
tíCUló: 

"Articulo 32-1. !ngreso por di'ferencia en· .cambio. El 
ajuste por diferencia en cambio de los activos en mo­
neda extranjeTa p,oseidos en el últimó día del año 
C· período gravable, co11stituye ingreso en el mismo 
ejercic!o; para quienes lleven contabilidad de cau­
sación". 

Artículo 18. Las personas naturales comerriantes son 
agentes de rntención. Adiciónase el Estatuto Tribu­
ta·rio,- con el siguiente a_rtículo: 

"Artículo 368-1. Personas naturales que son -agente9 
de retención. Las personas naturales que tengan la 
calidad de corrrerciantes y que en el año inmed:ata­
mente antedo·r tuvieren un patrimonio bruto o un.es 
ingreses brutos superjores a cien millones . de pesos 
($· WC .. OCl'.J.000), también deberá·n. practicar retención 

·en la fuente sobre los pagos o abonos en cuenta que 
efe·ctúsh por los cor.:éeptos a les cuales se refieren los 
articulas 392, .395 y 401, a las tarifas y según !as dis-

. pcsiciones vigei1tes · whre cada urio de ellos". 
El fnc'so 2'! del ártíctilo 398 del Estatuto TributRJ·io, 

qu_edará así: · 
"La retención aquí prevista deberá can;elarse pre-'· 

viari1ente a la enajenaci.ón deloien, ante el nota1'io 
en el caso de bienes raíces, ante las oficinas de trán­
sito cuando se trate de vehículos automotores, o' ante 
las entidades autorizadas para recaudar impuestos en 
ios demás cases". 

Artículo 19. Lus conti·att:s de leasing internacional 
no constituyen renta de fuente nacional. Ad!ciónase el 
artículo 25 del Estatuto Tr:butario, con el siguiente 
literal: 

e) Las rentas pór arrendamiento originadas en co~·­
tratcs de lea.o:ing que se ceiebren dirnctamente o a 
trávés de compañías de leasing, con empresas extran­
jei·as sin domicilio en Colombia, paTa: financiar inver-­
siunes en maquinaria y equipo vincul¡¡.dos a procesos 
de ex¡;;ortac'.ón o a actividades que se cons'.deren de 
intetés para el desarrollo ecc-nómico y social del país 
de acuerdo cen ·Ja· política adoptada por el Consejo 
Ná-::fonal de Política Econémica y ·social, CONPES". 

CAPITULO IV· 
Inversión extrai:ijera. 

Artículo :<l'.J. Im¡mesto de· renta sobre dividentks y 
¡¡a,1·Udpa.dom;s ,gr¡¡, vados.· El artículo 245 del Estatuto 
Tributario, quedará ,así: 

"ta tarlfa del impuestb spbre la renta corréspon­
diente. a tl'.videndos o participaciones, perdbidos p-::1· 
sociedades u .otras entidades extranjeras sin domicilio · 
en 'el. P.a.ís, poi· per.sonas naturales extranjeras ( sin 
résidencia e1i óolombia y por sucesiones jlíquidas de 
causantes extranjeros que i:o eran residentes en· Cc­
lombl.a· será la siguiente:· 

20% para el- añu gravable de 1990 .. 
19% para los aií.cs gravables de 1991 y 1992. 
i5% para los años gravables de 1993, 1994 y 199.5. 
12% ¡:;ara los añcs gravables de 1996 y sigu'.entes. 
Ct<ando S3 trate de nuevas inversiones realizadas a 

partii' de '199i, fa' tarifa del impuesto 'sobre la renta 
ccrres;:oncliente a lc·s dividendos y particip:aéibne.s 
prove:~i~ntes de rlichas inversiones será del doce por 
cientó (12%) a partir de· d'.cho año. · 

_Fart.grafo .19 Cuando los dividendos o pa.rticipaciones 
c2n-osrionc1an á utilidades, que de ha'berse distribuido 
a vn resider.te en el país, hubieren estado. gravadas, 
cr::pform<:: a las re¿ias de los articules 48 y 49, adicion:il­
me;ote a la t¡¡•·if¡;¡. de que trata el pra;énte artícult>, 
estarán .<:ornetidos a la taTifa general del. treinta. por 
ciento (30%). sobre el valor pagado o abonado en cuen-
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ta ·caso en el cual el im¡:mesto, señalado_en: les inciscs 
19' y 2.9 de este articulo, se aplicará una vez dismi­
nuido este impuesto. 

Parágrafo-29 El -imT'1_1~-~to de que t· atan este artículo 
y el parágri{o p· ;1{cro. ~e'.t re'.enid-o en la fuente, .. 
&abre el valor bruto ce 1os pagcs e aton ··s en cuenta· 
pcr· concepto cie di .. :d<:n(cs o pai:ti~ipaciones. 
. Parágrafo 39 Cuando :as participaciones o d!~idendos 

se ca:pita,icen en.la ~0ciedad generadora del dividendo 
o participación, la tarifa a que se refiere el pres~nte 
artículo será del 'Cero por ciento ('(}%) o del -tremta 
por ciento (30%) en .el caso señalado en el parágrafo 
primero, siempre y cuando las acciones o aportes se 
eón.serven en cabeza del beneficiar:o, socio o accio- . _ 
nista, por un lapso ne: inferior· a diez (10)· años, o e~ 
el caso de haberse enajenado, el producto d_e tal ena-' 
jena,ción se invierta en el país dura.nte el mismo lapso . ..._, 

Artículo 21. Impuesto de r'émesas sobre . utilidades 
cbtenidas a través -de sucursales, Adiciónase - el ar­
tículo 319 del Estatuto Tributario, ocn los siguientes 
ir¡.c:sos: 

· - "En el caso de sucursales de.sociedades u otras en­
tidades extranjeras, -el impuesto- d'e reniesas se causa 
pór la simple obtención de utilidades comerciales en 
Colombia. · · . 
. Sin embargo, •cuando se reinviertan en el pa~ es~a~ 
utilidaC!es,- el pago del impuesto así caus8:ªº" se d~ferira 
mientras la reinversión se mantenga. S1 dicha mver­
sión se mantuviere durante di.ez (10) añcs o más. se 
exonerará del ·pago de este impuesto .. 

Para el caso· de las empresa.S exploradoras de pe­
tróleo, para obtener el anterior ben.efici~, la reinversión 
debe efectuarse en _111.ievas exploraciones . _ 
- Artículo 22. Impuesto_ a los fondos de inversión de 
capiial extranjero. Adiciónase -el Estatu~o Tributario, 
con el slgtiiente artículo: 

"Artículo 18-1.· Impuesto a los fondos de inversión 
l1e ·capital extranjero. Los- fondos de inversión ?~ ca­
pital extranjero son contribuyentes con un regirr_ien 
especial del impuesto sobre la renta y complementarios, 
el cual se aplica sobre la utilid"ad comercial una vez 
deducida la diferencia en cambio, obtenida en C?­
lorr.b'.a -por· las actividades que desarro'.len en el pais, -
con una tarifa. del doce por ciento (121%). · 

Este. impuesto se mantendrá diferid:;• hasta el .mo-· 
mento de la transferencia al exterior de las utilidades. 

La transferencia al exterior del capital invertido con 
los ajustes por diferencia en cambio, no causan im­
puesto ·de renta y complementa.ri<?s". 

Artículo 23. Tarifa del impuesto de remes:ts. Adició­
nase el J¡:statuto Tributario, c_on el siguiente artículo: 
-"Artíc~lo 321-1. Tarifa de remesas para utilidades 

de· sucursales a partir del año 1991. A partir del año 
· gravabh 1991, la tarifa del impue(lto de remesas que 

se causa.sobre las utilidades comerciales de las sucur­
sales de sociedades u otras entidades extrailjeras, será 
la siguiente: 

Martes 13 de noviembre de 1990 

5. Definir ·y armonizar el conjunto de las normas 
tanto tributarias, como contables, que sean necesarias 
para la adecuada aplicación de los ajustes integrales 
por inflación. · · 

6. Adoptar y modificar las normas que. sean necesa­
rias para la adecuada implantación del sistema de 
ajustes integrales por inflación. 

B. Definir- el componente inflacionario- de los ren-. 
·dimientos financieros y de los costos y gastos finan­
cieros: para lo_.s contribuyentes que no se encuentran 
sometidps· al régiln~n de ajustes integrales por infla­
ción. 

C. -Reducir el· porcentaje de renta presuntiva sobre 
el patrimonio. - -

CAPirL'ULO VI 
Impuesto- sobre las ventas. 

Articulo 26. Tarifa general del impuesto sobre las_ 
ventas. El artículo 468 del Estatuto Tributario, quedará . . 
así: 

"Artículo 468. 'l'arifa ge_neral. A partir del prlm~ro 
(19) de enero de 1991, la tarifa general del impuesto . 
sobre las ventas el' del -dóce pór ciento (12%), salvo -
las excepciones contempladas en este título-. Esta tarifa 
del doce por ciento (12%) también se aplicará a los 
servicios de que tra.ta-el artículo 476, con excepción dé 
los señalados en los numerales 12 y 13 cuándo en el 
caso de este último muneral, la tarifa correspondiente 
al .bien resultante del servicio no corresponda a la 
tarifa general. 

Igualmente· será aplicable la tarifa general del doce 
por cielito (12%), a los bienes de que trata el_ artícufo 
474, a la importación de los bienes indicados en el 
literal a) de(art1culo 428 y a los bienes señalados en 
las posiciones arancelarias· a que hace referencia el -
artíeulo 469, con excepción de los ubicados en las 
posiciones arancela_rias 22·."05, 22. 06, 22. 07, 22. 09, 87. 09,_ · 
88.02 y 89.01, los cuales col)tinúa~ gravados a la tari­
fa del treinta y cinco por ciento (35%). 

- Paragrafo. Los porcentajes del diez por ciento (10%) 
contemplados .en_ los--artículos 485 y 501 del Estatuto 
Tributario, quedan sustituidos por el doce por ciento 

. (12%)". ' 
Artfoulo 27. Bien~s excluiclos del IV A. Adiciónase el 

Estatuto Tributario con fos siguiente~ artículos: 
''Artículo 424-l. Otros bienes excluidos del impuesto. 

A partir del primero (19) de enero de 1991, los bienes· 
contemplados en los ·artícu!:>s 477 a 479 inclusive, ten­
drán la calidad de bienes excluidos del impuesto sobre 
las ventas, salvo las excepcio:r:ies señaladas en- el 
a.rtículo 481. · - --

- Artículo 424-2. Importaciones excluidas· para medi­
camentos .. y_ plaguicidas. La importación de materias 
primas químicas con destino a la producción de medi­
cam,en tos. de que trata la posición 30.03 y los plagui­
cidas de la posición 38 .11 del actual arancel de adua.-

Para el año· gra vable. 1991 
Para el" año gravable 1992 -.. . 
Pal'a el ·añ_o gravable 1993 .. . 

% 
19 
19 
15 
15 
15 

• nas; estarán excluidás del impuesto sobre las ventas, 
. para lo cual deberán acreditar t:;tl condición en la 
forma como lo. señale el Gobierno". 

Para el año gravable 1994 .. . 
Para el año gravable 1995 .. . 
Para el año gravable 1996 y siguientes ... ·12" 

Cuando Fé trate de nuevas inversiones realizadas a 
' partir de 1991, el impuesto de remesas, correspondiente 

a las utilidades provenientes de dichas inversiones, será 
del doce por ciento_ (12%) ·a. partir de dicho · año 
gravable. 

Artículo 24. Reinversión de utilidades. El artículo -
320 del Estatuto Tributario. queda.rá· así: 

~'Artículo 320. Reinversión de utiliclades. Se considera 
que hay reinversión de utilidades cuando exista un 
incremento- efectivo de los activos netos poseídos en el 
país.· Se presume que dejó de existir la reinversión y 
por consiguiente~ se hará exigible el impuesto de 
remesas, cuando de cualquier .forma se transfieran las 
utilidades al ·exterior o se -presente una disminución 
efectiva de lós activos netos en que estaba reflejada 
la inversión". 

CAPITULO V 

Ajustes por inflación a partir de 1992. 

Artículo 25. Facultarles sobre ajustes inteÚales. De 
conformidad con el numeral .12 del artículo 76, de la 
Constitución Política," revístese al President_e de._ la 
República de facultades extraordinarias, desde la fecha 
de promrugación d~ la presente ley y hasta por dos 
años, para: · 

A'. Reformar el 'rítulo V del Libro Primero del Esta­
tuto Tributario, referente a· los ajustes integrales por 
inflación, en uso de las cuales podrá: -

1. Establecer un sistema para ·eliminar la doble tri­
butación que se genera en c.abeza· de las sociedades 
que poseen acciones o cuotas de interés social en otras 
sociedades. · -

2. Establecer los mecanismos de introducción gra­
dl,!al del sistema de ajustes integrales por inflación. 

3. Establecer que lmr contribuyentes puedan optar 
pcir la- actualizació:r:i il-iicial !'le sus activos, en cuyo 
caso se po_drá señalar el impuesto correspondiente. a 
dicho ajuste inicial y su forma de pago. 

4. Definir las.normas de transición entre la actual. 
legislación y el sistema de ajustes integrales por in-
flación. · 

_ El articuio 481 del Estatuto Tributario, quedará así: 
"Artículo. 481. ·Bienes que conservan la ·calidad de 

exentos. Unicamente conservarán la calidad de bienes 
-· . exentos de~ impuesto sobre las ventas, con derecho a 

devolución de impuestos:· . · _ . 
a) Los bienes corporales muebles que se exporten; 
b): Los bienes corporales· muebles que se vendan en 

el país a las sociedades de comercialización interna­
cional, siempre que hayan de ser efectiv,amente expor­

·tados directamente "o una ver, "transformados, así como 
los servicios intermedios· de la producción que se pres­

. ten a tales sociedades, siempre y cuando el bien final 
sea efectivamente exportado; 
· c) Los diarios y publicaciones periódicas impresos, 

incluso ilustrados, de que trata la posición arancelaria 
4902 del actual Arancel de Aduanas". · 

El parágrafo del artículo 815 del Estatuto- Tributa-
rio, q11edará así: · 

"Parágrafo. Cuando se trate de responsables del im­
puesto sobre las ventas, .la compensación de saldos a 
favor. originados en las declaraciones del impuesto 
sobre las ventas, sólo_ la podráIJ. solicitar aquellos 
responsables áe los bienes de que tratan los literales a), 
ll) y c) del artículo 481". · 

El parágrafo del artículo 850 del Estatuto Tributario,· 
qu,edará a!>í: 

· "Parágrafo. Cuando se- trate de· re~ponsables del im­
puesto sobre las ventas, la devolución de saldos 3 favor 
originados en las declaraciones del impuesto s'.'b-P- ias 
ventas, sólo la podrán solicitar aquellos respo:>snbles 
de los Qienes. de que tratan los literales a), b) y· c) 

_ !'1~1- artículo ~81". -
Artículo 28. Impuesto sobre !a3 ventas para las mo­

tocicletas de menos de 125 e.e. Adiciónase el articulo 
472 del Estatuto Tributario, con el siguiente parágrafo: 

·"¡>arágtafo 29 Las motocicletas fabricadas ·o ensam­
bladas en el país, con motor hasta de 125 e.e. se 
gravarán a -la tarifa general del impuesto sobre --las 
ventas". 

Artículo 29. Facultades para armonizar la clasifi­
cación de los bienes y sobre exportación de servicios. 
De conformidad con el numeral 12 del artículo 76 de 
la Constitución Politica, revístese al _Presidente de la 
República de facultades extraordinarias, desde la fecha 
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de promulgación de la presente ley y hasta por seis -
meses después, para adoptar las siguientes medidas: 

a) Armonizar la nomenclatura de- los bienes gra.­
vados y excluidos del impuesto sobre lás ventas, que se 
encuentran ciasificados bajo el arancel Nabandina, cla­
sificándolos bajo la nomenclatura del nuevo Arancel 
de Aduanas Nandina; en uso de estas facultades, no 
se ,podrá modificar la calidad de bienes excluidos o 
gravados, salvo que se encuentren en el nuevo arancel 
bajo una partida que cobije bienes gravadps y exclui­
dos, en cuyo caso se podrán clasificar bajo un solo 
concepto; · 

b) Estaplecer dentro de los servicios gravados, aque­
llos que puedan incluirse en la categoría de servicios 
export.ables, con calidad de exentos y derecho a devo­
J.uc;ón del impuestp sobre - las ventas y definir los 
impuestos descontables a que tendrán derecho estos 
responsables. 

Articulo 30. Servicios gravados. Modificase el artículo 
476 i;iel Estatuto- Tributario, en los siguientes nume­
rales: 

"10. Telegramas, télex y los demáS servicios de 
% 

telecomunicaciones y comunicación sistema-
tizada .. . . . .. .. . .. . .. . . .. .. . .. . 12 
Servicio de teléfonos, con excepción de las 
llamadas tei~ónicas urbanas.hechas en apa­
ratos públicos, así: 

a) Teléfonos en los estratos socioeconómicos 
1 y 2 ... • .... .-. .- .. : -. .. .. . .. . • .. .. . .. . 6 

b) . Teléfonos en los demás estratos socioeco-
nómi"cos ... :. . . . .. , . . . . . . . . . . . : . . . . .. ·. . . 10 

e) Teléfonos .en llamadas de larga distancia ná,­
_cional e internacional . . . . . . .-. ·. . . . . . . . . . 12 · 

11. Utilización o préstamo a cualquier título de 
juegos electrónicos y de cintas de video .. . . 12" 

Adiciónase el mismo artículo con los siguientes 
numerales : · ~ 

"9 .1 Los moteles, anioblados o similares . . . . .. 
9. ~ Los demás hoteles, hostales, residencias y en 

general el servicio de hospedaje: no compren­
. didos ·en los numera-les 9 y 9 .1 . . . . . .- . . . . .. 

% 
12 

14. Restaurantes ....... " ................. . 
4 
4 

14 .1 Bares, grilles, tabernas y discotecas cualquiera 
fliere la denominación · o modalidad que r 
adopten ... · . . . . . . . '. . . . . . ·. . . . . . : . . . . . . . 12 

15. Aseo prestado a través de· personas jurídicas 
o establecimientos de comercio y los que pres­
tan las empresas de servicios temporales, con 
exclusión del servicio de vigilancia . . . . . . . .. 

16.. El ·servicio particular de transporte aéreo, fle­
tamento o locación de aeronaves, de p,ersonas 

' y bienes ·prestados con exclusividad, tales 
como los denominados "Charter" ... - . . . . .. 

4 

12 

Los servicios contemplados· en los numerales 1 a 8, 
no estarán gravados cuando quien los preste reúna la 
totalidad de las siguientes condiciones: 
_a)' Q~ie no están constituidos como. sociedad; 
b) Que sus ingresos netos provenientes de su acti.., 

vidad comercial en el año fiscal inmediatamente an­
terior nó superen la suma de doce millones doscientos 
mil pesos ($ 12-. 200 .000) ; . 

c) Que su patrimonio bruto físcal a 31 de di­
ciembre del año inmediatamente anterior, o el inicial 
cuando se inicia.ron" actividade(l en _ el año, no sea 
superior a treinta y tres millones novecientos mil 
pesos ($ 33.900.000); : 

d) Que . no tenga más de· dos establecimientos de 
comercio_. _ 

A partir del año en el cual quien preste los servic:os 
adquiera la calidad de responsable;. seguirá siéndolo 
has~a que se le can~e!e su inscripción en el registro 
nac10nal de vendedores, por haber cumplido las con­
diciones señaladas en este ártículo, durante dos años 
seguidos". 

Parágrafo. Supríme.se del inciSo primero del artículo 
499 del Estatuto Tributario la frase ~·y quienes presten 
los servicios de que trata el parágrafo primero de este 
artículq", . . · 

Artículo 31. !rn,-,!:esto sobre las ventas por seguros 
tornadc·s en el e-ctm·íor. Adiciónase el Estatuto Tribu­
tario. C'un e: sigu!ente artículo: · 

Artfrulo 47_6~1. ·Seguros tomados en el exterior. Los 
seguros tomadcs en el exterior para amparar barcos, 
aer:maves y vehículc:.g matriculados en Colombia así 
coino bienes situados· en el territorio nacional est~rán 
gravados con el impuesto sobre las v·entas a '1a tarifa. 
del quince por ciento (15 % ) , cuando no se encuentren 
gravados con es.te impuesto en el país de origen. 
C~a?do 011 el país en el que se tome ~1 seguro, el 

se~vicio se encuentre ·gravado con el impuesto sobre 
las venta~ a una tarifa inferior a la indicadá en el 
inciso anterior, se causará el impuesto con la tarifa· -
equivalente a la diferencia entre la aplirnble en co~ 
lombia y la del wrrespondiente país". 
. Artículo 32. Impuestos descontables en servicios. El 
artículo 498 del Estatuto Tributaiio, quedará así: 

"En el caso de los servicios gravados, sólo tendrán 
derecho a solicitar los impuestos descontables de que 
tra,ta el artículo 485, los responsables que presten los 
s~rvicios a que se refieren los numei;ales 3, 4, 5, 9, 
91.i, 9.2, 13, 14 y 14.1 del artículo 476. 

La tarifa para establece1-Jos impuestos .descontabfos 
a que tienen_ derecho los responsables que presten l:.s 
servicios de los numerales 9. 2, 14 y 15 estará limitad:¡, 
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al ~u.atto (4%) ·y. el e~ceso s.e llevará cqmo un ma~or 
valor del costo o g¡¡.,sto respectivo": 

Art.te,W.8: 3.3_, E;¡q~o.I:tacló11 depa.lltaroental de licoi:es. 
Adi.ciónase- eJ p,a_J?ág_rafo. del articulo 463 .. del Estatuto 
Tl'ib.U:taüo, con el sig_qierite inci~e,: 

"t:::uando se· trate de. ope11acio}1es efectuadas fuei>a 
del· tenitorio- departa:mental. doNde· se. han producido. 
los ·ueores, la: base gra·valille mínima para liquidar e~ 
impue.sb sob_i;e las ventas señ:alada en este ·parágrafo, 
Eerá el treinta por ciento (3U•%) del precio promeclio 
nacional: al detal0 fhjaclo- semestr-almente por el Elepw_ta­
mento Administrati-vo· Nacional! de· Estadística, E>.!ANE". 

AJ;tjctllQ 3.4:.. l'inanc,ia.miento que no int.eg:l'.a' la. base 
gn.:v,a.ble. ~dJc.ióJJMe. el: a.rtí:culo 44.7. del Estat.utp_ +r:i.­
butario, con el siguiente parágrafo: 

"li.'-0.liágr¡¡.Jlo, Si.O< p;e;;j;µicJ.o, ele_ li¡, caus;i.Qión. clel iro.­
pue¡sto. sob:i:e las, ven~. c_uau<i~ lo,s, res•p;OJ;J.S_abl'es d_el: 
mismo financien a sus adquirentes o usuarios el' pag_Q 
del impuesto generad-G· por la venta o prestación det 
servfcio,.. les, io.t~eJ¡eS. P..OX· la. :i;illll.nci.ac..i.ó~ <le ElS.t.e i.171~ . 
puesto, ·uo, !orroaXI; p_¡¡,rt.e, d.e_ I:a bas.e g_ra:va:bJ:1¡":. 

Ad1cióuas.e, el J¡;sta.tutq 'J,'Úbutari.o, con el sig:tJJente 
artícul0i:· 

"Artícul0· 4'49'-:t Fi'l:1~1>1wia-ción- que- no. :llorma pa;ute. de 
la base grav.able .. :i;..a financiación 0t0Fgiada po11 una 
socj.edad · eeonómfoa:mente vtn.eul'ada al responsable 
que> efectú9' la opeFaeión -gravada, no 1or.ma .parte de 
la b,¡¡.se gra:vable; el!laID.clo cl~~ha s0ciecladi fünanciera 
seai vig·ilad'<ll por· la SuperinteRdencia Bancada". 

· CAPI'TULO• V:'I!] 

. A;dwinj¡¡ti;a.ción tri.but.ai:\a. y. l!.d~.a:n..~i:a .. 

AJ;Uic.uJ.o. 3.5 .. l'acl!l.tl!cdes, p.axl\. reJ.Q1:m:i..r d M.ip.i_st~do, 
de 'Haciend'a. De confor.midad con el: numerar 1:2:'--qel. 
arti.qulo .76 de la Constitución Política, revístese al' Pre­
sid.e¡¡¡te de la R.ep,®Uca. d!:! {a•c.1Jltg_d~ e~traQrd,inarias, 

, desde l'a.. ·r.ec.b:a. de p,i;cJ.Ilwg,a.~i:ón de, l:a, presente ley. y;' 
hasta J:l.Pr s.eis. me.ses, ct·esP.1J.és,. Pam a<'l.P~ta.r las si" 
~uientes medid'as: · 

.$. M;.o.d.ei:n.~a.r y t.e.cn1ficai: la,. administ~a.ci,óu ti;i;bu­
taria. l\Jp-. l:!SO.· tj.~ t.al~- f..ae.uLtactes ge.4r:á: 

:t. Organizar- la administi;ación• de· impuestos· nacio- . 
nares ct'>m.O· un eN te. <ton pel!so:nería jurí<iica, autq,riomía . 
admini;stra.ti-va Y' J?i:esupuesta.1, adscrito. a] M:in~sterio, · 
de Hacienda, y <::rédito· F-úblie0; asignanclol:e- e¡;¡¡tre 
otras las· fun~hmes· y· :fa1mltad~s que. h0y, tiene- la IDi­
rec'ción· GeBer:;¡.l de· ]mp.uest0.s Nacional' y¡ adicimal­
mente l:a. de actual?' c0mo. autoridad doc:br.iDJlJI'ia., Y.· 
estadístiea, wal!ai t0d0s' 1'06: impues.tos' cl:e los. clisbmtos 
órdenes "terrLt011ial'eS< 

2'. Definir· el ·carácte1~· de los· fumionarh)s- ·de- la ad­
miuistrac:.óu tr~l:!lJ..taria, ei:tableeer su .régim¡¡n_ salarial. 
y i;n:esta.ci:onal, e1· sistema de 'J:>l'antai, SJl: nomen~!at_ul'a 
y clnsifi'caieión-, stl' estru.etura adminl,stra:ti'V-a:, ~US:· ·:Nm­
petencías y slis funeiOnes; ásí e0mo- cl'ea:r· la. ea·J?l'@·i;ai 
tributa1ia; e:m.. illi e:i:<al: s.e; deJli;J;l.~ 111,s: JJ,c1:i;na~ ql!Joe; l!eg..~en 
la .á.cl:mi~t¡¡a.clón, dE? p.ei:s.Qnal.. -
· 3'. IDe:fuht· et ¡¡ég·j¡i¡,Qell¡ <?};s_ei¡¡¡J;im.a;¡¡io, aP..Li.C.f,Ülle· ~ -1Qs 

fUlll;Cl(l)nQ;Jli.®; cJ.e; J.R fl.dmilJ..i¡;j¡_¡¿~cj;Ó)ill ti:i.Pu-tail'.i.a:,, til')i.fiéa,J.'• 
conducta.s especiales como falta~ adm.i:n~s-trativ:;¡..S:,, e.a·-. 
lifieair kls :f!.a.lt¡¡.s, seJ}alai:· lBs; Pl'.E>ee<:}tmieyi,to.s; y meca.;, 
n 'SJJll.Os; lile ili\¡vesi\i:ga.eión y,· l;il\iDJÜÓ}jl!,, a. lai riu;D. :a.o, l'/.(;).(!j.¡:~ 
cpm,aers.e: res.e~;v:a. ~lg.l!J;laa .. ([luan~ ~-t:i¡a.te de im¡estjg)k 

· cio).');eo:; w.<m· eJ¡1:Jliq>;J,e_c~ea1J.o, ~líe;i:.li.Q; la mis.J;P,fy po,dná.. ~X.­
tenderse a terceros, personas natw,r~e.s 0. j_qri·cUc.as,. 
rel!~eiQl.ll:fJ:cre.s. c.· 'lli.P;e.$~5; co.n los, f.m11üon~vios y· leS, 
investigadorés. tendrán funci9nes y atribuciones; de, 
pcll!l.-ciai. ju¡¡l:e:ia1.. _ 

41. <'.::.))~aJr· 31· ¡¡~g].-a.nieJ:J;1J.:;l;ll · eJ¡ °EQndD, de.· Qes_tiQJ:J. '!!?!li~l:ll-· 
ta:i:i:$J.. cQm~ uná CJ:J..ent.a de wa.n.ejo, ccslj),ecial,. adwi;-. 
nistu1adai. p_o.i;· l¡¡¡ atlmü¡iJ.8.ti;:a.c:i.~Jili tl®lJ.1l~iJl;,_ · 

5-J.. ~!;!il;iza;i: ·10..~: tu¡asladg.s; y; ~p;;0p;i.a6i.>0J.J..el3• PJJ.e.sup,i.te,s,... 
tales necesariol'J pa1'a la organizadón y· funcionan:tie¡¡i¡1t0.• · 

. de, la. admtui.stJ.:a.ciPA t.ri.Qu.tai¡ia, y. p;¡.:i:a,, ti¡as}ac;Ja:i: lo.s; 
gastos_ d.~ ÜlJ.J,.clQn.amJeutq de. lQs. e;:nplea.do,s, tje_ la. Dü:e.c­
ció..o.. de llD.l:J.U.e.sJJ.os, qu.e .. s.eap ub.i.cados. -en otras ei:i.ti-
da'd'es. · 

1). Establecer ,un sistema especial de asignación i;>re­
sui;Ju€stal: · pal!a la ·.aamtnistlracifa1· tributaria y defin·i:F 
el ·.<:>istema. de contr.atación administrativa por t>l cual 
habrá de regirse. 

B: Mod'ern•i·zal'' y tecnifiear la administra,ción ad.ua-
IWJ.la>. En> w;so· ele• bal!<rs· facultades podrá: · 

l.. Del:iJlii; el carác.ter de ios funcionarios de. la Di­
rec_c.;;ón. G.euetaL d.e -ádua.uas, establecer s.u régittt.eR 
sai~..i:iaJ: y. pxestacional, ~l. s'.s.tema, de -P!a.n.ta,. ·s.u. claJli­
ficacióJ;l.. su. e.st.1·ttct.w·lJ._ a.cllnmü;trat.i.va,, SJ.ls. funciou11s,. 
Cl'€fü' la caJ.·¡¡erl.1- acliUa,ner¡¡, en la Cllal Se defioah. las • 
11qi;ma,s que reg,u1en la ado:ij.uis_tracló.n ae_ 1;>-ersonal.-

2.. D,efüür el. régjmen disciplinario aplicable a. los · 
·mi,5ni,cs, tipif.ic.ar conductas. es¡;¡.eciale:s como faltas a.d-
111iJJish:e,tivas .. caliJ:ic_a•r las falta,s,, s.eñaJar lps p;:oc.e..dl- · 
m.ento.s y mecan'smos. de investigaclón, a. la. c.ual no. 
¡;o_drá oponer.se reserva alguna: Cuando se trate de 
innsti.gaciones pol' eri-riquecimiento ilícito., la. misma 
podrá eX:!Jende!'Se· a te1:ceros; pel'sonas natl).rates O· ju-· 
rícJ.i.('.as, l!G!lí?,.eteJ1 a~s o, Yinl"-U1a<das. co¡;¡¡ l:;ts !uBciouanies 
y ·los; ilwrs7ig¡>.ch1Ji;f.-:; t.eRdrá¡,1, funeio11es. Y· atrilmc'.Qnes 
de po,Hcía j;udiciaL . . 

. ::!!. Creai:: y regilamenta:r· el Fondo de Gestión Adua~ 
nera·. coffio una <iUe!;ta• d~ manej_o especial admini.s­
trai;b p,0_11· l~ .. Eli:rección Genei;ai. de- Aduanas. 

4. ReaJizau los traslades. y ap·FOpia-ciones p¡¡esupues­
tai.€s p_ara ti:asladar los gastos de· funcionamiel,).to de 
los empleados d<:: la Direcc'.ón General de Aduanas 

. que sean ubicados en otras entidades. Establecer un 
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sistell).a. es¡;:iecial de ao;ignaició.n. presupuesta~.- En ma- 3. Cuando á JU!cto del administrador exista ur- in-
teria de contratación. administrativa se r'egirá en todos dicio dt> inexactitud en la declaración que genera el 
les .casos. por el s.istema esp,ecial que define el artículo saJdo a favor, -o cuando no fuere posible confirmar ln, 
91- de la Ley .75 de 1986 y el :articulo r43 del Decreto ideHtidad, res'.dencia o domicilio del contribuyente. 
25C03 dé 1987. Terminada la investigación, si no se produce re-

e. Crear la Dirección de Apoyo Fiscal; como una de- querimiento especial, se procederá a la devolución del· 
pendencia del 'Ministerio de Hacienda, con funciones s~ldo a· favor .. Si- se produjere requerimiento especial', 
de 'fiscalización y· ·cobró, respecto, de lo& impuest·os,. :· solo procederá la devolución sobre el saldo a favor que· 
tasas· o contribuciones con destinaci'ón a. otras depen-. se plantee en el mismo, sin que se requiera de una 
den'cias- del' Gobierno cent.al Y a los fiscos. tenitoriales nueva solícitud de devoluc:ón por parte· del contribU.-
que scl:citen asistencia en su gestión tributaria.· . yente.' Este mismo tratamiento se aplicará en Tas de-

D. Mt>dificar la. estruct.wa Y funciones del Ministerio , más etapas del proceso qe determinación y discusión. 
de· Hacienda y Crédito Público, y sus dire¡;ciones g~- tanto en la. vía gubernativa como jurisdiccional·, en. 
nerales, para tecnificarlo y adecuarlo a medidas· que cuy.o ~a.so bastará con qµe el c011tribuyente presente_ 
5e tomen en ejercicio de l'aS, !).nQer:i-Oi:es facultades. la co~~a del acto. o providencia respectiva''. 

Parágrafo. Sin p,e¡¡j_.uicio_ <'le U!.. fac.ultap. de_libre nom- Art_íc1J.l.o. 40. Ampliación del término de vigencia de 
brámiento y remoción, con ocasión d'el us·o• de las · 
facult.acles, extraQrqln¡¡.tia&, a .que se refj.ere este artícl).lo,_ la gai:antía para. devoluciones. El' artículo 860 del: Es.-
el G.oJ:i.ieru.o gjl.i:anb.izará. la, iu..corpo;:ació.n al servicio· tat~to_T-ributiario, quedará así:, . 
público fü; los funcionarios que se encuentren Vineul'a.- "Cuando el contribuyente o responsable presente 
dos al Ministerio de Hacienda y Crédito Público• eri con la. soljcitud de devolución Una garantía a favor de 
las· 1Di11eceiones Generales 9,e· Im!il.llestos y· Aduan.as, ' la Nación,_ otorgada poi: entidades barniarias o de com,.. 
que•-se- vea.uh a.fectados pon· esta medld·a.. , pa:i\i¡¡.s de seguros; por- un valoF equivalente al monto. 

ooj'et-o .de devolución, la administración- <'.le impuestos, 
de1it1:Q de. l.cs >Cinco (5) días siguientes deberá haeer CAP1'I'l!JL0; VIH 

Pr11cedi.:mien.to tributario. 

A.rtJ.:q_u¡q ~6::. tJreaci:ón de]; premio, fiscat Adictóna.se­
el ~.sta.tuto 'I'l:ibutario, con et siguiJ;!nte artículo: 

"Artícu!u 618'-l. ereación· del• premio fiscal'. Establé­
cese el. premi-rr. fiscal mediante el cual la administr:ac:ón 
trilni:ba,ria i:ioct:Fá realizarv rifas, sorteo.$- o c_onearsos: 
Par:a tai~1 efect0. se- ccnc.ursa¡¡ái con l'as facti;i:i::a.s; d_e. co~­
prar o doc=ento. equi,va:lente, con e~ llen0> de· los l!e..: 
quisH;os leg-a:l'es que deberá~ ser · env·ia.das ps-r lo& 
consu;Ti:idei:es, pal'ª' parti'«ipar elil. tales eveJ;J;t_0s·. 

El! va:l<>r g.lobal· de los premi:0s se establece1~á en; eJ.o 
Presupuesto Nacional. · . . · 

El' Mü1~sterk de ComuBieaciones y el. ]¡¡¡stituto Nai­
cional de. Radio y ':líele:iiiSión, eedel'¡íu gr-a_tait~111ente · 
los es¡¡i.acms: d:e · t.elevisión nec.esarios pa,r~ la debid~, 
pronw.ció;,"J: del:. m:emio. 1!isctC11l\, así com.o 15.ara ].:¡. i:ea.­
lizaei1fil:ll de· los: s.orte.os Q¡l;le, l,mpliq_ue el mismo, eu ras 
cadenas de cubrimiento nacional y en llorari'os de ma.,.. 
YOI.'.' sip.to.nia.. . . '. . 

t.os pre:o:i,iQS. c~te.IJ.Ld.cs en las. rifas, sorte_OS; o- con.:. 
cui·sqs reaiizados en virtud' del' premio fiscal', no c0Bs:-­
tituye11 11e11tar ni, garantía 0casional"~ · 

APbí~nJ:q. 37,_ Facu~tad! pai:a: act:ualizai: el E,st,atut& 
Tributario. Ele- conformidad con. el: numel!al 1;2. del aJI~. 
tfc1;ll1:l· )6' de- !aj Consti.tución Política, reví;l.t,es.e· cte far,.. 
cultades· -ex:tiraii!l'dinarias. ar!! ~esideu.te de ~ E;ep;(tplfo& 
hasta el 31 de diciembre de 1994, para a>etualizar· la;s 
vece.s; Cil;1;1e: fugre necesario,. el Estatuto 'I'rib.uta¡¡io_ es~ 
tao,le.e.J..d:Q• e.n el 'Decreto. 624 de- 19.89. 

Estar :ffaieuLtad: se, eJerne1·ái c.Qu· las siguiente.s. conci!-~ 
cion€s:: ' · 

~- llioa: d.eci;etos; extuaol!di~¡¡J;ios ro.edian,te- lo,s. c.uales. 
se -e9enzam estas· facultade,s; ii;icqrporarán.: como, parte 

. del: Estatuto.· Tuibutru:io las. J¡lol!mas leg.ales .. e.n esta. 
materia que hubieren sid.o_ e~p,e_did_a,s PQJ;' f.u~:ca d~l · 

~--· -2. Eo. vütud de esta facultad se podrán Únnunerar· 
los· ~rlíicu:lo.s-, o incluir· como a1•tículti; inciso, parágrafo; 
numera~ o literal' ad·i-ci0nal~s. las. nuevas n0rmas·; a.si 
como suprimi'P· las que· Jmbi-eren· sido· de110g-adas, sub.-. 
rogadas, repetidas o modificada& 

3.'... Ji'O.~l1/ádgaalm e.1it.e. reese¡¡lbirse el te.xt.o. de las. dis.,. 
tin;tJJ.,s n-0.rmas .sin can;biar el sentido de las mi.smas... . 

/ Articulo, 38 ... Ti:á!!l.it.c ele las devoluciones. El arbículo. 
857 clel. Fs.ta..t.11t.o . Ti.:iP . .utai:io,. quedará así: 

"AJ:t.í.cHlQ &Q'7:. •R.echazo de las solicitudes de dev1}­
iuci.fi.u.. L.a.s. SQli.clt.udes de devolución ·deberán l'echa-­
za!!S.e. de.fi,nitiivamen.te.· ·c1Janci'Q fueren presentadas ex­
temr:oráneamente, o cuand·o el' saldo materia. d·e,, la 
so!tcitud_ y¡¡. h_ubiei::e s_ido objeto de devcluci¡ín, •Con1- · 
pen.sa1iCi'ó'n,, o iín.putaeión anterfor. · 

.t,ai; soli:citud·es de devolución. d·e!Jerán- rechazarse· 
para que sean ccrregiulls cuando. dentro del proeeso 
pai'ar ve-s0lveJ;J:as. se dé alguna de las. sig-uleates catt- · 
sales: 

t. Ctm.nd.Q Ja s.olici.tud s.e · presen.te -sj.n el Uenq_ d.e. l-0s 
reQ;ui.sitcS, fo.itmales ·q,ue ex,igen las normas. pertinentes. 

2.- e.u.anclo. la de::laración. objete de la dev:olu.c.ió.n 
pre.sea.te. errox aJJitmético, · 

P.ará.g.¡:aJ:o, cuando sol;l_re: la declaración qµe, or.:g~ó. 
el saldo a favor exista requerimiento especial, la, s.a­
licitud de. el.evolución s_ól.o procederá sobre las sumas 
que nl'l' fueren materia de· eontro-versia-'". 

Artículo 39. Investigación previa a Ja devolución. 
Adiciónase el Estatuto, 'l)rfu.t¡ta1lio, con el sigujei1te 
artículo: r 

"Artículo 857-l:. l;1westig.~elón p1•ei¡ia .. a, la .devolucióu•. 
El términ-o para devo.~ve.J?· ·se· podrá> susnendeJl nasta, 
por un máxime de nove:nta (9_0) .. días, pa:i¡a que· la Di-­
visión de Fiscalización adelante la correspcmiiente· 

. investig·ación, cuando se produzca alg'uno · de_ los. s'.,­
.guieutes hechos: 

l. Cuando se- verifiqtte aue alguna de las r.et.encloues 
O. pages en exceso deÍrnnciadoS por el solkiban1Íe Sün 
inexistJ:mtes;- ya. sea poFque la retención 110; tue p:i¡a.c­
tlcada, o por,que el agente netenedor no. ex!.ste, o P.Ol'­
que- ·.::J: ]!lago en. exceso q.ue ma:nifiesta hab_er re.aI:izado 
el contribuyente, distinto de retenciones, no ·fúe. reci­
bido. pe:r la. Administración. 

2 .. C.tiando, se verifique que alguno. de l:os. imp_uestos 
descon1lab.1es. denunciados. por el solicitante.no CUDJP.le 
lo-~ requisito.s legales paJ'a su aceptación, o c11ando 
sean iuex:istentes. ya sea porque el imµuesto JJ·G fúe 
liquidado, o porque el proveedor o la operación no 
existen por ser ficticios.· 

entreg_a del: cheque, título o giro. · 
La. g_a.r.aritía. de que trata este· artículo. deberá tener 

una vig_encia de seis (!¡) meses. Si dentro de este l'apso 
la 1\:dminsitración Tributaria practica requerimiento 
esp_ecia1 o plieg_o de cargos por improcede:ncia, el ga­
rnn.te s.erá. solidariamente i;esponsalille· por las obli-. 
gaCiones garantizadas, las cuales se harán efecti;v.as. 
junto con los ·intereses . correspondientes, una. vez 
quede en jjil•mé en la. vía gubernativa el acto; admi-· 
nistrativo. de· liquiclacióil oücial; o de improcedencia de·. 
la devolución, aún si éste se produce con posterioriclad 
a l.z,s; ·s.eis .. ~6). meses?'. 

ll'.J1tículo 41:. Termino• para. el control; fiscal de la¡¡ de­
vofüefones. m paFágrnfo mri:mel'o ·del artículo 855. deL 
Estatuto. 'l'tibutar.i'o, qued~rá. así•: 

~'.EP·. el. eventQ de que Ía Contraloría; General d·e la 
Rep,úblic.a ef.ect.úe alg)'.in control previo en relación. con 
el pagü de las de.volúc!ones, el témlino para tal con- -
trol no podrá s.er sup.el'.ior a dos (Z) días, en el caso. 
de ·i:as de.v.oluciones có~1 g¡:uantía, o a cinco (5) días en 
los· d'ell!ás· casos; términos estos que- s·e- entienden com­
prendidt)s deritro del términG· pf\>ra devolver". 

Adiciónase el ·artículo. !l55. del Estatuto-· Tributario, 
cor;i. el. sigui~nte parágrafo: 

'\J¡'.ar,i.i~gi¡¡a,fo, 3P Cuando la. solicitud. de devolución se 
· foi;bJ..uJ.e ·dentro de les dos (~) meses siguientes a l'a 
pre.s.en~a·ción de la declaración o c0n,ección, la A:d•­
mi:i;W;tracfón Tributaria dispondl'á de- un términ·@c acti­
cio~1.a-t d'e dQs l2'i meses· 1'Jara· devol·ver". 

..(li.rtier¡lo· 42<. ifa.ctm;ac.ión. Adici.ónru;e el artículo 61:6. 
dei' Estatuto Tributario con el siguiente parágrafo·: 

"P¡w¡ágrafo 39 1;!:1 comprobante interno a que hace 
referenci¡i !!l .i:nci¡;o primero de est.é artículo. está ®JJS­
tituid:~ P.o.r_ el libro fis-cal de- registro. de operaciones 
diari.as, i¿or cada establecimiento,. en el cual se ideu.­
tifiqu-e- el ~ontribuyente, · est.é numera.do y se a.noten. 
cronoJóg~~a ~ diariamente, en, forma. global o disc:i:L·~ · 
mura.ida, .Ja.s . o~i;acionef\, efectuadas. Este lib.ro. deb.e. 
rei::_osa:r: en. el e.stablecimiento de comercio y la no 
pres.en~.aeión· del mismo al memento que lo requiella. 
l.a .administra:e'ión· o la constatacJón, del atraso; d'a.!."á 
lug•a1" 3::' la: apl1eaci"á1;i cle- las. sanc:ones y procedimientoS< 
cor1tempfados en les merales b). y c). del artículo' 652\ 
pudiénctose establecer tales hechos mediante eii mé- · 
toGl.Q• s_eiíajaqp e.ni el; artíqulo· 653". · 

El artículo" 617· clel Esta,tuto -Tributari·O·, quedará asío: 
.''Pa·ra- efectos· tribuúar:ios, la expedición de factiéa 

a qtle se i1e~iei1e el artículo 615',. consiSte en entregar elf 
ori~ü~l de- ta misma: con el lleno de I'os siguientes· re­
quil!i·to.s :· 

. ~). ApeU.id-0s. ~. n.omb.res e razó.n soc!al y Nl1me~·o 
·de . E.<!l.entüic.ac.ión Ti;i.b.utru.ia. del vende.dar o. de quien 
pre.sti:i. · e1 s.ervlci:o.; 

b) Llevar un número que corresponda a un sistema 
·de numeración consecutiva; 

c) Fecha de expedición.; 
d.) DescriP,ci.ón específica o ~enérica de los artículos ' 

vendidos o sei>vi:cios. pneS;tadDs; 
;-> Valor total de la operac!ón. 
Al m.omen.to de la expcediión de la factura, los re­

quisitQs cte l:c.s. literales a) y. b) deben estar previa­
mente impreso.s, a través de medios litográfic0s; 
tipo:rgi:áfico,s, o de técn_icas indus.triales de carácter 
similar. · . 

Para. qµienes ·utilicen simultáneamente varios talo­
n¡¡;i::io.s dé n:um.eracióu cor.rida entre los mismos en 
forma consecuptiva o el mecanismo de cintas de· 
máquina registradora, el sis1íéma de numeración con­
secutiva obliga neval'; adicionalmente, un libro fiscal 

·de reg.istro. de' facturación del I"espectivo establecimieB­
to; 0. sucursal:, en er. cual se anoten diariamente, y 
previa a su utilización, los talonarios o cintas debiCla­
mente nurneradps. . 

Para. quienes utilicen en todas sus operaciones, sola­
mente un talonario al tien:;,po, no será obligatorio llevar 
el lUJr,o a que s.e refiere el inciso anterior . 

El cm~tribuy.eute que posea varios establecimientos 
de comercio o sucursales, deberá llevar un sistema con­
solidado en el cual se registren los diferentes libros 
ftseal'es 'de registro de facturación. 

El libro fiscal de registro de factüración debe reposar 
ei1 el establecimiento de comercio 9 sucursal y la ne 
presentación del mismo al. momento que lo requiera la 
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administración o la constatación de la existencia. de 
.tal0narios de .facturación 0 cil'l.tas de máquinas .r.egis-· 
tr.adoras que no .se encuentren reg1stradas· en. dicho 
<!.ibro, -que. hubieren sido util'izaéios o .se encuéntren 
·en uso, --dará .lugar . a la aplicación de_ lrur sancibnes 
contempladas en cl literal b)_ y e) del afücu1o _652. 

.Tales hechos .podrán _ser. constat!J,dos_ nieti¡.a~te· el 
:procedimiento ·señalado en et artlculo 6'53'''. - , 

M0difícase -el liter.al .b) del artículo ·657 de1 -Estatµto 
'iP.1~ibutario, ·con el ·siguiente -texto: . 

''-b) Cuando se 'tlstab1ezc·a !Cflle 'el ·contribúyente 1Uev:a 
éiob1e contabilidad, ddbl·e fácturación 'O rque 'Uila fac­
tura o ·docurirent'G· ·equlvruente,. •ex:pedido ,po·r ·el •cgn­
:tfibuyente no se rerrcuen:tra registrada ·en Jla. rcontabi-
ifidad'". -

.Arlículo 43. Reclasífic:u;ión del régi.rii'en ·simplifi~ado 
al común. Adiciónase el -Estatuto Tributario, ·con el 
siguiente artículo.: · , 

"ATtícuio 508-:l . .Cambio de .rég.iinen por .Ja. •aelmiñis~ 
tva:ción. No ·obstante lo -dispuesto .en el ar:tíoulo 
ai1berior: par.a efectos de ·control tributario, el -Admi-
1nistrador ·de Impuestos podrá ·of-iciosamente '.l'ecfasifi­
·car a 1o·s responsables que se encuentren en el Iég!men 
simplificado, ubicándolos en el común. _. 

La decisión· anterior ser-á -notificada al responsab_le, 
co11 tta la '.misma- -no .¡;¡.rocede recurso a1gnno .Y a· partir 
•clel ·bimestre siguiente ingiresaTá al nuevo ·régimen','. . 

~rtícnlo l!.4. ln'tereses 'ª favor 1del contribuyente. El 
"aT1iimilo -863 de:l ESta.t1!ito Trfüutario,.-quedará así: , 

"Cuando hub'iere un pago en 'exceso ·o ·en Ias ·decla­
'racimi.es tributarias .resulte un :saldo a favor ·del ·con­

--tríbuyenbe, .só1o se .causarán in'tere.Ses -ctJvrientes y 
moratorios, en los siguientes casos: . 

'Se causan '.intereses .. corrtentes, 'éUa'IldO se. hubiere 
presentado s-olicftud ·de ·de'Volución y el saldo '~ ,favor 
·estuviere en discastóh, ·desde la fecha ·-ae nbtiffoación. 
del requeriniieBto especiial 'O ·del rac.-to ··que niegue la 
devo1ncion, según ·e1 caso, !hasta fa -del acto· -o .],'lrovi­
·dencia que corufir'rne· totaI ·o ]>arcialmente ·el -saldo a 
favor. 

.Se causan int'er.'eses mgrátnr.i:os, a partir ·del veBci­
miento del término para devolver y hasta· :ia. fecha ·del 
<gol.ro ·del ,cheque, •emisión .del titulo -0 consignación. · 

iLo 'dispuesto en este .a:r:tí_culo sólo se aplicará_ ·a, _las 
.solicitudes de dev0lución -que se ,presenten a partir de 
fa vigencia de :esta 1ey". . 

:A'l'tículo 45. Tasa rde .tnteréi;: ·comente y lnorato):iO. 
El 'artículo '864 del !Estatuto Trtbutar.io, -queda:r.á .así: 

"Articulo 864. Tá:s-a ·'de ·interés ·corriente y morartotio. · 
·La 'tasa anual de interés 'corriente, será 1gua1 a la 
'tasa él.e incremento_ 'porce:ntual del 'fnilice -de ·µrecios 
ál consumidor ·parra. émpleados 'que '.~rresponde ,ela­
borar al Departañreh'to !Admi'nistrativo Naci@nál · de 
EStadística, DA:N"E, rpa'ra ·e1 penado ·comprertditlo "entre 
·él !primero (19) 'de 'enero y 'el ·31 ·de dietembre·•del · áño 
anterior, a aquél ·en re1 cúal :se efectúa el :pago. -· 

·La tasa de linterés m:ora·torio a ·que ~se refier.e: el 
artículo anterior, 'Se'.rá 'igua1 a la sa:nción ·por .-n:rotra• ·que 
determine el Odbtemo 'Nacionail pa:ra los ;impt:<estss ·que 
·a:dni1n1stra la Direcdión •General ·de .Ilnpuestos · Nacio-
11a1·es". · · · 

Articulo 46. Cor.reccioncs que aume:tftan el in11me~to-: 
Adiciónase el artícúlo 588 del Estatuto 'Tributarto, con 
-el sigÍliente inciso: 

·•1011ando el m:cyor :valor .a. paga.r,_ o el menor saldo 
-a favor, obedezca a .la .rectificación de m1 error. ·que . 
¡prov-iene de ·dHe:r-eBcias de criterio o de apreci'ación 
·entre las of.icirias ·de. -impuestos y el declarante, rfüáti~ 
-v.as ·a la interpretaoion del der.echo aplica.ble, .sienwre 
.que :los nechos ·que ·consten .ei'J. la declaración obJeto 
"de ·corrección sean 'Completos y verdaderos, no se apli­
cará 'la sanción de .coi:rección. :)?ara tal -efecto, el con­
.tribuyente procederá a corregir, siguiendo ·e1 pt-0cedi­
niiento _previsto en el artículo siguiente y explicándo 
las razones en -que .se 'fundamenta". · 

iA·t.tículo 47. Emplazamiento por cliferencias lle .inter·­
¡pretación. :Adfoióriase ·el artículo 6S5 del ,Esta tu to 
Tributari«;>, ·con ·el .siguiente inciso.: 

"La· administraóióB podiá . señalar é'l. el emp1áza-
miento para corregir, las :posibles di:ferencias de 'inter­

. qyretación o cr~terlo ·que no Mdügur.an inexactitud, 
·en cuyo caso el con'trlbuyente pográ il'ealiZar la ·co­
rrección sin 'sanción de corrección en .lo que respecta 
a ta1es diferencias". · · 

Artículo 4'8. Currección de errores al declarar. Adi­
ciónase el Estatuto 'Tributario con el siguiente artículo: 

"ArtículQ 589-1. 'Correccióu de- alg·unos. errores que 
implican tener la declaración por no presentada. Habrá 
lugar a subsanar las inconsistencias a que se refieren 
los literales a), b~, y d) del ·artículo 580, •siempre y 
•ol!lando no se haya no~ificado sanción por no declar;ar, 
Y·el contribuye11te presente-a la Administración de Im­
·puestos Nacionales correspondiente, un proyecto de 
·declaración donde ta:les inconsistencias se ·corrijan" · 

En el .Proyecto de declaración el •contribuyente •c,lebe­
.•rá ;liquidar una sam::ión equivalente al diez por ·ciento 
(10%) de la sanción de que trata el artículo ·641, -sin 
rque ·exceda de cinco millones de pesos ($ 5.000 .. 0QO), 
.y acompañar prueba del pago o acuerdo de pago de 
·)a misma. _ 

Si dentro de los seis (6) meses siguientes a la 
p1:esentación del referido proyecto, la Administración 
. de Impuestos no se .prgnuncia sobre .su aceptación, se 
•entenderá que con el .inismo se ha . cumplido con la 
obligación de declarar. 

Martes 13 de noviembre de · 1990 

El término· para. ejercer la facultad de revisión se 
· ~ontar.á a·.partir del _pronunciamiento de la .admi:qis­
·i;-raCion· ·o ·arra 'Vez cumplidos los seis ·nreses 111'.encio-
nados en el inciso anterior, según sea el caso". ' 

/ 
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"Artículo 645. Sanción a a.plicar, por incumplimien­
tos. en la ¡ucsentación de la declaración de ingresos y 
¡ra'tririJ·onio. Da:s ·en'tida:des ·ob~igadas · a ·prese11'tar de­
·cfaración de 'ingresos y patri'moni0· que 110 ~·o hicieren, 
t> 'qUe lo 'hi'Cié"rén e'X'temporanea:mente, ·o •que ·corrigie­
ren ·sirs 'detilaradónes, 'tren'di'an una sanción ·hasta. rdel 
mm .'por 'crento ·(1'%) 'de 'SU ·pa.trin'fonro H'qui'élo, 'la 'c'ual 

, .ittí~ulo ~9. ·san¿iÓn -.p~r omisión ele activo·s ·-o :i:nclu­
-S1<$n ·lle ;.paslv'o\'! :inexlslen'tes. El ·artículo '6ll:9 éie1' Esta­
•tuto T-rtbutartG, •queda.i:íi .así: ' ·se ·g'ra'duará ·de a:cu'erdo ·con las coll:dici'orres 'eco­

nómicas de la •entidad. -"Artícil~o '.64'9. 'Sauéiál1 por Olnisión de aetiv~n; o 
:;.ndluSion 'fie pasivos •in:ex1stcntes. 'CUa1J.do rel 'OOUtllibu- ' 
yente rfüimuestre llfa:ber om1tifü> aoti:v-os 'ID fela:ció'Iía~o 

· · •pa¡iivgs.:inex1stentes en -al'ios antertot.es, ise JimpO'fie 'úna 
sanción equiv:a!len:te -al cinao par cien'to 'C5%) .ctlel ·v.wlor 
-en -que -se ·haya disminuido -el pat:timomo ·por ·cada 
año ·en que :se .compruebe iBexactitud, sin.exceder ·del 
.tre;inta. p0r cientq '(30·%) ". -

. · Adició11ase el Esta'tuto '!C'tfüutario, con el 5i'gu1ente 
.artícurlo : - ' · 

~·:Artículo 709-1. Pago -de la sa1icion ,por 'Omision ·de 
·a-ctivos 1como ··re·quisí'to para desviitu-ar diferenela pa~ 
1trhnouial. 'Óua11do en 'el requeiimlento esp·ec'ial se 
;proponga .aetermi1far la renta por •el sistema tle com­
·paraCión patrimonia1, y el coritiibeye~te 1nvoque cromo 
·causal ju~ti-'ftcativa, la ·existencia del •patrimoñlo •con 
a,nterioridad al año· base para esta;blecer dlclla :com­
\paracion, ·.sólo 'Se a:ceptará ta:l explicación. 'cuando el 
;contribuyente. con ·1:nGtI'vo ·de la :respuesta a este ·reque­
vi!hiento, a:cl!edite el pago o . acuerdo ·de ¡pago ·de la 
·sá.nción •de qU'e tr.ruta. el ·a:l'tículo 649". · 

~rticuio :SO. Debe~ de incformror la direc<iion ·y la 
actividad econóniica. El ·art'ící:!lo 612 del Eslia:tU'to Tri­
'bU:tario, .quedará así: 

·~Los 'Gbliga;dos .a dedarar 1nformarán su <lirecciión y 
.activ-idad económica en las declar.aciones fributaflas. 

Gual'.ldo .existiere ·cambio de· direcciión, -el .tér.m1no 
para informarla .será de tres (3) meses contados a 

·-paTtir -del :'!mismo, .par.a lo cúa1 se deberán .utilizar Jos 
·formatos_ especialmente ·disenados ,para tal efecto por 
la Dirección General de Impuestos -Nacionales. . 
- _ Lp ant_ei;ior se e~tiend!" sin perjuicio de la dirección 
:para notifica:oi011es ·a qtre ha:ce referencia ·el 'aitículo-
563". ,_ 

·A·l'tículo ·5L ·Sanciiín 1Por rio :¡.nfor.ma:r 'lá- rilireccion o 
:a:ctiv.idael .~conómica,. Adiciónase ei Esta tu to -T-ributa.rio 
-éo1:i. kls :siguientes. a.rtículos: · · ' 

·",ll:r.tíeufo· 650-1. Sanéiói1 :por .no infor.mar fa !direc­
·oión; Cua.Iído en fas declar.aciones tributarias el 
contdbuyente no ü.:1lforme la •dirección, o .1a. ·~·riforme 
ü1col'J:1eotairnente. ·Se ;apHca.rá lo. dispuesto en los ;ar- . 
tíQ~llos 5?0 )'.. 589-1". - · 

"A¡:tícul.o _650-2._ Sanción por·:nó 'i:rifor-mat la 1wti'\tidad 
eco:nómica. ·cuando •el tleclar.an'te n:o ·infot.ffie la .acti­
V:ida:d ·económica:, se :aplicará una ·sancróh hasta de 
nin millón ·de ·pesos ($.1. 000 .'000) _que se .g:r.aduar.á se)iún 
'1a •capa'c'idad e'cbnomlea •ae1 declarante: El pr~cedi­
'niilento ;pa1'a la aµlica:cióil. 1será 'é1 .señalai:lo-'en ·el inciso 
·'Segundo 'dél .artículo '651 n. 

. Artículo '52. Sus:pension d·é1 ·ternlino )Jara noíi'ficar 
·el reqilerilíiien:to :e·sp·ecial p1:1r íir.áctica del e'lñ.p'laza­
_.mlelíto ·par:a col"regir. Adicionase el artículo '7ó6 del 
Es~tu.to ·TribU:tati-o, con el siguiente 1néiso : · 

..• · ':TamQi:élf -s~ 1luspeiddei:á el téhniBo pa.r.a fa ,práctica 

. del .Requerimiento ES:peéia:l, duraRte el m'és .sigiuíente 
a la notificación del emplazamiento paTa corregir". 

Articulo 53. Sanción .por c:x-.teinporaneidael en la pre­
sentación-·de'declaal"cion:es tributarias; El .inciso-tercero 
del. artículo 641 del. Estatuto Tributario, quedará así: 
. ''~Cuando ·e~1 fa declaTactón· t:r.ibu'lia:riá uo .resalte. im­

'Püésto .a 'Cá1·go, ia :sanción por ·oada mes ·o :r~a:c-cifü:r de 
.mes calendario de -retardo, Ser:á ·et¡U:iv.al'en'te •M me-dio 
·~~1'. 'Ciénto r({}.'5%~ de los hlgres.:is lbrútós lJ)l'>r'Cibi:dOs Jpor 

. -el -declarav!te ·eB 'el períoae objeto de ·declai•á'ción ·stn. · 
: __ e~ceder 1a ·c.Hra menor ~esultan:te de ·.aplicar -el <Óinco 

1P0r ·Ciento 1(5'%) a diehos :ingrésos, ·o del >dÓble >del :sal­
dó .a,: favor s'i lo lmbiere, :0 de :la suina ·de ti:mco :miHones 

· ($- 5.000.000); ·cuaMla -no re~istiere :saldo :a faY0r .. En 
·: •oaso •de rque •11b •1laya_ :ingresgs en el período, la -sanción 

',p0r 'cada :mes ·o f.racCión de mes sei;á_del uno ,por ciento 
{1"%) ·del 1pa;trimonic· líquido del afio ·inmediataménte 
anterior, ;sin -exceder 1a cifra menoi· resultante d.e 
'l!lplic&r ·el ·diez •Por >Ciento ('10%) al mismo,- o del dobl-e 
·d~l .sa;ldo :a favor ·SÍ ·lo hubiei1e, o de la ·suma. de •cinco 
miHones (:j; -5'. 000•:000);, ouando no exi&tiere .saldtJ a 
:favor". 

1!;1 1nciS'J ·ségundo del artieuio 642 ·del Esta'tuto 'Tri­
'buta1'io, ·quedará así: 
· "Cuando en la ·decl~H,acion tributar.fa no resulte im­
puesto a cargo, la sanción por cada. mes o fraccion· de 
mes calendario de retardo, será :equivaleBte al uno 
por ciento (1 %) de los ingresos brutos pe'rcf.hidos .por 
el. declarante en el período1 objeto de 'declaradón, ~in 
exceder la cifra menor resultante de ·ariltcar 'el -diez 
por ciento (101%) a. dichqs ingresos, o ·de cuatro veces 
·e1 valor del saldo a favor si lo hubiere, o de '.la suma 
de diez mii!ones ($ 10.000.000), cuando IiO :ex-istier-e 
s-aldo_ a ·favor. En ·caso de ·que 110 'haya ingresos en el 
.p.eríod0, la :sanción por cada mes o fracción de mes 
_se!:á' del dos por ciento (2 7c) del 'pátrimonio líquido :del 
ano -inmediatamente anterior, sin exceder la cifra me­
ngr resultante de .aplicar el veinte· por ciento (20%) 
al mismo, o de cuatro veces el valor dél saldo a favor 
si lo hubiere, o de la. suma de diez millones ($ 10.000:000)' 
cuando no exi.5tiere saldo a favor" . ._ _ 

Artículo 54. Sanción por no presentar ·1a ileclaración 
.de ingresos y -.patr.imonio. El artículo 645 del .Estatuto 
·Tributario, queda;o.l así: 

'ha 'Sant-ión a.sl ·PTbpuesta •en ·el pJ'¡.ego ·&.e -'cargos se 
:rechrc'i'ra ·a:l ciincu:enta '¡'Jor •c-ien1ío 1(50'%) · si :Ya 1enfü&.ad 
de-c-ia:ra ·o ·pa:ga, segiin 'e1 ·<::aso, de1'ftl"O· 'del mes ·siguiente 
·a 1Ia no'tfücac1ón 'd'él '.ftiismo". 

Parágrafo transitorio. Dentro de los tres (3) meses 
sig·uiente·s ·a la v1ge11ci¡i, 'de -esta. iey, 1as 'en'b'iéiad!es 'ª qúe 
se refi:er:e 'es'te 'aitfoúlo ;podrán ·presentar ta'Jes ·cleo'la­
racion-es ·piondren'tes 'o 'corregir las 'mismas, sh1 sanciórÍ 
a;1g·una. La .:Admirii:stra:Ción tríbuta1'ia ·se ·a'bstertdrá. de 
aplica:r sano'iones -Si ya lmbieren. -cumplido :con :pre­
sen'ta1· ·dichas ·deda:raciones sin lrquidarse ~as ..saTi'cio~ 
nes ·con'espn11dieJJ'tes. 

Artículo :si. .Línii.te de informaCión .a. sumiiiistr.ar ,por 
-los comisimiistas de bo1sa. :El artículg ·628 .del Estatuto 
Tributario, queaara así: 

. '"A l)'a'litir del J:J.ñb1 T991-, 1los •com1i:Sionista:s 'de .1bolsa 
·de1ier-á'i:). :m'ferma-r :ai1ualrnente, deüilro ·de ilos "I"la;zos 
que in'dit.!ú'e el ·a0oi:6rn-o .Nacig11á.t, -lns.apelli~0s y :nom­
h1;es '0 razón soci:al y NIT de ca.da ÜFla de '}as personas 
ro ·entidades, ·que -0h1rante el .-afü:> ,graval:)le dnmecli:ata-
1ne11'te .m~·trer.iot, 1efec.tm11r8n .a ·tr.a-vés de ·ellos, ,eBaüena-

. ·ci'cnes •G :adquisiciiones de ·acciones _y demás pa],'leles 
•trwnsad0S eB -bO~sa CUand© el Valor &nua:l acumulado 
en cabeza •de una {nisma· :persona ·o eBticlaCÍ ..sea .supe­

·rior a cielilto yetnte .millones de .pe.sos ($ f20.aoo,.oao), 
C.vatlor:a.füo gravable 'base 19'90)., con indicaéión del valor 
total acumularlo_ de dichas oper.acioneS. 

!P.arágra:fo. A fa ~i.f.1ra señ:almfa. :en este .a1'tfoul'o s·e le 
aplicará el ajuste contsm'rl!'a:do e11 'el articul'O '868 •del 
!Es~atuto ';rl(i'Jiúta:r.iO :a ipa;f.1;i1· -del -año rgx:aya:ble r991 ". 

Al'tículo 5ll. Num·eyo ·{fo identfücaci'ón trlbn'ta'ria. 
Adiciona-se el Estatuto Trfb'tita1·io, ·c:m ·e'l ·si:gu'ient·e 'ar-
·tíeu1o: · 

"Ar.liículo -555-1 .NiJmero -d{! l:clentif>icac-ión T>r.ibutMia; 
NIT.: P.ara ·ellecli©s -t11ibuta.ri:GS, cuan<ile la Dirección 
GenE>rail ·cte :Iml!J11estos ·lo señale, .los contribuyentes, 
11eS:ponsa:b'les, agentes retenedor.es y decl&rantes se 
identifücarán mediamte ·el Númere ·de I-Oenti.ficación 
'irmbutaT<la, N:IT; ·ql!le les .asig.ne la Dh•ección 'Gener!J.l 
ele .Hnpu·est0s Nacionales". 
· ~:rt'ícM1'0 57. Ple'~tps por ·operaCiones :nega1ell ~n :mo­
rre·lfa ·ex'tranjer.a. La:s person·as :extll'anjeras 'º :qutenes 
hubieren adquirido 'sus dere'c:'hos, 1Efll'e ·Ob't'e1rg:an · sen­
'bencia ·o· la'l'!do ·que 01:dene ·o ~1e<i6übzca 'ª:su ;favor 'total 
o 'l'!allcia1me·nte, :ra 'caince1aic'i0n de coJDllga:orones <e:iópre­
·sa:das en m0neda ·extranje1"a, ge11e1•ad'a:s e11 -operarc1'1'>nes 
·qúe a. 30 ile septiembre (!e HJ90 ya ~1UbieMn siaG 1cali­
ficadas -como nega!les •(i) vlolatiorlas 1E1e lOs 1•eglametitos 
cambiarlos, por parte de una autorid-a:-d <aGlmi1t1'ist11aJt:i:va, -

'estarán :sajetl'lii a :un impuesto ·e'*tr.a:ordünar.io equiva­
lente .al cieB ·i:¡;ior ciento {:J.:00%) .. del vanor .&e la .c;li.fe­
-re:ncia en ·cambio entre fa •fecha <le ·celebración ·de la 
•opemc'ión .Y :l_ª- focha del 1wago, 1m:ás ·el ·c.ien por ·Ciento 
·(,l!On%~ éle los im:tereses ·C\'J·rrientes, m&ratGl'.ios y ·demás 
emolumentos· adicionales ·reconocidos ·a .-st:t ·fa.vo'l" en -
dicha sentencio o laudo. · 

Este impuesto· extrabrdinatio se retendrá en la fuenté 
en su totaHda:d; en el .momentg del ,pago o abon·O· en 
cuenta. --

A·rtíéul:o &8. -L'ilJ'Oidarción •del impite'Sto :en "fos ·co11tra­
<tos •de ·Se'n:icfüs a.titlón·omos. iEl inciso .¡p,rimero del 0ar­
tku1b :~01 del _Esta:tuto Tributmii.-;i., 1 quedai1á- .así: 
· "En los contratos de' servici'os atitrón'omos, cua11do 

·el Pago rd·e 'l'G5 servicios se haga 1Jil'Or ·cuotas y éstas 
dnrrespon'datr:r a más •de. mi 'añ-o b periodg grav.able, en 
'la •de'ter-rni·r.iació11 rd·e ·su l'enta liqUida -el contribuyente 
de'b'el'á bpta·r por mro de :los ·siguientes sis-temas:" • 

Adiciónase ·e1' ·articUlo ·2n<1 del 'E.sta;'tuto ''r.J.'ibu1Ja1rio, 
cofl los s'ig'Utentes inctso y pa'l'ágra!fo·: 

"Los contribuyentes que se acojan a: '1a opción del , 
numeral l, deberán ajustar anua>lmente •el ·P1"esu­
puesto '}Jara ·1as si'guien'tes vigencias. Parn ·qüien·es se 

, a'"c01a'h ·á la '0pció-n 2 )la rea'liza:cion :del ingJ:1es0 es pro-
. Po11Cibl'lal :al ·a'.V.an.be ren la _'ejecución del •Contrato. 

.F.8.r-ág.raio 'transftorit>. IAls ·con't1'i'buyentes 'q'Ue 'con 
·<:interci0r.idad a la vigencia Cle ·esta ley, hayan 'dil'e1'id:> 
ingresos y costos, en desarrollo d'e ·contratos ·de ·ser­
Vi:cios --a:nt61remci:s •¡;¡ue ra,úi'l no ae 'hayan forminaclo 
deberán en la declaración de renta ·ae rn9Ó, iii~clui; ---... 
'ttJdos ·1os ingresGs, C8stos y gastos rCfUe hasta ta'l ,r.ño 
se hubieren realizado. -

CAPITULO IX 
Procefümie:nto aduanero. 

Artículo 59. Disposición ele ·mercancías en '<>UStoclia 
del F'ondo 'Rótatorio de A:-duanas. Respecto de las nier­
cancíaS que se 'encuentran bajb· custodia del F'oncto· 
Rotatorio ·de AduaBas, al primero (19) de septiembre 
·de 1990, cuando respecto de las m'.smas no se -haya 
denifido su situación jurídica y no exista proceso .ad­
ministrativo, éste podrá enajenarlas; destruirlas o asig-
·naí:las. · 

Artículo 60. Administració'n ·de aclu:mas en Cal't~go . 
Dentro ·de la estructura de la Dirección General de 
Aduanas, créase la Administración de Aduanas de 
Cartag·;J·. 
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Artículo 61. Facultades extraordinarias en materia 

Penal Aduanera y de impuestos. De conformidad con 
el numeral 12 del artículo 76 de la Cbnstitución Po-

. lítica, revístese· al Presidente de la República -de fa­
cult~des ·extraordinarias, desde_ la fecha de vigencia 
de la presente ley y hasta por dos (2) años .después, 
para adoptar las siguientes medidas: 
· l. Eliminar el carácter de hecho punible tipificaclo 
en el Estatüto Penal Aduanero de· las conductas que 
infringen la legislación aduanera y suprimir la Juris­
dicción Penal Aduariera. En ejercicio de esta facultad 
podrá: · 

a) Efectuar las modificaciones pertinentes en la le­
gislaieión penal sustantiva y procesal vigente; 

b) Facultar a la autoridacj. aduanera para 1a veri­
. ficación del cumplimiento de las normas aduaneras, 

incluyendo la inspección y r-egistro de personas y bie­
nes mueples y el allanamiento de bienes tnmuebles;. 

c) Determinar el régimen. de participacióµ para de­
nunciantes y aprehensores de .mercancías introducidas 
al país sin el lleno de los requisitos establecidos en la 
legislacióp. aduanera o sustra!das del. control adua­
nero· 

dJ 'Para efectos de la incorporación prevista en el 
parágrafo de este artículo, crear los correspondientes 
ae.\lpachos judiciales en la Jurisdicción Penal. 

2. Señalar los- términos para resolver fas actuaciones 
tributarias Y. aduaneras, tanto en la vía gubernativa 
como conten·c.ioso7administrativa, pudiendo señalar los 
eventos en que se produce s:lencio positivo a favor 
del contribuyente o_ impotrador, así como las sanciones 
a los resporisables de la violación de los mismos. 

3. Determinar una misma. base imponible par-a los 
impuestos causados por la importación. En el caso 
del lm.puesto sobre las ventas, a dicha base se sumará -
el valor de los gravámenes arancelarios y de los im-
puestos a las importaciones. _ 

4. Establecer un réglm.en especial para. la determi­
n:iición y pago de los derechos qe importación- y el 
impue5to sobre las -ventas, respecto de las importa­
ciones temporales . de maquinaria y equipo necesario 
para adelantar obras públicas de especial importancia 
para el de.satrollo económico y social del país. - _ 

5. Establecer un régimen especial para la determ'.­
nación y pago de los . derechos de importación y el 
impuesto sobre las ventas, respecto de las importa­
ciones que se· realicen bajo el si¡;tema de leasing. 

6. Establecer un régimen especial para la determi­
nación y pago de los derecl:).os de importación y el 
impuesto sobre las ventas,· sobre las mercancías y 
equipajes que acompañan a los' viajeros colombianos 
o extranjeros que ingresan al país. . 

7. Establecer mecanismos que permitan la._ declara­
ción y pago de los dereclios· e impuestos, respecto de 
mercancías que hubieren -ingresado al país con ante­
rioridad al primero (19) de septi-embre de 1990., sin el 
cumplimiento de los requisitos establec'.d::is en el ré-. 
gimen aduanero. 

Parágrafo. Suprimida la Jurisdicción Penal Adua­
·nera, los Magistrados, jueces y empleados de dicha 
jurisdicción serán incorporados dentro ·de la. juris­
dicción penal ordinaria respetando los niveles y ca­
teg·orías én que -elkis se encuentren -ubicados <J: .asig-
nándoles nuevas competencias. - · 

CAPITULO X 

Sustitución del impuesto al cine. 

Artículo 62. Eliminación· del impuesto de la,Ley 55 
de 1S85. A pa1:tir del primero (19) de enero ~e 1991, 
eliminas·e el gravamen_ a que se refiere el articulo 15 
de la Ley 55 de 1985. 

Artículo 63. Impuesto al cine. A partir del primero 
(19) de enero de 1991; el serv.ici-o· de exh1-b-1~ión cine­
matográfica con fines comerciales se gravara con una 
tarifa del doce por ciento (12%). Este impuesto al 
cine se administrará y regulará, ·-en todos sus aspe:'.tos 
por el régimen aplicable al impuesto_ ~o]lre las ventas, 
salvo lo que se refiere a su destinac:on. . -

Artículc· 64. Base gravahle y respons:i-bles. -~dició­
nase el Estatuto Tributario, con los siguientes articulas: 

"Artículo 462-1. Bas~ gravable en el impuesto· al cine. 
La base gravable para liquidar .el .~mpuest? sobr-e_ el 
servicio de exhibición cinematográfica, sera ~l valor 
del derecho de ingreso a _la exhib!ción, deduciendo )o 
pagado por concepto de los siguientes impuestos: 

a) El impuesto de fomento al 'deporte de que trata. la 
Ley 30 de 1971; 
. b El impuesto de -espectáculos públicos de que trata 

la Ley 33 de 1968; -
- e) El impuesto con destino a-1 fondo de pobres de 
que trat-a la Ley 97 de 1913. 

Dentro del va!or al público de la boleta, se.presume 
incluido el impuesto". 

"Artículo 443-1.- Responsables en el impuesto al cine. 
En el · serv!cio de exhibiición cinematográfica serán 
respunsables del impuesto, - quienes· con fines· comer-
ciales exhiban películas cinema te gráficas". . 

Adiciónase el artículo 61-5 . del Estatuto Tributario, 
con el siguiente parágrafo: 

"Parágrafo. La bolefa. de ingreso a· las ·salas . de 
exhibición - cinematográfica constituye el d{)cumento 
equivalente_ a la factura". 

Artículo 65. Destinación del impuesto al cine. El im­
puesto al cine .causado y recaudado por el .servicio ele 
exhibición cinematográfica tendrá destinación espe­
cífica para el Fondo de Fomento Cinematográfico que 

Martes 13 de noviembre de 1990 

!J.dministra la Compañía de F'cmento Cinematográfico, 
Focine. 

Artículo 66. SaneaJ_Diento del impuesto del artículo 
15 de la Ley 55 de 1985. Los contribuyentes que tengan 
obligaciones pendientes con el Fondo de Fomento­
Cinematográfico, por concepto del impuesto al cine 
creado por el artículo 15' de la Ley 55 de 1985, podrán 
acogerse al ·saneamiento, cancelando solamente el ocho 
y medio_ por ciento (8.5%), como tarifa .de dicho1 im­
puesto, sin inter_eses y dentro de los términos y. con­
diciones que se señalan a continuación: 
- a) Liquidar y pagar Ja totalidad de las obligaciones 
pendientes ·por concf•pto• del impuesto al cil}e, a la ta­
rifa del.ocho y medio por 'ciento (8.5%), causado a 
partir de la. vigencia .de la Ley ·55 de 1985; 

b) AqueUos contrib1,J.yentes a quienes se ies haya 
notificado liqu~daciones oficiales o especia-les, deberán 
aceptar las mismas y presentar memorial desistiendo 
de t·odos los recursos que contra ellas se hubieren in­
terpuesto. En este evento la base· gravabl-e para aco­
gerse al saneamiento será el monto determinado en las 
mismas, a las cuales le aplicará la tarifa del ocho y 
medio por ciento (8.5%); 

c) Estar a paz y salvo· por concepto de todas las 
cbligadones .derivadas del impuesto al cine, a más 

.. tardar el 29 de marzo de 1991. Para este efecto se 
podl'án realizar acuerdos con la- autoridad competente, 
los cuales _deberán cobijar los corréspondien,tes inte­
reses de que trata el siguiente fociso. 

A partir del primero (19) de febrero de 1991 se cau­
saran los intereses moratorias de que trata el .artícillo 
.635 del Estatuto Tributario sobre las obligaciones pen­
dientes de pago• por p~rte de los exhibidores ciil.e­
matográficos. pin embargo cuando los exhibidores ci­
nematográficos se acojan a la- amnistía y celebren 
acuerdos de pago,· sólo se generarán intereses a partir 
del primero (19) de enero de 1992- o c;l.el incumpli­
miento del mism_o. 
- Parágrafo. S:bre los exhibidores que. no se -acojan 

a la amnistía del presente artículo, se proseguirán ·1as 
acciones de determinación y cobro por parte de la 
Compañía de Fomento Cinematográfico, Focine, en 
cuyo caso la tarifa· será del dieciséis por ciento (16%), 
determinada por el artículo• 15 de la Ley 55 de 198.5 y 
se causarán los intereses moratorias correspondientes. 

Artículo 67. Exoneración de un impuesto y traslado 
presupuestal. A partir del primero (19) de enero de'.' 
1991, se exonera del pago del impuesto de fom~nto al 
deporte de que trata la Ley 30 _de 1971 y anteriores, a 
los exhibidore.s ci.."1erriatográficos. 

De conformidad con el numeral 12 ·del artículo 76 
de la Constitución Poiítica., revístese al Presidente de 
la República de facultades extraordinarias, desde ~a 
fecha de vigencia. de Ja presente ley .Y hasta por seis 
(6) meses después, para efectuar los traslados y apro­
piaciones presupuestales necésarios, para: incluir den­
tro del presupuesto nacional correspondiente a la vi­
gencia de 1991, el recaudo del impuesto' al cine, de que 

· trata este Capítulo, que paguen los exhibidores cine­
matográficos con destino al Fondo de Fomento Cine­
matográfico y hacer las apropiaciones para dotar de 
recursos adicionales al Instituto Colombiano de la 
Juventud y el Deporte, Coldeportes. 

CAPITULQ XI 

Financiación de la vivienda de interés social. 

_ Artículo 68. · Cuociente de recaudos de las cajas de 
compensación familiar. El cuociénte_ de . recaudo_s -_co­
rrespondiente a cada caja de compensacion famihar es 
el resultado de dividir el mo.nto de recaudos anuales 
para-subsidio poi: el número l?romedio, anual de perso­
nas- a cargo. El cuociente nacional sera el resultado de 
dividir el total de recaudos para subsidio en las cajaS' 
por el riúmero promedio de las pe~sonas a cargo du-
rante el año inmediatamente anterior. · 

Parágrafo. Para efectos de este artículo se entiende 
·por personas a cargo· sólo- aquellas que dan derecho. 
a· recibir subsid!o familiar en -dinero, .conforme al ar-

· tículo 27 de la Ley 21 de l!l82 y por_ las cuales se haya 
pagado dicho subsidio dentro ~e~ respec~ivo ejercici~. 

La Superintendencia de Subsidio Famihar efectuara 
todos los años, en el mes de enero, con base en los 
estados financieros y estadísticos de la vigencia ante- · 
rior, reportados por las cajas, las certificaciones co­
rrespondientes al cuociente nacional, a los cuocient~s 
particulares y a las cajas obligadas a la transferencia 
a que hace referenci.a el artículo sigui_ente de esta ley. 
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El fondo para_ el subsidi~ familiar de vivienda, estará 
constituido por los aportes y sus rendlm.ientos, que al 
'r>::.ismo haga· la correspondiente caja de compensación 
familiar·, en ,los porcentajes que se refieren a conti­
nuación: 

a) Cuando el cuociente d'e recaudos para subsidio 
familiar ·de una caja resultare igual o superior al ciento 
_diez por ciento (110%), la caja transferirá mensual­
mente al fondo, una suma -equivalente al diéciocho 
pór ciento (18%) de los aportes patronales para sub­
sidio el primer año. de vigencia de esta ley y el veinte 
por· ci.ento (20%) del segundo año en adelante; 

b) Cuando el cuociente de recaudos para subsidio fa­
miliar de una caja resultare igual o sÚperior al cien 
por ciento (100%) e inferior al ciento diez porciento 
(110%) la caja transferirá mensualmente al fondo, 
una suma equivalente al doce por ciento (12%) de 
los aportes patronales_JJara subsidio; 

c) .Cuando el cuociente de recaudos _para subsidio 
familiar de una caja resultare suP.erlor. al· setenta y 
cinco por ciento (75%) e inferior al cien ·por ciento 
(100% ), la caja transferirá -mensualmente al fondo, 
una suma equivalente al cinco por ciento (5%) de los 
aportes 'patronales paJ-a subsidio; 

d)- cuando el cuociente de recaudos para subsidio 
familiar· de una caja resultare Inferior al setenta y 
cinco por ciento (75%), la caja transferirá mepsual­
mente al fondo, una suma equivalente al tres por 
ciento (3%) de los .aportes patronales para subsidio. 

Parágrafo 19 Las cajas de compensación familiar, con 
los recursos restantes de sus recaudos para subsidio, 
no estarán obligaaas a realizar destinaciones 'forzosas 
para planes de vivienda. 

Parágrafo 29 El cincuenta _y cinco por ciento (55%) 
que las cajas destinarán al subsidio monetario, será 
sobre. el saldo que queda después de deducir la trans­
ferencia respectiva al fondo de subsidio familiar de 
vivienda y el diez por ciento (10%) de los gastos de 
administración · y funcionamiento. En ningún c,aso 
una caja podrá pagar co~o subsidio en dinero _una 
suma. inferior a la que esté pagando en el momento 
de expedir esta ley. 

Artículo 70. Reservas para vivienda. Las reservas 
-para vivienda acumuladas que figuren en los b:¡tlances. 
ofiCiales a _30 de- septiembre de 1990, según lo estipu­
lado en la Ley 21 de 1982, continuarán en poder de las 
cajas de compensación· familiar y serán desttnadas 
exclusivamente para la vivienda de afiliados hasta con 
ocho salarios mínimos de ingresos familiares, de acuer­
do con la política señalada por el Gobi~rno Nacional. 

Articulo 71. Destinación de parte de los nuevos re­
cursos por impuesto sobre las ventas para-subsidio de 
vh>-i.enda. Los municipios destinarán un diez por ciento 
(10%) de los recursos adicionales _que les sean trans-· 
feridos a partir de 1991 por concepto del impuesto 
sobre las ventas, para el programa vivienda social, ad- _ 
ministrado por lós propios municipios, siguiendo las 
políticas señaladas p_or el Gobierno. Para calc1:1-lar _el 
po:rcentaje de los recursos adicionales que se destmaran 
a este programa, el 10% de los nuevos recursos equi­
vale a un uno punto tres por ciento (1.3%) del total 
de las transferencias del impuesto sobre las ventas, 

· con este· porcentaje se harán las apropiaciones corres-
pondientes. · · . 
A~tículo 72. Destina1Jión ele parte del impuésto a las· 

impoi'iaciones para subsidio' de vivienda. A partir de 
1991 y por el término de cuatro años, del impuesto a 
las-importaciones, la parte correspondiente aI recaudo 
por el porcentaje .del cero punto ocho por ciento 
(0.8%),. que en la actualidad se destina a la Ca.Ja de 
Crédito Agrario Industrial y Minero, será destinado 

_ al programa de vivienda de interés social en las 
zonas rurales, dentro de la política ·que señale el 
Gobierno. 

Artículo 73. Destiuación del impuesto sobre las ven­
tas al cemento. Por los aiios 1991 a 1994, el cien por 
c.iento 1100%) del recaudo del impuesto sobre las 
\·entas origfoado el'1 la producción y venta del cemento, 
se destinará· dentro del presupuesto nacional a la 
financiación del subsidio de vivienda de interés social 
administ.rado por la entidad oficial encargada de los 
programas de vivienda. A partir de 1995 y por el lapsa 
de cinco (5) años estos recursos se destinarán en su 
totalidad a los municipios y se distribuirán conforme 
a lo señalado en la Ley 12 de 1986. A partir- del año 
'2000 se asignarán a la Nación y a las entidades terri­
toriales, conforme. a la misma _ley. · 

CAPITULO XII 
FiScos regionales 

Artículo 69. Subsidio a la vivienda de interés social 
por parte de las cajas de compensación familiar. Cada 
caja de compensación familiar estará obligada a cons­
tituir un fondo para el subsidio familiar de vivienda, 
el cual a juicio del_ Gobierno_ ~ac~onal, será asig_n_ado 
en dinero o en especie y en seguinllento de las poht1cas 
trazadas po_r el mismo. -

El ·subsidio para vivienda otorgado por las c·ajas de 
_ .compensación familiar será destinado conforme a las 

siguientes prioridades: 

Artículo 74. Autorización para la explotación de 
juegos de· suerte y ~zar. Sin perjuicio del monop91io 
rentístico a que se refieren los artículos 42 y 43 de la 

- Ley 10 de 1990, corresponde al. alcalde muni~ipal 'otor­
gar los permisos y autorizaciones para el funciona­
miento, dentro de su jurisdicción, de los juegos de 
suerte y azar distintos de las _loterías y apuestas 

19 A los afiliados de la propia caja de compensación, 
cuyos ingresos familiares sean inferiores a cuatro sa-
larios mínimos mensuales. · -

29 A los afiliados de otras cajas de compensación, 
cuyos ingi:esos familiares sean inferiores a,:cuatro sa­
larios mínimos mensuales. 

39_-A los no 'afiliados a las cajas de compensación, 
cuyos ingresos familiares sean inferiores a cuatro 
salarios 'mínimos mensuales. 

permanentes. · 
Articulo 75. 'El impuesto de 11arques y arborización 

dentro ele la_ fórmula del · esfuerzo fiscal municipal. 
Para efectos de determinar el esfuefzo fiscal de que 
trata el artículo 49 de la Ley 12 de 1988, al recaudo del 
impuesto predial se sumará el recaudo por concepto 
del impuesto de parques ·y arborización y sus rrspe.c­
tivos intereses. Los tesoreros municipales deberán 
informar · el· recaudo efectivo obtenido ·por dicho 
iillpuesto. ' 
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Artículo 76. Transferencias adicionales del impuesto 
sobre las ventas. 8uando los recaudos efectivos netos 
del impuesto sobrei las ventas, difieran del aforo de 
dicho impuesto· en la ley de presupue¡¡.to, se· l;ia.rán los 
ajÚstes correspondientes y, cuando el recaudo fuere.· 
superior, se efectuarán. laf' transferencias a las enti­
dades beneficiadas conforme a lo dispuesto en la Ley 
12 de 1986. Esta distribución a,dicional será girada a 
más· tardar en el mes de junio del año siguiente a 
aquél en el cual se produjo esta diferencia. 

Artículo 77. Impuesto al cons'1mo de cerve?:a,s im­
portadas. Las cervezas importadas tendrán el mismo 
tratamient-0 que las de producción nacional, respecto 
de ios impuestos al corisum9 y sobre las ventas. · 

Artículo 78. Impuestos municipales. Para efecto de 
Ja opligación del Iµi.puesto 'de Industria y comercio, 
la ~mpresa Nacional de Telecomunicaciones, Telecom, 
se asimila a las eµi.presas industriales y cqmerciales 
del Estado del orden nacional y estará sujeta a dicho 
impuesto conforme a lo .dispuesto en la Ley 14 de 1983. 

Lps establecimientos públicos, las superintendep.cias, 
las ºempresas industriales y comerciales del Estado, las · 
sociedades de economía mixta, del orden departamen­
tal, no· estarán gravadas con el impuesto d~ industria 
y comercio, ni. con el impuesto predial y l?US comple-
mentarios o· sustitutivos. _ 

. Artiéulo 79. Impuesto industria y co1nercio. Para el 
pago del impuesto de industria . y comerció sobre las 
actividades industriales, el grayamen sob_:re.la actiyi~ad 
industrial se pagará en el municipio donde se encuen­
tre ubic.ada la fábrica. o planta industrial, teniendo 
como base gravable los ingresos brutos provenientes 
de la comercialización de la producción. 

\ CAl;'ITULO XIII 
Vai;ios. 

Artículo 80. Base grnvable .del impuesto al turisll_lo. 
El Impuesto al turismo fi.iadó para lós estableciriliéñtOs 
hoteleros o de .. hospedaje será del cinco· por ciento 
(5%) sobre el valor del servicio efectivamente cobrado 
p,or conc~pto de ·alojamiento. 
. Artículo 81. Facultades para reducir el impuesto a las 

IJt?POrtaciones. De conformidad con el numeral 12 del 
arlículo 76 de la Constitución Política, revístese al 
f'r.esidente de la J?,epública de facultades extraordina­
rias por el término de cuatro años, eóntaµos a partir 
de la fecha de vigencia de la presente ley, para reducir 
de forma glob!ll o·· p0r posfoiones la · ta:rif a dei Íni._ 
puesto a ·las importacione~ previsto en e]. artículo 95 
de Ja Ley 75 de 1986. Dicha reducción afectará pro­
porcialment~ la distribución O.e este irµ¡:iuesto. . · · 

Articulo 82 •. ·cómisión de consulta. para. el ejercicio 
de las facultacles extraordinarias. Para el ejercicio de 
las facultades .extraordinarias otorgadas al Presidente 
de la República mediante los artículos 25, 29, 35, 37, 61 
y 81 de esta ley, el Gobierno debe~ª- .oí;' previanw11te 
una comisión integrada por tres Senadores y tres 
H.epresentantes de las Corríisiónés Terceras de Senado 
y Cámara, elegidos por éstas' o' en sri defecto por Ia 
·comisión de la Mesa. . - · 

Artículo 83.· Sistema especial p~ra el"pago de im­
puestos a las importacion!!s de bien~s fj.e ca.pital. El 
pago de los impuestos de importació11 y los derechos: 
arancelarios, usí como del impuesto sÓJ:>re las ventas, 
que se ·c~usen ppr la imP<;>rt~ción 4e bi~nes de capital 
cuyo conocimiento de ell1 barque t~nga fecha anterior 
al 31 de diciembre de 1992, podrá rea,Iizarse con títulos 
de deuda privada suscritos por el contribuyente, siem­
pre que. se encuentren garantizado~ por entidades fi­
nancieras vigiladas por la Superintendencia Bancaria. 

La Tesorería General de la República podrá negociar 
libremente éstos títulos. · 
· La tasa de interés que se utilizará en el· respectivo 

título-dé ·déuda privada será la que a la fech!;l. de su 
suscripción ·rija para ·1as Depósito.s a Término Fijo 
más el cuatro por ciento <4%) trimestr~ antMpado. 

El Gobierno establécerá las conqicione& de1 plazo, el 
cual podrá ser hasta de cuatro (4)' años' así como las 

· garantfas y demás características de los títulos de 
deuda privada de que trata este artículo, que sean ne­
cesarias para la correcta recaudación de los tributos 
antes señalados. 
. . Artículo 84. Plazos esneciales para el pago del im­
pue~to ·de renta de m1evos exportadores y empresas 
e11- 21onas marginales. El pago 'del iµl.puesto sobre la 
re11tá de·lcs a.ñas gra.yables 1990 a 1994, de las· nuevas 
empresas ubicadas en las Cm¡tas Pacífipa y Atlántica, 
dedicadas a la exportación,-así como de aquellas situa­
d::¡s 'en zonas marginales de influenCia de las ciudades, 
o de otras zonas marginales definidas como tales por 
el CÓnsejo Nacional de Política Económica y. Social, 

- con.pes, podrá efectuarse con títulos \le deuda. privada 
suscritos· por el contribuyent~. siempre que se encuen­
tren garantizados por entidades financieras vigiladas 
por l¡¡, Superintendencia Bancaria. 

La ·':!:'e!>orería Ge~éral de fa Répúl;>lica podrá nego­
ciar librem_ente \JSt\)s títl,lt9s. 

La tasa de interés que se utilizará en er respectivo 
título de ·Úeuda privada será la que á la fecha de su 
suscripción rifa para los Depósitos a Término Fijo, sin 
que supere el yeinticinco pgr ciento (25 % ) anual. 

El Gobierno establecerá l::is coudicipnes de plazo, el 
cual podrá ser hasta de tres (3) años así como las 
garantías y demás características de los títulos de 
fieu!la privada de q~e trata este artícul!>. q~e sean ne-

. ce¡;arias par1:1- la cqrrecta recaudación. del impuesto 
sobre la rimta qe ~m¡ c9~~ribuy¡mte1> ante~ señaiados. 

Parágrafo. Para efectQs de este artículo, se entiende 
por'·empresa 'exportadora aquelÍa que ·destina por lo 
menos el cuaren~? por ci~nto ('10%) ~~ ~u producción 

"'-. 

'· 
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a la exportación. se entiende por nueva empresa 
aquellas cr:~1stituida.1:¡ entre· el primero (19) de enero 
de 1990 y el 31 de diciembre de 19n; y las C}\li; se 
hub'éren con&tituiqo con ppsterioridad al p~·i!Ilerp (19) 
de. eñero de 1986 y gue por el ·afio gravable ele ¡989 
arrojaba_n pérdida por dicJ:¡o ejercicio fiscal. 
· Artículo 85. Vigenc!~ y derog·;~.torias. La presente ley 
rige a pa:dir de la fecha de su publicación y deroga 
)as normas que Je sean co-ntrarias, en especial 1a& si- · 
guientes: -- · 

Artículos 13, inciso 39; 18; 7~; 255; 354; 499, pará­
-grafo 19; 500, literal e); 641, parágrafo 647, inciso nnal 
y 860, parágrafo; del~Estatuto Tributario. 

·Bogotá, D. E., 7 de noviembre de 1990. 

SENADO-DE LA REP1JBLICA 

Comisión Tercera Constitucional Permanente. 

Bogotá, D. E., 7 de noviembre de ·1990. . 

En sesión de la. fecha la Comisión Tercera Constitu­
.cionai Permanente .del honorable Senadó de la Re­
pública aprobó en primer. ·debate. los PI':i.yectos de 
ley números 70 y llr Senado 1990, "por la cual se re­
glamenta la repatriaJción de capitales, .se estimula el 
mercado accionario,. se expiden normas en materia 
tributaria, aduanera y se dictan ot1:as disposiciones" . 

El texto apr~badÚ (reordenado) -es el que aparece 
con.signado anteriormente (51 folios), Se registran vo­
tas· negativos; ·así: 

.l\rtículo 26 honorable Senador Jaime Arias Ramírez. 
Artículo 30-9 .1. honorable Senador Salomón Náder 

Náde1·. . . 
· ArtíCulo 30-9 ."2 ·honorables Senadores ;Jainíe Arias 
:f?,amí¡:-e~ y Salomón Náder Náder. 

Artículo 30-10 honorable Senador Jaime Arias Ra-
_ mírez. . _ . 

· Artículo 30-14 honorables Senadores Gustavo Bal­
éázar .Monzón y Salomón· Náder Náder. 

. Artíclllo 30-14.1 honorables Senadores Jaime Arias 
Ramírez y Salomón Náder Náder. · 

Con las anteriores e~cepciones, el articulad-o, y el 
titulo ·del proyecto fueron aprobados por unanimidad. 

La discusión y aprobación se encuentran consig­
nados en la relación de debate!? de lo§ qías !lla:rtes seis-0

(6) y 'mié.l·éoles siete -(7) de noviembre del pre-
sente año. · · 
. La Comisión en todas las sesiones correspondientes 
al estudio en primer debate, contó con la asistencia 
del señor Ministro d·e Hacienda y Crédito Público, doc­
tor Rudolf Hommes Rodríguez; del Director de··Irp­
puesto§!,_...doctor Carlos Fernando Za.rama Vásquez, Y · 
del Director de Aduanas, doctor Mauricio Villegas 
Echeverri. '' 

Se cumplieron todos los requisitos legales y consti-
tucionales:- · . 

La Presidencia. designó ponente para segundo deba­
te al honorable Senador Víctor Renán Barco López, 

, con cinco días de término. · 

El Presidente, ' 
JUAN JOSE GARCIA ROMERO 

El Vicepresidente, 
OMAR YEPES ALZATE 

El Sepretario, 
' Estanislao Rozo Niño. 

PONENCIA PARA SEGUNDO DEB~~E 

a los Proyectos de ley números 70 y 111 -Senii-clo. de 
1990- (acumulados), "por la cual se reglamenta la 
repat1·iación de capitii,les, se estimula el merc:ido ac­
cional'io, se expiden normas en · mat!lria tri~utaria, 

, aduanera y se dictan otras disposiciones. 

Doctor 
AUtRIELIO IRAGORRI HORMAZA 
Presidente der honorable· Senado 
Honorables ~enadores 

Dentro del término otorgado por el :J:>residente de la 
Comisión +ercera, me permito. · presentar :eonencia 
para segundo debate a lós Proyectos de ley números' 
70 y 111 -Senado de 1990- (acumulados), "por la 
cual se ·reglamenta la repatriación de capjtales, se 

· estimula el mercado accionario, se expiden. üornias en 
materia tributaria., aduaºnera y se dictan otras· dispo-
siciones". · · · . · ·· 
· Considero de gran importancia presentar a los ho­
norables Senadores algunos aspectos que ilustren la 
discusión de este proyecto y que destacan la impor­
tanc1a y l¡¡. c011veniencia que, para el roa.nejo mácro­
económico qel pa.fs, · . 

l . La :f9lítica 1'ributaria y el Manej9 Económic\J. 
La legislación tributaria hace parte de la política 

fiscal y ·económica,. por lo cuaJ las fiecis!ones ·que en 
materia tribµtaria se adopt!Jn, deben ser ~nal\?:adas• 
desde el punto de vista. macroeconómico, ·son olvidar· 
los principios básic9s que debe poseer cualquier siste-
ma impositivo. . 

El Gobierno Nacional requiere allegar nuevos re­
cursos para adelantar el proceso de modernización 
económica y aterider las neeesidades de financiamien­
to de los muriicipíos, este propósito. debe ·entenderse 
en los ·t~rmiri.p~ gl,le ~uµi.plirán ~stos r~cµr~ps adicio­
nales en el manejo. de las fjna11~a§ pl!blicas y la \lis-

. ciplina fiscal que ha trazado el Gobierno. · 
.El programa económico de la presente administra­

ción, está basac;l.o fundamentalmente !Jn e~ pro9eso de 
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apertura que se inició en el país a comienzos de 1986. 
Esto implica, cambiar el mo.delo de ,sust~tución·cte im­
portaciop.es Por tp:w de competencii¡, que s[ftisfaga el 
mercado interno y pueda ser competitivo en el con­
texto de .Jps mercados internacionales. 

La crisis del modelo de sustitución de importaciones 
se evidencia, con la pérdida de dinamismo del seCtor 
industrial ·durante los años ochenta. Es así como a 
través de la .década, el PIB total creció a una tasa 
p¡:-omedio. del 3.3%, en cóntraste c<m la década; ante­
rior cuyo prome<;iio fue de 5.4%. 
· Por su parte el PIE. industrial dejó sentir un fuerte 
decaimiento en el curso de las dos décadas. Durante 
los años setenta su crecimiento alcanzó en promedio 
6.3'%, muy superior al incremento logrado en los· años 
ochenta que tan sóloJlegó a 2.5%. 

Otra forma de observar la evolución de la actividad 
industrial .es a través de los niveles de inversión y 
acumulación de capital. En ese sentido el país ha ex­
perimentado una progresiva disminución a lo largo de 
los años setenta y ochenta, con una ligera· interrup­
ción en los primeros a.ñas de Ja. presente década. Eute 
hecho se manüiesta. en la participación del PLB indus­
trial en el PIB total. Así, durante el período ·rnn-1975 
el aporte del producto industrial fue de 18.6% (sin in­
cluir café ni productos .de ia refinlición .del petróleo), 
mientras en el siguiente quinquenio alcanzó el 18.8%, 
para. comenzar a caer en los sigujentes l1,1stros al 17.2 % 
y 17.3% entre 1986 y 1989. · 

Al mismo tiempo, la formación bruta de' ca_pital fijo, 
en la .década del setenta, varió a un promedio real 
de 7%, mientras en la siguiente década este promedio 
fue de solamente 2.6%. Esto podría· ser indiCatiyo del 
deterioro de la inversión productiva frente a la inver­
sión financiera (especulativa principalmente) que po­
siblemente ofrece mayor perspectiva· de rentabilidad. 

La inver¡¡ión se ha venido aglutinando en el sector 
de bienes de consumo, la cual pasó de una participa­
ción dé 29.4% del ccnjunto de la industria en la pri­
mera mitad de la. década de los setenta, a representar 
casi el 33% de la misma a mediados de los ·años oclien­
ta. Las adiciones de capital en el sector de 'bienes in­
termedios decayeron en un 5%, pasando de represen-

, tar el 59.8% a sólo el 56.8%; en el mismo períódp. 
pe otro la~o, la diyer¡¡üicación de ~a prodl!-cc!ón in­

dustri¡i.l virtu!).lmente se e)!:tinguió en lo.s último_s yein­
te años. :i;¡:_n ~fectq, la composici\)n del productO rp.apu­
facturero ha mostrado una gran estabilidad en el 
período analizado· (cuadro 1). Entre 1974 y :i988," los 
bienes de consumo no duradero representan, éon le­
ves fluctuaciones el 50%' del valor agregafio, que es', 
eptre otras yosas, una participación exc~siya &i se' 
compara con los patrone~ internaci9i;i.ales: 34% para 
Arp.éricl:} J_,atin~. ~.2% para los países recient~m!Jnte 
industrializados y 23% para los países qesar_ro¡Iados. 

· La producción de bienes intermedios tan sólo ha lo­
grado· aumentarº su participación en la industria: tQtal 
en l.~% entre 1974 y 1988. Por su parte, los bi_enes 
g~ capital no h¡¡,n registrado ningún avance y retro­
ceso apreci¡¡,bles, siendo su participación cer<;,apa,. al 
8%. . 

Por estas razones,' la necesidad de plantear un .nue­
vo modeló de acumulación del país es impostergable, 
eso sí', sopesa;ndÓ las ventajas y desventajas µe política& 
de crecimiento económico alternativas. Las investiga­
éiones reci~nt~ ¡¡ºobre ROlÍticas comerciales, dan, cpenta 
aue existe. una gran correlación entre el crecimiento 
eºconómico y ·una mayor apertura hacia las exporta-
cioµes. · . 

Por supuesto, este cambio. implica una reconversión 
del sector real, un mayor nivel técnico, que jalone 
aumentos ci.e productividad competitiva a nivel inter­
nacional, en un contexto de estandarización:én que se 
mueven los mercados internacionales. Así mismo; el 

. rp.ejoramiento de la in.Iraestructuq1, física del país 
requiere de importantes inversiones públicas en los: 
puertos, carreteras, centros .de almacenamiento y en 
general en todo el sistema de transpo.rte. 

ll!n el ·prpceso de _apertura de la economía., la atrac­
ción de-la inversión extranjera, la repatriación de ca­
pitales, la re¡wtivación del mercado accionario, una. 
;!(unp_ensapión cte lq, baja. del proctucto de lqs impuestos 
al sector externo por un sólido sisterp.a tributar¡o ba­
sado fundamentalmente en los tributos a las activida­
des internas y, una· ·moderna y eficiente administra­
ción tributaria; sin duda, servirán de apqy9 a todo 
este proceso de ::ipertura er,i que se ha comprom.!Jtido 
cl~~- . 

Por un la<;i0, el pr9yecto mediante estímulos fi_scales 
busca allegar al paí_s nuevos recurso_s i+ec.ei?ari!JS para 
el financiamiento de la inversión básica en este nuevo 
modelo de desarrollo. Así mismo, se intjup~ .ú!i. ·estí111u­
lo al mercado de acciones. y al fomento del ahorro 
nacional, a través <;le un trat¡µp.íento tribu~ario pre­
·ferencial a la emisión de acciones y los inveFsi_onistas 
institucionale~. pe otra pa,rte, se busca for~alecei; el 
proc;iucto d,e la tributación interna, haciendo qeper¡der 
en menor grado los recursos fiscales de las operacioneir 
externas, a la vez, que, se propone una modernjzáción 
de la administración tributaria, tanto aduanera, en 
la cua) se <;Ie.&taca un :núevo 'tratamiento jÚrídicq del. 
contrabando, coino del qrgan!smo encargado de .vigi- . 
lar los trib1,1tos !1acional~_s, pon el fin ae· i;qntrolar 
la evasión. · 

En un nuevo concepto de la vivienda de j.nterés 
socfa!, el prqyectó incluye una serie· d!l , me.canismos 
para el sµJ:¡sid,i.Q de la vivienda, a través de. la_s· cajas 
4e compe~aci_ón familiar, y de upa parte. -qe !_os nue· 
vp¡¡ recu¡:so_s ~el lVA que se transfierel! a !o~ mqni· 
cipios. 
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2. La Ne.cesidad del Proyecto. 
Resulta claro en la situación actua~. que una de las 

prioridades del país es buscar formas de financia­
miento alternativas a las del. endeudamiento, para la 
-inversión en infraestructura y la modernización de la . 
economía. Un estudio realizado por el· ex· gerente del 
Banco de "la Rep~blica, Rafael Gama Quijano, deter­
mina que hay depósitos de colombianos en la banca 
fnternacional por una suma equiv!l-lente a U'S$ 18 mil 
millones, superior al total de la deuda externa del 
país. Dicho estudio se constituye en la única referen­
cia sobre la cuantía de los capitales éle nacionales en 
el exterior. Con el presente proyecto, se busca el sa­
neaJ11iento de éstos capitales ·sin generar renta por di­
ferencia patrimonial, ni ocasionar sanciones, siempre 
y cuando el contribuyente adquiera "Bonos ·de Sanea­
miento Fiscal", o "Títulos y /o Bonos de r:euda Ex­
tE:rna'', adicionando un impuesto de 3%. 

Esta idea de incentivar a los nacionales para que 
facilite sus ahorros y los coloque en títulos de deuda 
externa de países con dificultades de crédito no es 
nueva. El conocido economista John Wi'liamron, se 
refiere al problema en su manuscrito .de 'diciembre 12 
de 1984 ("Financial Intermediation for International 
Debt Crisis". Tñstitute for International Eeonom,ics), 
en los siguientes términos: 

«Una caus¡¡, importante de las dificultades de un 
número de países endeudados ha sido la exportación 
de capitales de los propios ciudadanos, Enders y Ma­
ttione (Latin America: The Crisis of Debt and Grnwth, 
Brookings, 1984) estimaron que la fuga ele . capitales 
ascendió a 14.300 millones de dólares en la ArgEntina, 
a 15.200 millones en México, y a 13.000 millones en 
Venezuela, para un total de 42.500 millones, entre 19-79 
y 1982. Las sumas fueron mucho más modestas en 
otros países endeudados, pero aún así, ·probable·nente 
dfl .un valor suficientemente significativo para agra-
var los problemas. . · 

Desafortunadamente no existen señales de q:1e ese 
flujo de capitales esté cambiando de direcció:1. . ... 
Considérese el esquema siguiente: El gobierno de un 
país endeudado cuyos .. residéntes tienen actives por 
fuera ,(transferidos ilegalmente, probablemente) le 
solicita a un banco· de inversión en uno de lo~ cen­
tros financieros priil.cipales que le· organice lo que 
:podría llamarse un "Fondo de Repatriación". Este 
íondo podría aceptar moneda·s convertibles de· ciuda­
danos del país, emitiendo a cambio títulos de p:irtici­
pación o derechos sobre lo que sería en· esenria un 

:fondo mµtuo de inversión. La mayor parte de l;:¡s. re­
cursos obtenidos sería invertida . en activos del pa.ís 
interesado -bonos de deuda externa del gobierno, 
acciones o bonos, deudas de ciudadanos o del mismo 
gobien10 en monedas extranjeras, proyectos, bienes. de 
capital para arrendar a empresas nacionales, etc-. La 
responsabilidad del administrado·r ·del fondo sería ma­
ximizar Iá rentabilidad del mismo para su accionistás, 
sujeto a la restricción -de orientar la mayor parte de 
los recursos hacia· el país interciado». (Citado ,por R. 
Hommes, Estrategia, .marzo de 1935, pp. 15). . 

De otra parte, es necesario e.stimµlar·la financlación 
de la sociedad anó1:1im·a a través de_ la emisióh de 

· acciones. El recurrente endeudamiento de las empre_­
sas, si bien fue en parte desestimulado mediante lá 
Ley 75 de 1986, con la introducción de la no deducibi-· 
lidad del componente inflacionario, faltaba un incen­
tivo adicional a las operaciones en el mercado de ac­
ciones. La no causaciÓn del impuesto de renta. en las 
utilidades generadas· en la enajenación de· acciones en 
las bolsas de valores sin duda sopesará en las decisio­
nes de financiamiento de la inversión del sector em­
presarial a través de la emisión de accionbs a la vez 
que, otorgará ·un importante impulsó al deprimido 
mercado accionario, cuyo nivel· de transacción repre-

. senta sólo el 4% del producto to.tal del mercado fi­
nanciero. 

En igual sentido se otorga un especia'.! estímulo al 
ahorro nacional mediante la reglamentación de los 
fondos de inversión, fondos de valores, fondos comu­
nes y fondos de inversión de capital extranjero, con la 
creación de un .fondo mutuo de ·inversión de capital 
extranjero destinado a ser invertido eri el mercado 
pública: de valores colombiano. 

Igualmente, y con el fin. de estimular la inversión 
extranjera se propone la di~minución. de la tributa­
ción de ésta del 44% al 38.4%, reduciendo la tasa 
impositiva correspondie.nte al giro de utilidades, cau­
sa.da como . impuesto de remesas· o 'dividenda·s a· no 
residentes del 20% ·de manera escalonada al_ 12% a 
partir de 1996. 

La reducción de los aranceles y la sobretasa a las 
importaciones disminuirá el producto aforado por ·los 
impuest9s que dependen de las operaciones externas .. 
Este déficit .se deberá compensar con el recaudo. de 
loe impuestos internos. Por esto se optó por _el aumen--
to de dos puntos al impuesto al valor agregado,:IVA, 
y se extiende la cobertura de dicho impuesto. a nuevos 
servicios. . · · 
. El mayor valor a obtener por las modificaciones 

propuestas en el IV A asciende a $ 157 mil millones 
r cuadro 2), de los cuales $ 64 mil millones serán trans­
feridos .a los municipios en 1991 (cuadro 3), según lo 
E;$tipulado en la Ley 12 de 1986. Acerca de los efectos 
que en la inflación tiene, el aument.o en la tarifa del 
IVA, la eliminación de las devoluciones para los no 
exportadores y la extensión del gravamen con tarifas 
preferencial~s a nuevos servicios, ésta no aumentará 
por este hecho en más de 1.01%. Por su parte, en un 
estudio. realizado por el Departamento Nacional de 
Planeación, la reducción de los aranceles y la sobre- . 
tása a las importaciones inducirán a un descenso en 
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_el nivel de inflación de 2.1 %. Es. decir que la com­
pensación que r,esulta de desgravar las importaciones 
y las modificaciones en el IVA conducirán a una baja 
neta en el nivel de la inflación de 1 % . 

De otra parte la regresividad del IVA ha sido am­
pliamente debatida. La· progresividad del impuesto es . 
considerable., Más del· 90% de los productos' de la 
canasta familiar están excluidos o son exentos del 

. gravamen. La carga teórica del IV A representa alre­
dedor del 2.3% del ingreso del estrato :rp.ás bajo y au­
menta progresivamente hasta un 5.6% en el estrato 
de mayores ingresos.. -

CUADRO 1 

Estructura de la Producción Manuf;;tóturera · 

· Partic~pación % 

1S67 1974 1980 1984 1987 
Bienes de consumo 

no ·durable 60.8 52.8 55º.4 52.4 50.9 
Bienes intermedios 33.7 38.5 37.5 28.2 40¡.l 
Éienes de ca ni tal 4.3 7.6 8.2 8.2 7.7 
Otras industÚ.as 1.2 1.1 1.1 1.2 1.3 

Total lOOi .loo' 100 1{]0 100 

Fuente: DANE. 

ANALES DEL CONGRESO 

CUADRO 2' 

Estimación Mayor Valor Recaudo IVA 1991 

"" rarifa % 

Aumento de tarifa 1· 

Eliminación devoluciones 
Servicios gravados 

Restaurantes _,,. 
Hoteles 2 

Moteles 
Bares grilles 
Empresas aseo 
Alquiler charter 
Teléfonos a 

TGTAL 

12.0 

'4.0 
4.0 --

12.0 
12.0 
4.0 

12.0 
10.0'y 12.0 

Mayor recaudo 
(Millones de $) 

,._111.148 
20.000 
26.636 
5. 732 
4.109 
4.0CO 
2.933 

923 
1.735 
7.204 

137. '784 

i Incluye aumento teléfono internacional tarifa .ge­
neral 12%. 

2 Menores de tres (3) estrellas. 
3 Larga distancia Nacional '12%). Locales (10 % ). Se 

deducen estratos l·y 2 que continúan con tarifa del 
6%. . . 

Cálculos: Subdirección de Estudios Tributarios, DIN. 

CUADRO 3 

Impuesto a las Ventas 
Cesión a los municipios con mayo1· valor 

en el Proyecto Tributario 
(Millones de $) 

~ 

3 3 '.:) 
~ 
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,Recaudo IVA rns1 
Cesión básica municipios '\ 

Mayores de 100. 000 habitantes 31 
Menores de 100. OOú habitantes 995 

Cesión adicional 
Sólo· menores de 100. 000 .habitantes 

TOTAL CESION 

Fuente: Subdirección de Estudios Tributarios DIN. 

A continmi.cfón presento una breve explicación de 
cada uno de los artículos del proyecto de ley: 

CAPITULO I 
Saneamiento de Patrimonios en el Exterior 

Artículo 19 Saneamiento Fiscal de Divisas. 
Explicación del artículo: 

1 

· Se permite el saneamiencto y la repatriación de capi­
tales en el exterior, sin sanciones tributarias ni cam­
biarlas, siempre y 'cuando· sean· declarados antes del SO 
de junio de 1992, -y se opte por una de las siguientes 
alternativas: 

a) Se compre deuda externa y se vuelvan los títulos 
al país, en cuyo caso se pagará un 3% del patrimonio, 
pero el descuento en la compra nq constituye renta ni 
ganancia ocasional; ~ 

b) Se compren bonos en dólares, los cuales pueden 
ser redimidos en pesos o dólares, caso en el cual no se 
pagará el impuesto; · 

c) Se mantengan los capitales en el exterior, en cuyo 
caso deberá pagarse el 3% de impuesto sobre el patri~~ 
monio. 

Cuando el éontribuyente se acoja al saneámiento con 
.posterioridad al vencfmiento para declarar el año· gra­
vable de 1990, el impuesto a pa.gar se incrementa al 5-%. 
Estos patrimonios no están sujetos al impuesto patri-
monial. , 

Artículo 29 Autorización para emitir Títulos de Deu­
da Pública Interna en moneda extranjera. 
Explicación del artículo:' 

Es complementario deÍ artículo anterior ya que auto­
riza al Gobierno Nacional, para emitir y redimir títulos· 
e;n dólares, llamados Bonos Especiales de· Saneamiento 
Fiscal, los cuales podrán ser adquiridos únicamente por 
aquellos que se acojan al saneamiento,fiscal. Estos bo­
nos podrán ser red~midos en pesos o en dólares.· -

Ar~ículo 39 Adquisición de Títulos de ~uda Externa: 
Explicación !}.el artículo: 

Igualmente este ·artículo es desarrollo del primero, 
reglamenta que el descuento por la compra de deuda, no 
es gravado y señala las condiciones para cancelar. el 
derepho a giro de los títulos de deuda. 

CAPITULO II 
Fortalecimiento del Mercado de Capitales 

Artículo 49 Utilidad en la enajenación cÚ acciones o 
cuotas d~ interés 'social. · · · · 
Explicación del artículo: 

CoÍlsagra un estímulo directo al mercado ·de .capita­
les, al desgravar las' utilidades obtenidas en la· venta 

783.917 157.864 951.781 
28.0 222.297 44.202 266.499' 3.4fi4 1.3 

103.5ql 20,. 598 124.189 l. 61'1 1.3 
118. 706 23.604 142.310 1.850 1.3 

·12.5 99.240 19.733 118.973 1.547 1.3 

40.5 321.536 63.935 '385.471 5.Cll 1.3 

de acciones a través de ·las Bolsas de Val9res. cuan.jo· 
la enajenación se hace por fuera de Bolsa el desgra­
:vamen cubre la parte de la utilidad que c..irrespondr. a 
las utilidades que ya pagaron impuesto en caboza de lP" 
respectiva sociedad, con el fin de lograr er' .:.:esmo1.te 
completo de la doble tributación. · 

' Salvaguarda la faculatd de la administrac'ón tri1':1-
taria para determinar las utilidades, cuando se t.r~üe 
de sir.mlaciones para eludir los ·impuestos a trnvés de 
estas transacciones. 

Artículo 59 Distribución de cliviclcndos en acc¡nnes o 
cuotas de interés social. 

Explicación cle,l .artículo: 
Permite que. la distribución de utilidades o rcser.·as 

susceptibles de distribuirse como. no gravadas. se pueda 
reaHzar en acciones o cúotas de interés sociai sin ciue 
éstéri gravadas, para lo cual se reciben por ¿l mismo 
valor de las utilidades o. reservas distribuidas. 

Artículo 69 Capitalizaciones ~o gravadas. 

Explicación del artículo: 
Con1:0 una medida para forta.Iecer parcislmente a 

las empresas, se dispone que cuando se capitalice la,' 
revalorización del patrimonio, las reservas y. la prima 
en colocación de acciones, no estará gravada la repar­
tición de acciones o cuotas de interés ¡;oc.ial eri que 
.se materialice tal capitalización. Para )as sociedades. 
que coticen en Bolsa, tendrá el mismo tratamiento la 
cápitalización de utilidades así correspondan a aque­
llas que de distribuirse en dinero fueran gravadas. 

Artículo 79 Ajuste dél costo' fiscal de las acciones. 

Explicación del artículo: 
Cc;>mo una medida complementaria a la distribnciÓn 

de utilidades .º -reservas en acciones, se d:spone que 
las viejas acciones deben reajustar su cesto fiscal, 
para evitar distorsiones en el mismo; ante la existencia 
de un mayor número de acciones . 

. Artículo 89 De los fondos de inversión, fondos c:e. va~ 
lores y fonclos comunes. 

Explicación del artículo: ' 
Acorde con el desarrollo de nuevas .formas financie­

ras d.e l¡is prestacione§ socia.les, se· consagra un tra­
tamiento especial para este tipo de fondos y de sus 

. aportes, que son considerados no contribuyentes. 

·En los .fondos de- pensiones,. no constituye ingreso 
gravado para el trabajador hasta el 10% de su remu-
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CAPITULO IV 

Inversión extranjera. 

nerac1on que. ·aporte a .su nombre el empleador y ·_ 
hasta el mismo porcentaje· será deducible de la renta. 
o reténción cuando el trabajador o partícipe indepen-' · 
diente ahc..rre en dicho fondo. Las pensiones recibidas· 
no serán gravadas en ninguna cuantía. -

En . los fondos de cesantías, no constituye. ingreso 
gravado para el trabajador el aporte que a su nombre 
haga el patrono, y: en el caso de participes indepen­
dientes será deducible hasta cinco mlllones, sin que· 
excedali de un doceavo del ingreso del respectivo año. · 
cuando se reciban las cesantías tendran el ñiismo tra'­
.tamiento tributario que las _laborales: 

··Artículo 20. Impuesto de renta. sobre dividendos .y 
· ~ participaciones grava,dos, 

CAPITULO III 

Aspectos particulal·es del impuesto sobre la renta. 

Artículo 10. Eliminación de la declaración <le renta 
para quienes reciban honorarios, comisiones y &enricios. 
E;.;J.llicacióri del artículo: 

Dentro del proces.o de simplificación del sistema 
tributario, scl amplía el carácter de ho declarantes a 
los-trabajadores y profesionales independientes a quie~ 
nes se les hubit,re hecho Ja retención en, la fuente Y 
tet1gan inaresos inferiores a 8 millones y. patrimonio 
menor de "'15 millones. . 

Artículo 11. Asalariados nó declarantes. 

Ex1.Jlicación del artículo: 
se elevan :1os topes· para c;onsiderarse asalariado. no. 

declarante en Ja siguiente forma: en ingrcsás de 
$ 9.400.000 a $ 12.0,00-.-000; y_ .en patrimonio de 
$ 14.000.000 a $ 15.000.000. 

· Artículo112. Co~tdbuyentes no declaia11tes. 

Exr.licadón del artfoulo: 
Se elevan igualmente !os topes para tener la cate- · 

o·oría de· no declarantes de los pequeños contrib~1yentes, 
~sí: en ingresos de$ 2.400.000 a.$ 3,000.000 y el'patri­
mcnío de $1.400.000 a $ 15.000.000. 

Artículo 13. Ajuste de ·límites a. partir ele 1992. 

Explicació11 del artículo: 
Los tones m~.ximcs de paÚimonio para co.nsideTarse 

no declarantes· a que se ha hecho referencia en los. 
tres artículos anteriores, se duplicarán a .. partir de . 
1992 en razón a .oue en dicl1-0 m'ío desaparece el im-

. pue;to de patrimoÍ1io y entran en vigencia los ajuste: · 
por inflación 

Artículo 14. Infcrmación tributaria.. 

Ex•~licación del artículo: 
Se dispone que a partir del primero de julio de 

1992, fecha en ·que se vence el plazo para acógerse. al 
saneamiento patrimonial, se podrá suministrar a otros 
gobiernos, información ti'ibutaria con fines de con trol 
fiscal. -En estos casos deberá garantizarse su utiliza­
ción exclusiva en materia tributaria y la reserva sobre 
la misma. 

Artículo JÍi. ·Deudas eon la casa matriz. 
Explic:wión del ·artículo: · 

A pesar' de que las· deuuas de las sucursales y filia­
les con sus inatrices o principales en el exterior, son . 
consideradas como _:patrimonio de-las mismas y no son- .. 
deducibles. · se estab1ecen coma excepciones · a la no · 
deducibilidad los casos de las entidades vigiladas por 
la Superbancaria y Jos originados en operaciones de 
corto plazo para la importación de materia prima, en 
las cu;:ües las casas principales o matrices exh~njeras 
operan como proveedores directos. 

ArÜculo 16. C11,sto fiscaf de Ímnucbles. 
Explicación del articulo: 

Se ·estipula que la utilidad en la venta de los in­
muebles; está dada por la diferencia entre .el precio 
de venta y el costo fiscal. El ayalúo catastral podrá 
ser tomado como costo fiscal hasta el afio de 1990. 

Artículo 17. Ajuste por cliferencia en cambio. 
Explicación del artículo: · 

Hace una precisión sobre el carácter de ingr:'"so -
anual del a:juste por diferencia en cambio, en sime- · 
tría con_ el carácter deducible de la pérdida por· dife­
rencia en cambio. 

Artículo 18. Las personas naturales comerciantes son 
agentes de retención. · · 
Explica.ción del artículo:. 

L;is-comerciantes que tuvieren un_ patrimonio o uno~·_ 
ingresos superiores a cien millones de pesos, también · 
deberán practicar retenpión en la fuente. 

Igualmente se adiciona la obligación de las oficinas : 
de ·Tránsito de efectuar la .retención en la fuente, 
cuando se trate de vehículos automotores cuyo traspa-
so se- registra ante las mismas. · · 

-Artículo ·19. Lhs. éontr~tos de· leasing internacional 
no constituyen renta de fuente nacional. 
Explicación del artículo: 

L·as rentas.por, arrendamiento comúnmente llama­
das "cánones", en el leasing internacional, tendrá el 

.mismo tratamiento- que los rendimientos del crédito,. 
externo, para financiar inversiones en maquinaria y . 
equipo vinculados a procesos de exportación o .a acti- . 
Vidade~ que a. juicio del Conpes se consideren de in- · 
terés para el desarrolio econó_mico y" social del país. -

Explicadon del artículo: 
Se reduce la tarifa. del· impuesto de renta sobre los . 

. di\ridendós qúe giren las filiales de sociedades extran­
jeras, en un proceso gradual del 20% al 12% en 1996. · 
De esta forma su tasa de tributación llegará a ser del · 
38.4%, ya que originalmente la .soci€"dad paga el 30% · 
y adicionalmente pagaría un 12% sobre los dividendos. 
que gire a su matriz. Cuando se trate de nuevas ip­
versiones será de uria vez ~l 12% y cuf).ndo se man~ 
tengan reinvertido.s por 10 años en el país, i;e los 
exonera de este impuesto. 

.Artículo 21. Impuesto de remesas sobre .utilidades 
cbteniclas 3, tr<tvés de sucursales. 
Explfoación del artículo.: 

Aclara que en el caso de sucursales de sociedades . 
extranieras, el impuesto ·se causa con la obtención de 
las utilidades; pero que si se reinvierte en el país, se ' 
difiere y a los 10 años se exonera del impuesto. En. el 
caso de lfts petroleras o la reinversión debe efectuarse . 
enº nuevas exploraci~nes. -

Artículo 22. Impuesto a los fondos ele. inversión de :­
capital extranjero. 
Explicació_n del artículo: 

Se da un tratamient·o _especial a los fondos de. ca­
pital extranjero, con· un impuesto único del 12% al 
ni.omento del giro de utilidades, las cuales se liquidan 
manteniendo la inversión en· dólares. 

Ar~ículo 23. Tarifa, del impuesto de remesas. 
Explfoación del artículo: ...r.. 

·Como complemento a la reducción de 1as tasas de 
tributación p'lra las filiales, también se reduce el im- · 
puesto de remesas para las sucursales de sociedades · 
extranjeras, en los ·mismos términos hasta llegar al -
J.2% · j aplicfl.ndo desde ya esta tarifa a las nuevas 
inversiones_. 

Artícul<l 24. Reinversión de utiliclacles. 
Exrilicación del artículo.: 

Con el fin de garantizar una efectiva reinvers10n 
en el paí.s, se estipula que ella debe reflejarse en .un 
incremento de los activos netos poseídos en 8olombia. 

). - \ 

CAPITULO V 

Ajustes po·r _inflación a; partir de 19!J2 

Artículo 25. Facultades sobre ajustes integra!es. 
Explicación dd artículo:_ 

Por trat'lrse de una leg·islación altamente técnica, 
cuya vigencia empezará a regir .en 1992 y frente a la 
cual los contribuyentes y el Gobierno se encuentran · 
en proceso de estudio y afinamiento, se otorgan. facul­
tades extraordinarias por dos años, .señalando los 
parámetros para desarrollar las mismas y con la asis­
tencia de una comisión de 3 Senadores y 3 Represen­
tantes que en un artícuio posterior se'. crea. · 

Eh partic11lar se podrá establecer· un sistema para 
eliminar la doble tribÚtaéión que se genera en cabeza 

. de las socie'dades. que poseen acciones o cuotas de in- ! 
terés social en otras sociedades, establecer los meca- .. 
nismos de introducción gradual del ·sistema de ajustes 
iñteg~ales por inflación, establecer un sistema opcional 
para los contribuyentes sobre la actualización inicial · . 
de ·sus activos, definir las normas de transición- entre · 
la actual legislación y el· sistema de ajustes integrales 
por inflación,- definir y armonizar el- conjunto de las 

.normas tanto tributarias, como contables, que sean ne­
cesearias para Ja. adecuada aplicación de los ajustes 
integrales por inflación, adoptar y modificar las nor- · 
mas que sean necesm;ias para la adecuada implantación · 
del sistema de ajustes' integrales por -inflación. 
SIGUE AñEZ -

Adicionalmente se otorgan facult¡¡des para. regular 
el componente inflacionari<;> de los rendimientos finan-· 
ciero.s, para los contribuyeñtes que r..o. se encuentran 
sometidos· al régimen de .ajustes integrales por infla­
ción y ·para reducir el porcentaje de renta presuntiva 
sobre el patrimonio, aspecto fundamentál con la, ac­
tualización de ios avalúas catastrales y los ajustes por· 
inflación. ' 

CAiPITULO VI 

Impuesto sobre las Ventas. 
Artículo 26. Tarifa gcnéral· del impuesto, sobre las 

ventas. 
Explicación del artículo: 

Como medida. compensatoria a la reducción del. 
impuesto a las impOI"taciones y para. dotar de mayores 
recursos a - lcis munidpios,. se incrementa la· tarifa~ 
general del IVA, del '10% al 12%'. · · 

SalvO: las excep¡:ior..es expresas,. esta misma tarifa se 
aplicará a. los serv~cios ·gravaµos y a lps bienes que. 
antes tenían la. tarifa del 35%. · - _ 

Artkulo 27. Bienes excluidos dél IVA. 
Explicación del artículo:. 

Se elimina la.,categoríi !le bienes exentos con derecho 
a devoluc~ón· del IVA, para todos los bienes, con excep-
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cion de los ·exportados y la prensa. Los bienes 'antes 
exentos serán excluidos del l:VÁ. y no se les ·devolverá. 
el IVA pagado. por los empaques o insumos. En el 
cáso de Jos medicamentos humanos y veterinarios, así 
como los plaguicidas y similares- que utilizan ma~eria 
prima importada, no se cobrará el IV A en dichas im~ 

'. portaciones. 
Artículo 28. Impuesto sobre las ventas para las 

motocicletas de menos de 125 c. c. 
Explicación del artículo: 

La tarifa·_ del IVA para las motociclet~s pequeñas 
será la general del 12%, se ,reduce la actual del 20%, 
por .considerar estas motos un vehículo de transporte 
popular, cuya reducción no tiene un costo fisc'al alto. 

Artículo 2!}, Facultades para armonizar la clasifica­
ción de. los bienes y sobre exportación de servicio!>· · 
Explicación del artículo: 

Se ~torgan facultades para modificar la codificación 
legal de los bienes excluidos_ del !VA, ql)e se encuentr:t 

. actualmente baju· el sistema de nomenclatura.arance-· 
laria Nabandina, ya. que el país recientemente adoptó 
el sistema de nomenclatura Nandina. Igualmente se 
facuita para crear la categoría de servicios exporta­
bles, cori lo ·cual se podrá fomentar la prestación de 
ciertos servicios al exterior sin el cobro del IV A. 

Artículo 30. Servicios gravados·. 
Explicación del artículo.._: 

Con el fin de- obtener mayores recúrsos se amplía la 
tase del IVA para "gravar nuevos servicios con tarifas 
diferenciales, -así: mote~es y similares, b1res y griles, 
vuelos _charter al 12%; hoteles de rllenos de tres estre­
llas, restaurantes y servicios temporales al 4%. 

Respecto del. incremento del IVA para el servicio de 
telefon'.a .éste sélo ·se aplica a los Es 1rn~os socioeconó­
micos superiores al 1 y 2, y respecto de las de Jarg;i. · 

·distancia. 
No se gravan algunos de los servi~ios cuando son 

prestados por pequeños cm tribuyentcs. 
Artículo_ 2-1. Im¡¡uesto sobre las ventas por seguros 

tomados en 'el exterior. 
Ex11licación del artículo: 

se gravan los ::eguros tomados en el exterior, cuando 
en el país de origen no estén gravados o se graven 
con tasss inferiores a las de Colombia. Lo anterior 
permite ura apertura a los sFgttros en el exterior, en 

-cqndicioms de c01upete11cia neutra para. nuestras p1:0-
pias compañías de :seguros. 

Al'.tículo 32. Impuestos deseontabl:s en servicios. 
Ex¡:licaciún del ?-rH~ulo: 

Se amplía. el número de servicios que tienen derecho 
a imjrne:.t9s descontables; por tener cos'.·os o g;,isto> 
directos gravad9s. Igualmente se dispo ·e que .aquellos 
responsables .que prestan serv:c'os grava~los a. la tarifa 
del 4%; sólo podrán qe.sconkr a la niisma tarifa del 

_ 4%. y el exceso deberá llevarse como co>to o gasto. 
Art'.culo -33. Ex¡Jortación depa0rtamcntal de licores. 

Explicación del artículo: 
Estatlece una base presuntiva meµor para el pago 

. del IVA cuando se venda fuera del departamento· pro­
ductor· del licor, al efecto -la reduce del 40% 
al 30% del precio fijado ¡:Íor el Dane. 

Artículo 31. Financiación que no int~gra. la base 
gravablc. 
Explicación ·del artículo: 

Se dispone que para efectos del IV A no hace parte 
de la base gravable la financiación otorgada, por vincu­
lados económicos- vigilados por la Superbancaria,. ni los 
intereses caüsados por la financiacién del propio­
impuesto. 

CAPITULO VII 

Aclmin~stración. tributaria y aduanera. 
Artículo 35. Facultades para rÚ'o1·mar el Ministerio 

de Hacienda. _ 
Explicación del artículo: . 

Con el fi::r de modernizar las administraciones tri­
.'bufaria y aduanera, Íograr mayores niveles de efien­
cia y- eficacia, y adecuarlas a los cambios que. en 
esta ley· se toman, se faculta al Gobierno para refor­
mar la estructura de estas direcciones, en especial para 

-dar autonomía administrativa a la Dirección de Im­
puestos, para diseñar: un estricto régimen disciplil).ario 
y sus aspectos presupuestáles para las mismas. Se ga­
rantiza la vinculación de los actuales funcionarios del 
Ministerio de Hacienda al hacer uso de las facultades 
otorgadas. Para el ejercicio- .de las facultades se con­
tará con la. asesoría de· la comisión parlamei;taria 
c;reada para tal efecto. · 

CAPITULO VIII 

Procedll:Íúcnto tributario, · 

Artículo 36. Creaciói;t de~ premio fiscal. . 
Expli!-!a.ción _del ;irticulo .=. . 

se faculta a la-administración tributari'a para poner 
en funcionamiento la "lotería fiScal", como un ins­
trumen.to para estimular positivamente el control de 

· 1a. obligac}ó1_1 de facturar. 'Los ciudadanos .enviarán un 
núinero'-determin'ado de "facturas y· participarán en 

. ·.sorteos ·de distintos premios, tales como carros o casas. 

e 
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Se logrará así que los contribuyentes exiJan las fac­
turas de compra, pa,ra -ll!ego cruzarlas y verificar si 
las inismas estáp_ registradas en la ·contabilidad del 
comerciante o :i:espons¡¡.ble. 

Artículo -37. Facultad pii,ra. actuaJizar el :t:statuto 
Tri~t!t.a!iii. . . - -. --
Explicación del artículo: . / . 
. Con .ef fin de contar con un bódigo Tril:¡utario ac­
tualizado, se faculta por-cuatro eñes al Gobierno para -
que pueda actualizar El Estatuto Tributaüo, incluyendo 
la~ nuevas norm!J,s,. remuneranqo y transcribiendo l~s 
!llisrp.as; sin qµe pued¡¡, cam)Jiarles el sentido. La com1-
¡;ión parlam_entªria. t~iµbién debe~·á ser oída para el 
ejerp~cio de· estas fa9ultades. · 

Artículo 38. Trámite de las devoluciones. 

Explicación del artículo: 
s_e e:;;tfpu1an los Qa&o.s en qge propeqe el rechazo de 

1¡¡, spHcttuq <Je devolµpiót1 P.e im.pµe_stos y ¡¡e .!!eñ~l~ que 
cµanHP hay inve¡;tig_ació!:l que ha gener!l-clO regµeri­
mie¡;¡.t0 ~specia1, s~ P.ev()1verá 'el salqo no. cuei:¡ti911ado. 

Artículq 39: lnve¡;tigación previa a l~ devofüción, 

Jl:JFPRc,a.ci!')~ del !l-J.'~ic~Jo: _ 
. ;Se dispone que cua,ndP la administración tributaria 
encuentre que los i¡op9rtes P,e la ctevolucióp. ¡¡ean in­
existentes, o exista un indic!o de inexact~~ud o c-q.:;¡ndo 
nó· fuere posible confirma1: la identidad, residencia o 
ciomlcilio 9-.el contrfbµyen,te. !ie poqrá arp.plii;!r Jw_sta por 
9(), díf)§ el términQ mi,i;¡¡, l¡¡. !levolµción. 

Jµ"~fculo· 4(). AD}pJiación de~ iérmino qe yigepc~¡¡, de 
la G~!'anti,~ p¡tr~ _p.ev11l1;1,cio~t;s. -
:t:_i¡:VJ.!!l,a~ióµ JJ,~l artíctµ9; 

s.e amplía a seis me¡¡es el término de garantía de 
las póH~ai:¡ para Ja, d~volupión de impl.!estoo.. c_on el 
fin de dar un ti\)mpo .prudencial para que l¡¡, mlminis-

-tración tributar!¡¡, pueda ejercer la. verificació11 poste- . 
rior y "geñerar la re¡¡pons¡ibi}ida;éi s<:>lida,ria de ~os garan-
tes. - · · 

Artículo 41. Término P8:r_!!. el co11tr()J fi§cl!l de las 
devoluciones. 

~PJi~!li!>µ qel ªrtícul(): 
Se aP.re e! ca~tno para que el .coP,t:r;ol previo c1e la 

Contraloría ·General 'de la - República sobre las de­
voíiiéfones puedá ser -posteriqr. se disi>óne 'qúe la 
adiñinistracióri dispone ·de dos meses después de pre.:: 
sentada la declaración tribútária; pará que pueda re­
gistrar las declaraciones, antes de adel11ntar el proceso 
de devolución. - _ 

~ípajo t~· F~ct°!!'ració~. 
Explicación del artículo: ; 

S~ seña,lan l~ condiciqn~ y requii¡itOS, ijt¡.e debe 
H~llfH' lª' f:lcturaci!)n o 11i~teiµa,:;; Al! fácturacióq p-µando 
11e trf!:t?, tj.e con~rib11yen~e¡¡ cgp. var.ips esta):>lecihlientos 
o fo'rmas·de factw·ar. Igualmente se consagran las san­
ciónes por la violación -a la obligación·· de· facturall 
correctamente. · 

.Artículo 43. Reclasificación del réginien ·simplificado 
al qimún. - - · -- · 

Explicación ·ªe~ itrt~!mlo: 
Con fines de poder ejercer lin efectivo control 

tributario se estable.ce que el ll\_dministrador _de Im­
puestos _puede reclasificar a los contribuyep.te¡¡ del 
régimen simplificado al régimen común. Notificada 
esta reclasificación el cqntribuyente deberá actuar 
'3oiiig -t¡¡.1 _ª', 1:>út4·--cM llir?;uiente P!lrí9(10. -- - . 

Art!pulo 44: J.nt&!JSes a: fayQr del contrfüqyepté. 
Explicación del artículo: 

Especifica los ()asos eJ;! que se causan intereses or­
dinarios a favor del contribuyente, por estar en dis­
cusión sµ !l!\19-o a, fa,vpr; y 19& c~sps en que se causan 
intereses m01;atorios por ·culpa de la administración 
túbutaria. · · 

Artículo 45. Tasa de interés corriente y moratorio, 
Explicación del artículo: 

'E!!l qispqne qtJe l~ ta§~ tj.e !ntei;é,$ prd4l~·io es el 
Indjcf! 4!l iprec!os al Con~J!midor y que la tf\s11 de 
interés moratoria será la misrp.a que el- E;&tatuto Tri_­
.bµfo#o es#b!~ce 'p~ra ··¡0_11 ~ontübuyeptei:¡ W.Qrosos .. 

A!'tícglo 45. 9orr9~1J~!>P~ ÍJ.11!! ~u~elliall el int;:e_µes_to. 

~Jf~!_i~a~iql!- ª~~ 1,1-~Í!l\!!O: 
S.e: permit~ que los cont!'ibuyentes puedan c,iorref;ir sus 

declaraciones y aumentar el impuesto, sin aplica,rse la 
sanción por f~rrección de! 10%, cuando se trate de un 
er,ror de interpretación de nor:mas y todos los P,at~ han 
sido declarados correctamente. En este caso, el contri­
buyente solicitará la corrección a la Administración de , 
Impuestos. - - · - · · 

Articulo 4J, ~~via~!tmiel!w por diferencia6 de 
interpretacil}n. · 
Explicación del artículo: 

Al igl.!a~ qg~ él a:qte!1pr a,•rtjculo se P!lrmite que el 
·c<?ntri~µy~nt¡¡ C!>rrija ~µ geclaracióp s~n ~;:1;nci<?P., cµan­
do !?- a~m!I}!s~ració~ triputari~ lo empJa~ p9r un 
error p.e i~terpret!!-ción. . 

,Artí.c)l!o 18: C!>~rl!c~i§~ de e_rroi;(lS ~ dec!!\i:ar •. 
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Explicación del artículo: 
Se establece un procedimiento para que los contribu­

yentes puedan cprregir algunos errores éometidos en 
su obligación - efe decíarar :que anteriormente daban 
I-qgar a tener como no presentacia 1a declaración. 

Artículo 49. Sanción por omisión de a•ctivos o in:clusión 
de pasivos inexistentes. • 
Ex)¡llicación del artículo: 

Cuando el contribuyente explique la diferencia pa­
trimonial por la existencia de omisión de activos desde 
afios anteriores, para que le sea aceptada sµ jm¡tifica­
ción deberá liquidars_e una. S!\nción equivalente al 
5% por afio de omisión sin que supere el 30%. 

.._ Artículo 50. D.eber de .informar la direccipn f¡ Ja 
acÚ~dad económica. 

Explicación del artículo: 
•Se adiciona como obligación legal el señalar la ac­

tividad económica del contribuyente en su declara­
ción tributaria, por constituir un elemento básico para 
los indices_ de l<;>s prograinas -de fiscalización. · · 

A1·tículo 51. -Sanción por no informar la dirección o 
actividad eeonómica. · 

J¡:J!:)¡lli_.;iación. 4eJ artfculo: 
Cuando el contribuyent9 np Cl!!TIPle con el delwr de 

informar correctamente su dirección o no infprma la 
aétívidad econópúca, ·podrá ser ~~m:lon~do ~9P una . 
multa hasta de un millón de pesos, dependiendo de 
su capacidJi,d económica. · · · -

Artículo 52. Suspensión del . términ9 para no~µ'icar 
l_ll. tequerimiento especial -vor práctica · del emp~aza­
miento para corre~!t. 
Explicación del artículo: 

Se otorga ·un plazo adicion~l P!\r~ l!J. for!Dul~ción 
del requerimiento especial, durante el mes de respues- · 
t¡¡. al emplazam~eri~¡¡ para cor:r~gir, coq e} f-in q~ con­
ta:r siempre con esta, opor~uniq~d que ei:¡ pen¡ingiosa · 
Ifi:¡:ri;i. ~l cpntribuy1;mte. - · 

Artículo 53. S!!-nci~n por eJ!:te!llIJ-O.rane;d,ad en l:i, pre:­
·sentación de declaraciones tributarias. 
Explicación d,d ~!'~ícul9: . 

Cuando el contribuyente presen_t!J, e~tem:gor~p.ea­
mente una declaración con saldo a favor, la sanción se 
calcula sobre sus ip.gresos o pa,trirn,opio, en este ;:i.rticu..: 
lo se _ racipnaliza l;:i. fiap.ción coloc(tngoJe unps ~opes 
iii,ª'~igi.os !!- sµ c11a.ntf¡¡,._ . · 

Artículo 54. San.e~?~ -pgr µ9' presentar la declaración · 
de ingresos y patrimonio. . -
Explicación del artfoum: 

euando las entidades que tienen el carácter de no 
contribuyentes del . impuesto tj.e renta. no presentan 
oportunamente sus declaracionés de ingresos y patri­
monio, se imponctrá una sa,nción flexible, liastª' el 1 % . 
del patrimonio, eµ una cuantía que depen9-a de la 
situáción. económica de tales entidades. 

Artículo 55. Límite de información a _suministrar por 
I,o:;¡ co)p¡sioµisia,S d~ ~ol~a~. . - - . . . . . -- . 

Explicación dd artículo_: 

Se unifica con la información bancaria, el tope a 
partir del cual los comisionistas de bolsa deben en­
yi~r ip.formacióp. ~ol:>re l::is tr¡¡.p.sacciones acumuladas, 
fUa1:1go el µ¡.ismq !':n 120 niillan_es de pesos anl.lales. 

Articulo q6. Número de ident;ific!l;c!\)P. trihµÍ~rta· 

Explicación del artículo: 

· Dispone que el número- de idei1tificaqión tpil:¡utaria, 
NIT, es el asign,ado por la admip.istración triJ:¡utaria 
y -será, obligatorio p¡ira ·las gestiones' tributarias que 
la misma señale. . ' 

Artículo· 57. Pleitos por operaciones ilegales en mo­
neda extranjera. 
Explicación del artículo: 

Se establece que en los pleitos en moneda extran­
~ef!J., por ópera~tóne¡;- q~é f~ó de ·septie~bre <;le 1990 
ya hubieran sido calificadas como ilegales, ·se causará 
un í.inpuestó extraordüi.ario para evitar bepefici9s -pro.;, 
vep.ffi':1tés de es¡¡,s ·ap~r!J.Ciónei¡: _ ·_ 

Artículo 5(), M!ll~\iJa!l!fül !l!ll !IDPl!.esto en loi; co.ntra_. 
t~~ g"t_i S~!'~Ci!?i;i i!!!!ºH9Pll__I!!· 
E?Cplicación del artículo: 

Se disipa una controversia entre la administración 
tributaria y los éoi1trlbuyentes,. respecto de la cau­
sación de los ingr.esos, costos y gastos en los contra- ' 
tos a varios aftas. por sérv.fofos autónomos. Se dispone 
que los· contribuyentes que -):mfüeran mantenido diferi-. 
dos tales conceptos, deberán declararlos en el _año 
gravable de 1990. 

CAPITULO IX 

:Pr11ce{liqiien~o aduanero·. 

Aft!~µ¡o ~9. ·pispo.11t1Jió~ ile wercamiías en !lu.stodia 
qe~ f911d~ n!>tªtl,HiP 4e ACJuaµas. 
Explicación del ar!Ícwo.: 

Permite ,lª dÍ.ElPP'!i~ióP de la¡¡ mercancías que no 
tienen situáción jurídica ¡Ieffiti!i~ n,i- proceso aQ.1Ilinis 
trativo en curso, y que se en·cuentran abandonadas 

- - en el Fondo Rot~torió ·de Aduanas. - --
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Articulo 60. A~ministi·ación de aduanas en Cartago. 

~XJ1li11~i~n !M ¡¡,rtjmJlo: 
Con· el fin de agilizar los procesos aduaneros en el 

aeropuerto internacional de Sanfa Ana en Cartago, se· 
crea una unidad administrativa de la Aduana en_ di--
ello terr~torio. r 

Artículo 61. Facultades extraordinarias en materia. 
penal aduanera y de impuestos. 

fü¡:plicación del artículo: 
' ",. • <"" 

Este'"artículo faculta ppr dos años al Gpbiernp para 
dar un nuevo tratamiento al contrabando y reorgani­
zar algunos aspectos del proceso de desaduan'ÍÍmiento. 
Eri J?rimer lugar, se podrá eliminar la· calidad de de­
lito del contrabando y suprimi'r la jurisdicción penal 
aduanera, garantizando la vinculación a la justicia or­
qinati¡¡, de los em.ple¡¡.9-os, jueces y magistrados vil1cula­
dQs a la misma. !guamente se faculta para permitir un 
saneamiento de lás mercancías que han ingresado ile­
galmente 'al país y para disponer sobre 'e1- proceso de 
nacionalización de mercancías bajo sistemas espeda­
l~~- r::ón.10 licenc!~ Jeinporal, leasing internacional o las 
Q.e aco~pa~~miep.to fyl viajero al exterior. Estas fa-

. cultade¡¡ serán desfyi'rollaqas con la asesoría de l¡¡, co­
rnis!ón parh!ID;entª-ri_si, de Reprei¡entantes y ~en:;i,dores. 

. 9APITULO X 

Ssstitucilón del impul!J!l*.!> al ~i1ie. 

Artículo 62. Eliminación (Jel impuesto de la Ley 55 
de 1985. · 

Explica~ión del articulo: 
Se efüIJ.iP.!! a p~ir del primero cte ep.er.o de 199~ el . 

impuesto del · 16% a la exhibición cinematográfica. 

Artículo_ 63. Impuesto ~I cine. 
:t°i'U_>!i«;~¡i~~J1 il.!4 ar!;f¡;ulq: . 
· Se grava el cine· con un impuesto sustitutivo del 
12.%, que se actmintstra.rá p_or l:;i, pjrecci\'>11 qe Im­
puestos r::on el mismo régimen qel IVA, salvo lo que se 

. refiere ~ su' destfuaciÓn~ . . . . 

Artículo 64. B~~ JI"l_l.Vabl!J y responsables. 

:ti'fpµ~¡i,~Hiv !l,el ~rU!?u~!>.; 
Se estipµla gµe 111! b!ot!!e gr¡¡.y¡;i.ple para.. c9prar ~l im­

puesto al cine, eJ!:gluye c¡_tros impuesto!'! y que sus res­
P9nfla11le¡¡. El9n lw; ell;h!bidores ¡:inern,atqgrá,ficos con 

. fines comerciales .. Para estos efectos la l:loleta de en-
trada hará las ve~e~ de fll-ctura. - · --- - · 

Artículo 65. Destinación c}el i111vues!o a~ C~lle.­

Explicación ®l l!rl{culQ: 
El nuevo impuesto al ciné mantiene la destinación 

e11P.eptfi~~ -p,ará,. el J."origo de Fonie~to Cineqiatográ­
fi!l'9. qµe· fydll).~nistr¡¡, la Compañia de Fomento 9ine-
1!1ªtogrijJico, Foc!ne, pµyo objetivo es l!J. promocfó:t?- de. 
esta. industria. 

Artículo ~6. Sau~i!'nto del ·inipuesto del artícull'J 
15 de la Ley 55 de 1985. 

Explicación del artículo: 
Cpn¡¡a,gra una al_Il_Ilistja ·sobre el antiguo impuesto 

qe l~ Ioey q5 de 191)5, J.Jerm!tiendo" el pago del 8.5% de 
dicha tarifa y desistiendo de lo¡¡ pleitos pendientes. se 
otorga un. plazo de gracia sin intereses hasta el 19 de 
enerp.de 1991 sielp.pre -que se acojan a la ámnist~a y 
cun).p!an con los ácuerdos de pago. 

. Artjculo 67. ~J!:op.e1"lJ,_cjQ_n de un imnuesto y tra~Jado 
presupuesta!. 

Explicació_n iJ~l a~~~~lq: 

Se exonera a la exhibición cinematográí'ica .. del im­
puesto de Coldeport~. con el fin de aliviar la,. Qarga. 
de esta actividad.-:Se faculta al Gobierno para hacer 
lo$: traslados pi·esup\lestales para dotar a Colde_portes 
tje los recunm~ ·que le :¡on recortaqos con esta norma. 

CAPITULO XI 

Financiación 4e la vivienda de interés social. 

Artícµlo 68. Cu~-iente de recaudos de las c~jas de 
C}O~P~!ll!ª~!t!n ra!!!~li!!;f· 
Explicación· del artículo: 

Se define el cuoci(lnte de recaudos como una fprmuía 
que mide la disponibilidad de recursos de las cajas 
para actividades W.ferentes a la entrega del sµQsidio 
~n d!nero. , 

.l\-rt!i,:µ19 6~. Sµb!t_i4h! a J~ viv~l'.\cJa de inter~s !!19Cial 
por pa~ Jl~ ~l!-11 ºaja_s d!} coµipens¡i!)jón famili~r. 

fümlicación ®l a,rtículo: 
Estipula que la¡¡ cajas de compensación familia~ 

están obligadas á 'de8arrollar ellas mismas, los progra­
mas de subsidio . familiar de vivienda siguiendo- las 
políticas del Gobierno. Las prioridades para otorga11 
éste' servicio serán en primer lugar .los afiliados a la 
propia caja, con iñgréso familiar inferior a cuatro 
salarios mínimos mensuales, luego los afiliados· a las 
de¡n¡í,s cajas y finiJ.lmente los no afiliados, siempre que 
r.eJ'.lpan las mismas condiciones. 

LQs recursos que las cajas destinarán a estos pro~ 
gramas i:¡on un por.qéntaje del recaudo para subsidio 
que varía entre el 8%) "y''el 20%, dependiendo dél cuo-
qient~ · dé r¡¡cª'l!do 4e la. caja. · · 
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Artículo 70. Reservás · para.-vivie~da. 

Explicación del artículo:-

Señala qtie con las reservas para vivienda que ac­
tualmente tienen las cajas de compensación, éstas 
podrán adelantar planes propios para afiliados . con 
ingresos familiares hasta de .8 salarios, mínimos men­
suales. · 

Artículo 71. Destinación de parte- de l!JS nuevos re;; 
cursos p9r impuesto sobre las ventas para subsidio. de 
vivienda .. 

Explicación del artículo: · 

Dispone· que los· mup.icipios deberán destinar un 
10 %i de los nuevos recursos que -reciban por concepto 
de incremento en-las transferencias del !VA, derivados 
de las medidas tomadas en esta ley, para lqs progra:.· 
mas de viviend~. para; el efecto calcularán un 1.3% 
del total de las transferencias. 

Artículo 72. Destinación de parte del impuesto a las 
importaciones para, subsidfo de vivienda. 

· Explicación del artículo: 

Se dispone que por cuatro años a partir de 1991 el 
aporte que en ~a actualidad se des~ína a la ~aja. de 
Crédito Agrario, Indústi:ial y Mine:ro, sobre el impues­
to a las importaéiones, será dt;!stinado al programa de 
vivienda de interés social en las ·zonas rurales, dentro. 
de la política que señale el Gobierno.. , 

Ar'tículo 73. Destinación del impuesto sobre_ias ven-
tas al. cemento. · · 

. Explicaéión del artículo: 

Se señala que · el 100 % del IV A recaudado por el 
· · ceiner~to, se destinará por cuatro años· a los prbgra­

mas de subsidio de vivienda, posteriormente po-r otros 
cinco años será destinado ei '100% para los municipios. 

. Vencidos estos períodos se distribuir'án entre la Na~ 
ción ·y 1os entes territoriales conforme J.tl' dispone la 
Ley 12 de 1986.' - · · 

CAPITULO XII. 

Fiscos regionales. 

Artículo 74. Autorización para la explotación de 
juegos de suerte y azar. 

Explicación ~el artículo: 

Se devuelve a. los municipios la facultad para ;i,uto­
rizar dentro de su jurisdicción ECl funCionam~ento de 
les jueg-os de suerte y. azar, distintos de loterías, sih 
perjuicio del monopolio rentístico \!Onsagrado en la 
Ley W de 1990. . 

Artículo 75. El impuestO ile parques y arborización 
dentro fle la· fórmula del esfuerzo fiscal municipal. 

E~:¡:;licación 'del artículo: 
:- . . / . . 

Se di.spone que dentro de la fórmula para calcular el 
esfuerzo fiscal de J.cs municipios, para efectos. de la 
distribucion ·del !VA, deberá· tenerse en cuenta el 
reeaudo por concepto del impuesto de parques .y ar­
borización, que constituyen un real aporte a las fi-
na.nzas rininicipa.les. ' · :...._ 

Artículo 76. Transferencias. aclicionales del impuesto 
sob1'e las' ventas. . 

Explicación del artículo : 

. Se dispone que cuando el recaudo efectivo del IVA, . 
supere lo aforado ·en Ja· ley d~ presupuesto, estos re- -
cursos tamb'.én deben· ser distribuidos conforme a la 
Ley 12 de 1986, ya. que en la actualidad no· existe nor­
ma para 'realizar dichos ajustes y transferenQias. 

Artículo 77. Impuesto al consumo de cervezas ímpor.: 
ta1las. · - . 

ExplicaCión del artículo: · 

Se gravai1 las ·cervezas imp6rtadas coh los mismos 
impuestos que tienen las· de _producción nacional, res­
pecto de las impuestos al o:insumo y sobre las. ventas, 
con el fin de evita'r una competencia desigual y que. 
se afecten los fiscos departamentales, beneficiar:os de 
e:ote impuesto. 

Artículo 78. Impuestos municipales. 
~:· 

·Explicación 'del articulo: 

Se cli.spone que Telecom, estará sujeta al impuesto 
.de ·industria .Y comericio, c::informe a io dispuesto en la 
:Ley ·14 .de 1983. Adkionalmente se SEñala que las en­
tidades del orden departamental, tal~s conio estableci­
mientos públicos, superintendencias, empresas indus·· 
triále.s y cómerciales y sociedades C:e economía mixta, 
nc; estarán gravadas con. el irll!purnto de industria y 
comerc~·D· ni con el impuesto predial. 

A.rtí~ttlo 79. 'Impuesto industria y comercio-. 

Ex}llicación clel ~rtículo: 

. Se define que el impuesto de :ndustrÍa y comercio. 
sobre las ·actividades ·industriales, se pagará en el 
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. . municipio donde se encuentre ubicada la - fábrica. o 
planta industrial, con lo cual se resuelven las dis­

,_cusiones pendi\)ntes ante el Consejo' de Estado. 

CAPITU~O XIII 

Varios. 

·Artículo 80. Base gravable .del impuesto al turismo. 

Explicación del artíc'ulo: 

·~ . Se dispone que la base gravable es la real que se 
·cobra por el servicio. de alojamiento y ,no· la tarifa 
teóórica autorizada, que llevaba a_ que en mUchos casos 
la -tarifa efectiva <iel impuest() fuera mayor. 

Artículo' 81. Facultades' para redu,cir el -impuesto a.--, 
las importaciones. 

Explicación d_el artículo i 
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teórica equiv'alente al resultado de aplicár la siguien- . 
te fórmula: · 

· ·neduccion teórica- anual 

= (i91 x 70%) x (cm91/tc91) x (1-pL/ar), donde: 

i91 ·es igual a los intereses 'pagados o-causados· en el 
año gravable 1991. 

cm91 es igual a la tasa de ·corrección monetaria 
vigente a 31 de diciembre de 1991.- · 

tc91 es iguai a la tasa de colocación más represen-. 
, tativa del mercado a 31 de diciembre de 1991. 

pL es igual al patrimonio· líquido medido al co­
mi_enzo de cada año para el .cua1 se efectúe el c4lculo. 

ar es' igual a· los activos no monetarios susceptibles 
de. ajuste, medidos al .c.~mienzo de cada año. para el 
cual se efectúe el cál'culo. 

Se faculta aí Gobierno· para reducir el impuesto a 
las importaciones,- dentro de i.m plazo amplio Y. en la 
m$didas que las condiciones macroeconómicas ló per­
mitan, el ejercicio· de esta facultad se consultará con 
la comisión parlamentaria, 

_ El valor de- esta deducción se tratará únicamente 
./'para efectos fiscales como un mayor valor de los dé­

. bitos a la cuenta de correc~ión monétaria .. 

Artículo 32. Comisión .de Consulta para el Ejercicio 
de las l<acultades Extrao1·dinai:ias. 

Eiplicación · del artículo : 

Se cr.ea una Comisión Parlamentaria integrada por 
. tres Senadores' y tres Representantes de las Comisiones 

Terceras, las cuales serán nombradas por la comisión 
respectiva o por la correspondiente Mesa Directiva 

, qe la Comisión Tercera, en caso . de que la comisipn 
no lo hiciera. La función de esta Comisión es la de 

-:Part1cipár ·-en la redacción de los deereto.:; a través de 
!os cuales sé haga uso de las facultades extraordina­
rias que en esta ley se ot,O·rgan al P)Les;dente de la 
República. · -

· Artículo 83. Sistema especiaJr. para el pago .de im­
puestos a las .importaciones de bienes de capital. 
Explicación. del artículo: 

Se consagra. pór dos años un sistema especial de 
financiamiento .de los ~mpuestos generados en las im­
portaciones, con el fin de facilitar el proceso' de recon­
vel'sión industrial. Los títulos de deuda privada podrán 
se1· negociados por Ja Tesore1fa General ·de la Repú-
blica. · 

Artícufo ,84. Plazós especiales' para el pago del im­
puesto de renta de nuevos exportadores y empresas en 
Zo¡11as marg'inale!l. · - · 

Explicación _del artículo: 

Se dispone de. i.m ·mecanismo para financiar. el im­
puesto· de renta hasta· el año gravable de 1994, para 
las nuevas empr:esas ubicadas en las Costas Pacífica 
y Atlinlica, dedicadas ·a la? exportación, así como de · · 
aquellas situadas en· zonas mai;ginales de influencia 
d~ las ciudades, ·o de otras zonas marginales definidas 
como tales por el CONPES: La Tesorería· General de 
la República ·podrá--negociar los títulos cie deuda, los 
cuales tendrán un ·interés máx~mo del 25% anual. 

Artículo 85. V_igencia y derogatorias. 
Explicación déi artículo: 

Se derogan expresamente normas contradictorias 
con las q1sposic:ones adoptadas en la presente ley, 
cuyo texto se transcribe: 

ESTATUTO TRIBUTARIO 
\ 

Artículo 13. "Soéiedades limitadas ·Y asimiladas 
Inciso 39 "Los consordos son co'ntribuyentes del ím­

. puesto sobre la rentá .y complementarios y para. ·tal 
efecto, s·e asimilan a las sociedades limitadas". 

.. Artículo 18. "Los fondos de-inversión y de valores son 
·, contribuyentes. Los foridos de inversión y los fondos 

de va.lores, son contribuyentes del impuei,to sobre la 
-renta y comp1ementarios y para. tal efecto, se asimilan 

a sociedades anónimas". 

Artículo 72. "El avalúo -estimado como custo fiscal. 
Cuando el ·avalúo c'atastral, fuere el resultado de la 
autoest1mación prevista en los a1;tículos 13 y 14 de la 
Ley 14 de 1983, y resultare superior al costo fiscal, 
únicamente se, tendrá en cuenta, para él'ectos de· de­
terminar la utilidad de. la enajenación del respectivo 
inmueble, al finalizar el segundo año -de la vigencia 
de la respectiva estimación". 

Artículo 255. "Para sucursales ile so.cicdades extran­
jeras que integren consorcios. Las sucursales. de· so; 
ciedades extranjeras que integren- el consorcio, tienen 
derecho a .déscontar del monto del impuesto sobre la 
renta &. ·cargo, el treinta por ciento '(30%) .de las 
partkipach:mes percibidas del consorcio, si.n que ex­
ceda del ciento por ciento (100·%) del impuesto básico 
de renta aplicable a dichas. participaciones". 

Artículo 354. ''Deducción teóriéa. A pa~tir del año gr;i,­
vable de 1992 y hasta el año grav.able 2mfa, inclusive, 
los contrib_uyentes que hayan efectuado los · ajustes 
&obr·e los activos no manetal'ios en la forma prevista 
en este Título, y que posean activos no moneta:ríos por 
un valor superior al ,.-patrimonio líquido del período., 
tendrán derecho a restar de la. renta obtenida en cada 
año en que se. cump}a esta .condición, una,, deducción 

Cuando se: trate de soc:edades, se podrá distribuir de 
las Utilidades comerdales, hasfa el 100% de esta de.: 
ducción teórica en adición a los 7 /3. del impuesto 
liquidad~ de confo1plidaa· con los artículos 48 y 49''. 

Artículo 499. "Quiénes pueden acogers•~.a este régime11. 
... . .... - -

PaTágrafo l 9 Los servicios a· que se refiere el presente 
articulo son los siguientes: 

.a) Revelado y copia.::: fot_ográficas in~luyendo foto- · _ 
copias; · ·. -

b) Reparación; 

e-) Mantenimiento que implique -la. incorporación de 
repuestos; · · 

d) Fabricación, elaboración o construcción de que 
trata ei numeral 13 del artículo 476, cuando los bie­
ne:i que resulten dt' la- prestación· del' servicio estén 

. sometidos a· la tarifa general del diez por· clento 
(10%)". 

Artículo - 500. "Quiénes no pueden acogerse a este . 
~égime1_1 ... 

Literal ·e) Los responsables que presten los serviéios 
de clubes, parqueaderos; seguros, telegramas, télex .y· 
teléfopo; tiquetes de transporte internacional de pa.­
sajeros, vía marítima y aérea; arrenda.miento de bie­
nes corporales muebles incluido el arrendamiento fi­
nanciero (leasing); computación, hoteles· de· tres o más 
estrellas y fábricación, -eláboracióu o construcción 
que dé como resUltado un bien sometido a la tarifa 
del treinta y cinco por ciento (35%) o del veinte por 
ciento (20%) "; 

.Artículo 641. "Extemp_oraneidad en Ja presentación .. 
Parági:af.o. La s-a.nción de que trata el inciso fínal del 

presente artículo, también -deberán liquidarla las en­
tidades no contribuyentes del impuesto sobre.la r-enta 
y complementarios, cuando presenten en forma, ex- -
temporánea ia declaración de ingresos y patrimonio". 

Artículo 647. "Sanción po'r inexactitud ... ". 
Inciso final. "La deter¡:ninadón de la renta líquida· 

gravable por el sistema de· comparación .patrimonial, 
no da. lugar a la. sanción por inexactitud respecto del 
impuesto de renta; pero sí en cuanto al mayor im-

- puesto de patrimonio que se genere por la omjsión de 
activ-0s o· inclusión de pasivos inexistentes". 

Artículo 860. "Devolllción con . presentación de ga­
rantía: 

Parágrafo. El término para efectuar la revis1on 
fiscal y la ·refl'endadón del cheque, título o giro, poi: 

·parte de la Auditorfa de la Contraloría GeneraI de la 
República, será de do~ , (2) díll.S, el cual se entiende 
comprendido- dentro del término pai:a devolver, pre·· 
visto en este· artículo". · · 

Por l~s consideráciones' anteriores,' me permito 
proponer: 

Dese segundo debate a los Pmyectos de ley i1ú­
mercs 70 y 111 -Senado de 1990 (acumulados'), "por 
la cual se reglamenta la repati-iac'.ón de capitales, se 
estimula el mercado accionario, se· expiden normas en 
materia tributaria, ·aduanera· y se dictan otras dispo­
sicion-e.s". , 

De la honorable 'Comisión, 
R_enán Barco, 

. Senador- Ponente.· 

Bogotá, D. E., 13 de noviembre de ~990. 

·· · SENADO D.E LA REPUBLICA 

Comisión Tercera ·constitucional Permanente. 
·.Bogotá, D. E.; 13 de noviembre de 1990.' 

A.uto~·izam?s el ai:-terfor informe. 
El Presidente, 

Jua;¡ José García Romer'o. 
El Vicepresidente, 

Oma1· Yepes Alzate. 
· El Secretario General comisi·ón Tercera senacto, 

Asuntos Económicos, . 
Estanislao Rozo Nhio•. 

.. 
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PONENCIA PARA,PRIMER DEBATE 

al Proyecto de ley número 68 de 1990, "pnr la 'cnal · se 
dictan normas generales a l!ts <CUales··debe .su~etarse :el 
Gobierno. Nacional para regular el comercio -exterii>r 
'dl!l país, se ·det'erm"ina 'la 'CiUnposicion ·Y .funciones de) 
Gonsejo ·de Comercio .E1der.ior., :se <erea -el- Banco de 
Comercio Extédor de Cólombia . y el ·Fonilo de J\loder­
nización Económica; se confieren· unas autodza'.éiorie:;i· 

y ese 'ilic'tan otr.ás disposiciol'fCS"·· 

Seííores Senadm'es.: 

El proyecto dé ley ii, que se refiere e1 presente ihfórme 
.11eg'1amel'itarto forma _parte ·de· :un grupo má.s ,amplio de 
Si:niQ.iativas · de ·cairácter .legal que, sometid0s hoy al 
examen y decisión del Congreso de la Repúblic~., pre­
tenden 'impulsar vigorosamente el Programa de inter­
naCionalízación y Modernización de ·1a ·Economía. 

La importa11cia que .su texto ostenta tiene, ,pues, 
relaciOh' con [a ejecución 'de una !pólitica ttaim·endente 
que búsca superar el modelo tradicional ·ae desarrollo 
fundado eh la sustitución de Imp:ortaciolíes, "la p'l:'otec­
•ción :a :Ja hr.d.ustria, _'aos ·estímulos· y ·subsidios a los 
·exportaáores .reemplazándolo por un nuevo -enfoque 
·que ·Se af.ianza, ·Mii firmeza, en la.-inserción de iJa .eco­
aromía· :en 'las corrie11tes del :comer.cio >i:nternaci<mal. 
.Par.a log'rar ese objetivo .la administración pasada .puso 
en marcha, el ·22 de febrero de 1990, el programa alu-. 

· -:¡j\~do mediante_ la :a;d0pción ·ae diversas ·.medidas de 
carácter estrictamente adrfl.intstrativo iOríentaéla:s :a la 
reducción de' las restricciones cuantitativas a las im-
1lO'l'tacion-es, fa . 'disminución 'gradua1l ·del ·ata;ncel, el 
mantenimiento de una tasa de .cambio real, <la •expe­
dición del estatuto antidumping, la ·descentmliz.ación 
y agilización de los sistemas de impottación-exporta­
rci@ii. :wian: V.ailleao~' :ia r:eestr.ucthl,.¡;a;ciÓ:t:l- :iiiel :[nstítuto 
Colombiano- de Comercio Exterior, el diseñ'0 '®1 jp1l0-
gramas de .reconversión ü1dust1,ial, la .agilizaGión de _las 
;fineas de cred.fto .de fomento. ,para '.la 'inl:lWs'tria, -el es­
'tab1eciniierito de un s'is'tenia-,para la emi.Sion de1 bonos 
destinados 31rJortalecim'iento del cap1ta1 ne las 'elÍl,-p'l'e­
sas, la modfücac1qn de1 regimen ae í'ese'r.va de ·c:a-rga, 
la enmienda al estatuto aduanero, la provisi'ón 'de re­
rcursos ;filnancieros ,pára ;asegurar ·el mantenimiem.to Y 
ampliación de 1a red vial nacional, la puesta en ,¡;n{!¡rcha 
de la Empresa Colombiana de Vías Férreas y la te-

, -duccion in'ic'ia:1 ·de· 'la· s-dbretasa a las itn'Poi'tíarci0nes. 
'EY Presidente Gav1r'ia ha'b'Ía. anune'iado ·su tlecL<ifón 

Gie ,prosegu-ir estas acciones en la -direC'Ci'oñ señal:atla Y 
había afir.mado, ademas, que el .gradualiSmo "de\! :pro­
cese .acometido ne seda Obice para avanzar con la 
velocidad indispensable en 'funéión ·me las metas -.pro­
i¡!)Uestf>s. ·Este rcr-iterio .se ref.leja, ilar.ame?-te, en el .un~­
verso ,de- das diversas providencias adoptadas a partir · 
. del 7 de agosto y que implican 1a virt1rn1 desápaiiCión 
del régimen de la licencia previa, la reducción de los 
<diSt'l'n'tos ·n1ve1és arain:cefaf.ios y_ el 1estalMeéirii.fento del 
r0btetiv0 de iafoaon:za-r, ',311 final ·del ,presente -cuatr.ienio, 
un .'lllíive1 ;promedie ·de -a'l'anceles y somretasas ·ael J:5%. 
'il!lse ,propcf>Sito ·se mam.t'fi'esta, 'igl!lalm·elílte, ·en .el -con¡j:;rnto 
·de :los :proyec1Jos 1de •ley ·en ·curso ,y .que d·rrcluy'en .Jas 
::r<ef.0rnras '.cambia'l'ia, lfi:ra'.ancieva :y fa1boral, im~·ificacio­
nes radicales a la estructura de la operación IJQrtuaria, 
determinaciones -de iorl:len fisca:1,' a1úto1'i:za:di'ol'l'es >para 
·c:ont'ra'tar creditO's 'externos y 'éste, -a '1111-·ca'rgo~; que 
:a:punta 'a la 'exp-edi:cfón ··de '-la ·nueva I:iey Mairco <de 
·conrércio Ex'teri'or. 'Las :pTojmes'tas m~ncfü.nada\S ·con­
lbr.man ·un -plan 'l:egisfa'tivo ·coheren'te qu.e, d~ (rrralte'ria­
lizái'sé en leyes, .ctl'n:sfütu'írían un ·sopnrte sólicto 'a la 
tarea de 'darle a la ec:moinia él impu1so requei.i'éiD Y a 
'la 1polillaC.ióh fa •opoi;liunida<il de ;a1lcanzár •:t:mls .altos 
grados de desarrollo y bienestar. Tal es la r:esponsa­
bilidad eminente que el Congreso, _por razón cj.e sus 
·atiíbuciones constitucionalés, 'füeHe y 'de ·esa -ma'g11itud 
él oompToniiso de_ 'co11trfb:uir ·a~ ·éxito 'dril ambTci·1l~o 
pl'opecto. · 

I 

• 
1. EL :A.NTECJi!DENTE 

ll . 'l . La ·Ley -48 ·de 1983: 

En ·mi condición de Ministro de Desarro'llo promaví 
y obtuve 'la a'P1ic:lbaéión de la ·Ley' 48 de 1983. Fue .Ja 
!L;ey Marco ·de Com'eréio 'Exterior. Ese estatul!:o •esta­
bleciO fas pa:uta:s igienera:les ra (;!Ue habria de someterse 
·el rGobierno Naci'onal ;p-ara Tegular el ·comercio ·e~ter·ior, 
'promover las ;eJQportacibnse de bienes y servicios; faci::. 
litar. el desarrolrlo y la aplicación de los tratados 
internacionales y adecuar la legislación nacional a los . 
cambios del ·flujo interilaci6nal de bienes y ·servicios. 
igualmente eliminó el Certificado de. Abono Tribu­
tario; CAT, .Jo. sustituyó ·por el C'ertificado de Reem­
bolso Tributarlo, CERT, y 1e otorgó a ·este instrumento 
una alta füexibilidad tanto para fijar sus niveles en 
todo tiempo como ;para var.iar su cuantía. según las 
condiciones ·:ae los mercados de exportación; por otra 
parte, 'facultó al Gobierno paira •celebrar -c©R los 1expor­
tadores- contratos te11dientes a .asegurarles a ·éstos, por 
uti término dado, el mantenimiento de los .niveles del 
CERT. Del propi'0 -modo, la '.ley autorizó :la organi­
zación del .sistema de sustentación de ·precios ·de expor­
•taciones 'de ·los productos ·básicos para asegurar la regu­
laridad y eil incremento de tales expor.taciones; facultó 
r;¡:I rµ0·bíetno ·_para expedir disposJciOlleS dirigidas a 
amparar la producción nacional y a evitar .los .per­
juicios que a ~sta le puei:len causar .p·rácticas desi-eales 
-de ·comercio ·exterior; permitió la financíac'ióh <J.e pro-
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veedores locales en licitaciones internacionales; le dio 
funélameú.'tó a 'Sistemas -especiales de 'iilJ'.té1'aaJnil':iio tio­

-merc1·a1 -tales camo e'I 1trueque, ll!- 'compensaciOn y la 
· triangUla:ción y, :fünalmente, 'consagró 'los •pii11clp'ios. a 

los cuales deberían sujetarse las zonas francas. 
Algunas de estas 'ft1:ltsfizaéi0hes fueron. oportuna­

mente usadas, otras no .fueron utilizadas y varios de 
los mecanismos previstos en la ley no tuvieron la 
.Y•ir1md ·de .-alcanzar !los ·efectos ·que; ·con· sú :aplicáción, 
se buscaban. Por eso se impone 1a enmiendá del texto 
vigente para corregir sus irriperrelíéiones, <aer.ogaT ,n:ir~ 
mas inútiles- y, sobre todo, par-a adecuarlo a -las nece­
sidades que la política cte apHtura plantea. 

2. EL PROYECTO DE EEY 

2 .. 1. futroducción. 

No obstante que el artículo 22 del pro¡yecto original 
prevé la derogación de la l:iey i!ll lde !983 ·'en ·su ;i'11te­
g:nidad, és ,evidente que el Gobierno ha decidido c-on­
servar algunas de las 'insfüuéiones nac'idas en -el 
marc'o de ese estatuto y a estas .qúiero referfome :en 
.primera instancia con 'indicaéión de las enmiendas· que 
juzgo convenientes; a ·continuaciOn hare él·· examen 
de los elementos nuevos aue 1a lniciatlva ·contiene con­
~rn1tameRte con la :relación y el .analisis 'de .las .adi­
ciones que en el p1iego 100.rrespondien<te .prQpong0. E,5te 
método le permitirá ·a los· señores Senadores tener 
una mejor ilustración acerca 'del proyecto. · 

3. lNSTITUCfü1~ES QUE SE 'COQ'\fSERV AN 

3 . J. . El Certificailo de Ree~bolso ''Í'ributario. 

Han sido el antiguo Certificado· ·de .Abono -"!l'rfüu­
tario, CAT, y el· reciente Gertif.icado de 'Jfoembdlso 
Tmibutario, QERT, -irn:;trument~s va.liosos en el contexto 
de las accion~s que el Estado debió cumplir en las 
últimas tres décadas para- demoler la vieja estructura 
mono-exportadora y procurar la consolidación de un 
·s-edtor ·exportador más 'd:iversH'ica:de. ·GTaCias a ·este 
apoyo ··espec'fü'Co 'Y a la súma ·de ·eStlm:ulos ·c0n'cU1'l<etJtes 
que el Decreto 444 de 196'1 'consa:gr'ó 'con tal ·fin, lo 
miismo que a .las políticas adoptadas .para .fomentar las 
exportaCiones del sub-sector energetfoo, 'él ,país registra 

. ·UJ;J.a posición externa favorable ·que .se ad:vierte 'tanto 
•en .61 :mov1mien:to' de 'la cuenta ca-rvien.te de ila -balán:za 
-de :pagos, en .el -estado de las relaciones con :ia -c0mu­
ríidad financiera interna.cional como en él a1to· :volu~ 
men de las reservas internaci-:inales. . . -

A ;pesaT cle fa lfi0Tma ·algunas veces idiscrimdrrrotor.ia y 
antitécnica con que se asigna el GER-'il' y .aún •de ;las 
defraudaciones que con sus recursos -se cometen, no 
podría subestimarse la irripoitancia"qU'.e fa -he'rrami'enta 
ha .tenido t::n -la .promoción de -las ·ve11tas ·Colombianas 
al ·ei<terior y en :1a esta;oilidad •e11 ;¡os ingresos en mo­
neda -ext:r:a11jer.a .. En:Lper.o, -el Gobierno enutlcia la ,po:si~ 
bilidad ·de' suspeHder o. de da·r ,pc:>r ter.mi-nado este 
,instrumento ,habida ·cuenta <ile las -exigenci¡¡.s .que · 1a 
!l'l:Uev.a política -im¡:¡one. En ·ef-ect©, la tasa reail de cam­
·bío :oasa a. ser ·el nilar -sob:re ·el rcual se -susten1a el 

. ¡propÓsito -.de asegurar la ·C·@ll!petitiv-idad •de Jas iexpor­
ti:i.cioRes ;procuTaJ;'rdo ·el aba-ndono -de •u.n 1estímul'o 1que, 
si bieik.._le sirvió al sector externo en el pasado, hoy 
se ha erigido en ;obstií:cmlJ.o que -afecta ·'la tr-airls'p·a'rencla 
del comercio internacional y res ·causa <de •iffr-1ocii0ne)l y 
litigios con algm1os socios comerciales ·de· Colombia. 

La ;posihilirlad de <dar ,J!>OT termi®adb ·el •OER'!r depen­
derá de la concurrencia de ·dfsti~irtas condiciones <que 
el Gobierno, en su oportunidad, ponderará para tomar 

. la decisión que .. m:ás •convetrga. '.A: 'ta1 efecto el último 
inciso del artículo 79 del _proyecto lo faculta para 
suspender ·o cancelar- ·deÍinitivame'iíte · stl Vigerréi'a.· Etl­
~e tanto, ·segttirá ·Sie1rdo legalrnent'e lfosibl'e la 'asígna­
'ciOn 'del •cert:iffca:do ·a ·trtulo de rdevolu'ción ·de·fos valores 
equivalentes, parcial ·o totalmente, a. 'los impue-stos 
-indirectos pa~ados ,por el exportador. 

Nn ·es ·conveni'e'n~e la ·excesiva -auto:rroliiía 'de que 
gozan ' la:s ·autoridádes tlel ·ramo ;pára distt'ibuir 'los 
-recursos propios 'dél 'CERT Jíües ;gehera ·füstorsione·s e 
inequidades que pueden evi~arse tü se 1im1ta 1a Iacultad, 
·casi omním0cla, que .:no¡y 1eje11cey.i ,y se les sefiwta:R ,pau­
tas :vestrictivas ·que .gruranticem. .ana más ·eficiente asig­
naci0n de los' mismos. Al .adaptar ·esas •dec-isfones 
·deberían teners_e ·en ·cuenta ·criterios ·tales· -como.: ·el­
:valor .agregad0 1nac1on0!l ·del prbdl!lcto ·•.exp0rtado., :y, :en 
particular, ·el contenido de la ·maria ·cte· obra nascional 
utHizado -en- su Jproducción, la contribución del pro- " 
dueto exportado a la .d-ivetsificáción de las exporta­
ciones del país, ~a innovación. que represente la ~ecno-
1ogía utilizada en -la producción del bien, la magnitud 
'de ·1as dificultades ·que representan los nrerca:fü)s ·de 
destino, l¡¡.s perturbaciones de orden público, e'tc. 

3. 2. Normas contra las prácticas desleales 
iie :comercio. 

El artículo 99 ·de la -Ley 48 de Jf983 1e con·füere al 
Gobierno la :potei:¡tad de dictar· normas ,para ampara.r 
la ,producción nacional y evitar .Y sancionar ,prá:cticas 
desleales de comercio exterior. / 

En u.so ·cl:e esta facultad se expidió en jti1io n del 
pr·esente ano_ el Decret~ 1500 (Estatuto Antidutnping) 
·que contiene ·una completa reglamentación sobre <este 
aspecto es·en'cial del' comercio internacional ·en 'cuyo 
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dese~peño so:1 ~recuentes .el otorgamiento de primas, 
ayudas,- premtos .;-0 ;subsidi:0'S íe11 lfa11X0r de· bfones desti­
nados a la exportación o la venta de ·los mismos a 
valores inferiores de los .costes 'i:Íe <[Dr.i::r<i!uc·d0:n. · 

:A tmedli:cla:.qi:re •s-e-ensan·crha ·e1 ruarg-en tle'las.t'tal':lsac­
éiíones _ifü:1te.r.11a:qlo:i~·a1es y :re. :inte11.sif4ca Ja c©l'n}Jete;n:Cia 
:e:ntr.e :los .pat:;e·s 'exp-0-rta-dores, .i:1:rayor es :la ·op0mliJJ.lli:élad 
•iie aJpm>ifü©-H .;ai; .. :este ,<ti,:pa "de iI!JráC:toi'éas 1qué -tt-ata'lilos 
vigentes previenen y los gobiernos están en-'!la <o'b1i-
.gación '.de castigar. · · 

Y .•MJ'.11u:¡ú'e !él •P.1'eiJ.1tado deor.e'to in:c0r.p-0ra <0:1:i;a ·'s'l!lroa 
,de previsiones que le aseguran a ese estatuto !l,m .31m:B'lio 
período de vigencia, el numeral 59 del artícuki 29 c-on­
templa la facultad que le pe1nútirá, ·en •el '.i'-u'tur0,: al 
Gobier.11~: revisar., i¡.ctualizar y 11.J.ejorar sus· prect::ptos. 
Es U:na irlieiáti:va razonable. _ -

:3 .:3 . .'.Los. ron.dos .ae .estaliiliza<Íión de .productos 
básicos ·de expoTtaclon: 

El· parágrafo 29 del· -a'tt'iculo 39 de :Ia Irey ·48 ~ta-
1blece- .la ,positii1idad de 0rgaHizar sistemas ·de susten­
taciOn de prec'.i·OS' de :exportaciones de los ,productos 
básicos teiidientes a garantizar h estabilidad y· el 

, aumento de esa clase de opera:cfone_s. Sug-i:ero que _se 
i:pantenga este sistema, aunque son manifiestas las 
d1vetgenCias ·qire su sup·el'v·iverrcia legal .plantea. A 
'ti:'en'l'IJ'o 't¡Ue e11 la 'exposrc'ió11 'de motives se :eticorriia · el 
me-cantsm'o y ·se 'depibra qcre •es·tre no -hay.a -&'ido tttfü­
·zircro '0011 rrríi.s ili.'tenstá.a:d y 11'écrrerrcl'a 'ha¡y ·qui~l').eG _ 
'Pl'o'))ugn:a'l1 'SU 'P'!'ol'l'ta 'ab'D'licí011'; 'la:s 'l'crro"tes osdl!l:a:ciones 
que sufren los 'Pil'éc'ibs de tos_ -pto·au-ctos 11Já:sicos y· el 
-desfi.nanciamiento .abrupto que, 0rdinariamente, su­
fren los fondos de estabilización los induce a buscar 
el- apoyo del ;Estado que, forzado por ·las cfrcunstancias· 
lo otorga no siempre en C011C'or.d·aino'ia · oon 'el .i:tiJ.te'i-és 
general. No obstante, y dado que el proyecto fue pre­

_se11ta:do !por ·los 'Ministros ·cte Ha:'cienda y tnesartollo, 
'propangb que 1se tn:ante:rrga 'el artfcu1J:o"corresp-01rdien'te; 

A!dl'emás, 'sUg'ieY.o 'que s·e ·adfoione su tteX!t0 •con una 
rd~S];l'Osfc'fón qU'é 1e •permitiTá 1a1 'G0bJ.erno •el ···estaibleci­
rn'i.ID'l't0 "ª~ sistemas ·de <a:'I'a:11·celes variables 1c·on el <pfo­
pósito - de estabilizar los costos de· im'IiOrtación "de 
productos agropecuarios o agroindustriales cuyos pre­
cios acusan un -1ailto •grarl!to •de inestabilidad en lo.s 
mercados internacionales. Se trata de un· mecanismo 
que ha sido uti1izado •c'on _6Xft0 :en otros países _para 
impedir que las oscilaciones de los ,precios internacio­
nales ·a;;fe'éten ibs t:ó'S'bos ·de 'im-po1•tación de "este tipo 
de bienes. La organización._ae ·1os ·ára11-c-ele's "iiatiab~s, 
o "banda de ·precios" debel'á restar ·sufrnrdinada a •ori­
terios objetivos y su operación será automátiéa. Por 
,o'tlt.a '.paíltÉ:, 11os 1}1t0ductd's .suj_étos a 'esta modállfdad :esta­
rátri rexe11t0s 'de1 pago• •tle 'la scibrétasa a las '.impotta­
rciotres. 

3. 4. Las zonas francas. 

lüos tesf\ue1·z0s 'qtre .S'e 'han :I;i:eol;i'.Q · •war.a alftíici:tla'I' las 
.zowa:s \erlm1oa:s '!l <il:a:rles llWJ.ia (0rgaJn:iZa:ciÓIJ.'1 ·que :tes ;¡:i'er­
mita alcar'lzar los objetivos que les son propios han 
sido parcialmente infructvosEis. P.royeotada·s ·13a1·a :cons­
tituirse en polos de . desarrollo en determinadas zonas 
de1 "tér.1ito'l'io, serVi'l' 'de mecanismo ·a·e :pro'tllodfón de 
e~pol'tirciones y 'cotJ'tl'íbU1r ':a la :gener.a;c'ión de· -em;pi.eo _ 
:y ·d'e 'éfivisas, :sus opetaciones, sin embatgO., -no 'han 
.arrojado 1os resu1tados esperad'os. ·su inf!lúencia ·en las 
al'éas éfonde han sido tib1cadas, él' eifig,uo volumen de 
sus ventas externas que apenas 11egan a1 :2·% del 'total 
rde ~as e¡q;¡o_.r.taciofles 1no -tradicionales y ·él rescaso nú-. 
mero de empleos que.han generado.así ·lo rdemuestra:~ 

Ni las disposiciones previas 'ª fa .Ley 48, -ni .i.:is ·decre­
tos que re expidieron en desarrollo de este estatuto,· ni. 
.IJ.a'S tes'tipula:ciomes :contanida:s •en :la Iiey 109 -ct·e '.1985 han 
1ten:i'db la 'ty-il'ttrd rde 0:1'aeha!r rel !l)unci@IT9Jllli.ie11J!t0 'de •eSOS 
a1a1íes •19' rer.ig'irlus, <C'ollfellme.•ha ocurnda 'en otro's países, 

. <e111 'él '1n'otor de <uona •a:gresiva ':Política c0mermal externa. 

Ahor·a el Gobierno intenta un nuevo cambio norma-
.• rtiva que,_ .a mi juicio, ino •resuelve. tampbco las 'üioficul­

tades que han venido frustrando el cometido de [as 
zonas francas y, por el contrario, puede llegar a acen­
tuarlas. Por. eso propongo alganas modificaci0hes :a il·os 
artículos 69, numera'les 29 y 39, y -18, numeral 49, del 
·proyecto y ·que expl~co a continuación. 

±.a · ·p0s:irJiiltda'd .de 'óonvertir las'. .zonas fr.an:c·as · 'en 
;soé.ietlades ·cile :enot10mfa mixta 'del 'arden <Iract,ona;l y, 
aün, 'de :qu.e 'pasen'ª ser<prnpiedad de sociedades ·comer­
ciales privadas, es saludable, Es una forma plausible 
de transferencia, total o parcial, de responsabilidades 
a:dministrativas a los ·particulares que ·QieB ·l'JHede sig­
nificar un paso hacia fa corrección de las deficiencias 
que .hoy acusan esas entidades. 

'Sin' embargo, al hacer ese tránsito eventual las zonas 
.fra:r;icas .pueden llegar a perder los privilegios tribu­
taNos de que gozan s¡ ho se autoriza al ·Gobierno para 
,iHspopei: en favor de las sociedade,s de economía mixta 
<qlfte .se creen, o de las sociedades ·pr-iva·das que adqu'ie­
:r:an ·el derecho sobre· aquellas, 1as mismas exenciones 
hoy vigentes. Así se contempla· en el literal h) d~l 
articulo 18 del pHego de modificaciones. 

El Deéreto 1823 de 1991( por otra parte, con funda-: 
mento en el artículo 36 de la Ley 109 de 1985, di&pblso 
que las· ·empresas industriales instáladas en una zo'na 
'!:l'anca puect·en beneficiarse del programa de liberación 
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del· Acuer.d0. de Cartagena. Es' una medida que tiende 
a unificar el 'tratamiento. que· deben, .reeibir las impo.ii­
tacienes provenieates de ésas· áreas· coa aquel. que 
reciben las importaciones origü1adas en "btros paises, 
especialmente; en los países· signa1larios dell Pacto. SUb::­
reg-f0nali Andino~ Ig·ualmen·te;. l"a! Ley; Ml: ·de l!f83r ·esta-· . 
bleció aue> el· Gobii;H10- :¡;¡0cl'rái. deter.m·ina;r las. requisitos. 
de valor agregado I)ac·i0)3.alf mínimo• para la importa-. 
ción de .bienes· :l'abricades· en· la- zona. €G1~ esta pre-· 
visión s'e buscaba l:a: elimináeión· .de· cualquieP tipo de 

, gravámenes sob.re eJ .valor ag:regade· n{l,cienal' generado• 
allf con el fin de estimula!I" e1' empleo y el c0Rsumo· 
de materias primas nacionalei¡: por· parte de las emJ?re­
sas Ínstalad!¡_s €U ZOFla-francar_ . 

Pues. bien:. a.la 1\iz..de· estas.i'lWrmas;li¡,.pr:opuest¡¡.. c.011-­
tenida en el numel.'al 3: deJ, art~culo.. 6P· dél nroy,e.c.to. 
C-GU&titu,ye,- U:Ei refro.c.efo, ¡¡>,ues, JJretende ~iminaJ.;. ~!, 
beueficio, que 'el" tvatam·ient<;>, preferencial del Acuer<ilo. 
·de .. <!;'ar;tag~na, ::¡i,gmüicó, a,o;;j,.· eomo,.~a. con.v.en_iencia de 
limltan· la. eu:anJ;ía. de· los,. g_p,a.yám€ne.s, eB favor del 
int.e.i;.és; n.aJJ:ienaJ. P(}l! es:t¡¡.S; llazones; Fecomiendo. su 
modificación. Esta aparece, en el pliego aHeX,o, en el 
num;ei;al: 4; lile!: aJ!t.ic\Jlo: 67 .. 

F,i,nallnente debq al;udir al· eontr-01> cle1' cemerei©> 
in:l'ormal' que" .se origina en~ l'as· zonas frarn;as con 
destin0 ai11 territorio. aduanero nacianal:. Este- es-. Un· 
fenómeno" que. causa justificada :preocupMión· de l'as• 
auporidade.s y· le resta. PFE:;;tjgjo a esos €$tablecimiento&. 
Y ':re.aso, .el;lo:expli,q).le el c-ontenido de:t:,numera1 29"(lel' 
artfc;ulo· 65'- der pro;vecto cu1Y:ai- equívoca. redac.ción J?Uede 
coiiduc;ir al·.d·esconocitqiento· d_el' principio de la extra­
te~ritol'.ialtd'aq sQb.te el. qual fundan· su propi.a. razón• 
de' s.er es1;a~ instjtucioJJ..es .. Pti;r tal' razón sug_iero que se 
le ¡¡,gjegue 3,1: te~o (articulo 6,9;, nu:rp.eraI-'3) l'as "demas'" 
disposi:ci·ones aduaneras. A.si; se aql'ara. .el' artic11lo· y se 
le _fi..ia sn, aicance. 

Para eomTh.atür el C.limtr:¡.b.aiJl.dQ s.e~ l,'e,quie¡¡eu· medidas. 
ta:tes .. coJJJ.OJ la neforma::al" Estati.uto: Adua:Heto· el.e: Zonas. 
Franeá.:.. y, decisiones: de· carácte11 a~ii_iis.b.ra.ti;vo. re~!);-· 
cionad3,s con l:a. sistema.tizaci:@.n¿ cle. las op_ei:<t.ciol.'les. 
industr.iales. y· corneFciales que• en sU: interior se; l'é:ali;•. 
zan., la v:igilancia, ad:ecua.da.:. q.e, la; Dii:;eeeión Genem 
de; Aduanas en la totalidad: dei los trámites. de ingreso, 
y salida de bienes. y, sobr.e t:od.o:, la;. asignación a los. 
coilcesibnar.ios de las bodegas, de.· la. ·responsabilidad 
por· los derechos de· importación. cte. las mercancías: que: 
sean sustraídas de los. reeintos a: su· cuidado. Inexplb 
caJ::Hemerité- esa 11esp0nsabi1idad, estái hoy: a cargo de 
la' adm.iniistvaci@a cle· las· zonas: El eobierno debe. 
acüuar- cén. firmez;a; sin· E·rmr>· ea ell esco,,..imiento. de, los• 
medibS; paira com.batli'l" pr-áeÜcas insana~ .. ' 

4'. Los· EI'.íEM'.ENT©S' NUEV()S' 
:QEL. P~O~EC'I'.Q 

4. i:. Las. n1le,\'.a.S, p.a.ulas. <k I.a.. I~:r, •. 

L.as. p;aut.as. qµ.e; la,, ley n;iiJ,i:cci .a.:el: EJ,ño de_ 1983· le f.ij,é! 
al Gobieron ·tenían una orientaci'óh ·dfctada "p.oi: l'¡!. 
naturaleza de la política económica, en tal momento; 
vigente. Y si bien se le, reeon0ció al'. comercio _exterior 
toda la céruJ.o1iación que. est.e• tiene; en e]¡ con.texto de 
un!}. est1,1a:t.eg).a Ji!a,ra el: deSavmllo, lo.s. cz;i.terios pr.eva­
lecientesi se- ovientab.an a obj,e:tiy,os, ddst.iuto.s. Pqr: e.s.ó, 
la., prese!ílte• iniciativ,a, preten.de.• sustit.tiir, .esos; pri.nci,.. 
.pios por u.nos nuevo.s¡ post:ul,a¡dos. di¡¡ig_ido.s, a ampfü¡,~;¡, 
co.ns.i.dei;abJ,eJ,ne).'l,t.e.' el m_a,:1,1g,eni~de· lib,ertaQI del eom,ercio 
internacional; a impulsar eli :Rf:OC~S'.Q d~ ·il;J.úf}l.'l'laciona.-­
lizadón en m.¡¡,:r;c_ha:;. a. da:rle; iqéo,tic.0 tratami.ento al· 
intercambio de· bienes, tecnología y ·servicies.;· a. esti:­
mrilar, con. más inteH.sidad\. los; pro.e.es.Qs:qe, in1J,egraclón . 
y los acuerdos comei:;eiales; d& c.ar.ácte.r b.ilat.eral y. 
multilateral que tiendlli!ll a; f.acil.ital:.' las; t11ansacci0nes. 
externas;. a'. coasolidar l'a mo.dennización del. ap.arall.o­
productivo sin perjuicio de! In;, reiterM.ió.a de o:tno.s, . · 
conceptos .legales ya. esnabJBcidosi 'tales como• el:. i:eJ.a..­
cioriado. con' la iiefensm de! Tu... p!rodu~ión nacional 
contra fus prá:ctrcas. d'esleales.: de. cnmercio. interná-

. ci?aal ~Normas. A'.ntidumping.),, 
. "Est·as nuev.as. pautas están. ine1ui¡iil.§, ~~1 ·el artículo 29 

cti:h J?.i::oyec:to. y co.nstitu,yen, ra. i.r.J..no.vacifin más. i:ele:- . 
v~te .. qu.e. éste contiene. ·ES. la. P;r,ll:n;era. vez_ que la rey,_ 
habrá de consagrar fa obligacibh, a carg~>" del Gobierno, 
d~ ¡¡eg;ulái: las mat.G?rias. relatj:v,as a1 c.omercio. exterjo.r 
.ea :(unci@iJ.. del comprom;iso, eXI?,lícito. de. liberarlo. de. 
to.d¡¡.s. las trabas que, boy lo. entq:r;pecen. Al ap.i::ob.arse· 
la:, ley,. la, nue.va. p.olitica. alcanzará. un rangp, jurídico. 
suP,.e1:ior;. c;on. efectos, m.últinJes. sobre su capacidad de, 
per.duración. en el. tiempo; su prep.ia virtualidad y sus 
propios niv:eles. de cre.dibilicl,ad, Esa es su trascendeu.-. 
cia. · · 

4 .:z~ El Oansej,o. Su.per.i.or ·de. (),o.merc.io JEidei:ior . 
y,· el. Milii$.te1,lo, del raJno~ 

Reconocen lbs a u to res del' p!l:O.V.:ecto. la ne0.esidad de 
il1ti;ocl.Ul:ül'le alg¡:U1as. modíl'icacio.ne.s a los. distintos 
m;ganismos que desE:mpeñan funciones v:inculadas al. 
comercio exte;1ior! -A· tal ,efecto, prop1¡men. la creación. 
de. un Co11sejo de Comexcio. Exterior, la traruiforma­
ci6;1 .de la estructura y; el c.ambio, de. funciones, del. 
Instl.tuto. de· C.omei,cio. Exter.ior;. lincomex y, de la Junta 
de· Lr.tlportaci011es, la variación, de la denominaclón,. 
c-<>mposició:b. :y. funcioBes . de), Consejo, Nacional. de 
Política Aduanera. y, además;. la cre.áción. del Vic.e­
minis.tE:·rio . de Comercio Exterior dependiente- del· 
Ministerio de De~arrollo. 
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Cr.eo. qu.e es.tac pro¡mesta no resuelve los graves 
problemas que enfrenta el comercio exterior prove­
nieaúes; cle l:a ag):lda. dispevsión· cle oemp.eteneias espar­
cidru» a· nravés de múltiples entid¡i.des que actúan. sepa­
radam.ente sin suj_eción a una sola autoridad que 
ori€·l1lte· y di!Í1i:ja. Ni, men0s, tieB.de a corregir el agudo. 
sesgo .. sect0i;i!u que, mue.stra .. el manejo del comercio. 
ex1leriet· c0lombiano. li.a iniciat.iva: .. adicionalmente, 
acentúa la posibilidad de los conflictos: que ,puedan. 
smgií.1" eB: un 11.euritoi;io. admiqistra.tiv.oi .esp_écífico. al 
cual! ha;i:i: de confüUill, nO• siem¡;rne armónicamente,. lo.s. 
interesé& de: la industria. con. las exigencias. p.ropias de 
la apertura econón:lic;a. 

L.as, institucipnes. administrativas que tienen a su 
cargo funciones de comercio exterior han sido crea­
das a. lp, J..¡¡.rgo d~dos. a·ños,. baj,o. el apre.mio, d,e. ci.r.c.uns­
tanciaS: COMUntll,l<ales,. con. arreg_lo. a. crit.eriOs, .füspares 
-y, sLem¡¡i:u.e: a espaldas del priI)cipio esencial de la 
unidllid. <(le d~re.c.ción. D.e.' esta manera ~ en distintas, 
épQCS¡S• naeien0.B: entida.de.s, múltiplfü, que,, al asumir 
responsabilidades relacionadas con el área, han llegado. 
a eoR,sti·tl:l!ii! un· den.$0, ro;chipiélag,o. de ·or.ganismos. que, 

· cum:p,lelíl: ~a¡l'e.as de• .un. modo;·inco.oi:dinad.o, 

Veá~cislo: · ra fijaciÓn: de l'a · tasa. de cambio es­
resppn.sa.bilidaci n.rivativ.a del. Minis.tro de: Hacien.dar 
y del Qer.ente1 del Banco, de· la. :F:epúbli'ca.;. las deci·­
:SioQes, r.elati.vas. a l/l.. e.s:t.ructu;i;:i arancelaria. derivan de· 
un: cqmptejp, tramjj;e. aqministl'ativo. qJ;l.e eq¡.p.i.eza en. el. 
Consejo, Nacibnal de Politica. Aduanera en cu:v.o seno 
toman asiento ·.altos funcionarios, congresistas y: téc­
niQos; ·y. c.oncluy.e. con. la. expedición de u.u dec;re.t_o. 
ejecu,ti.vio,. proJ;ei;ido. por el Preside11te y. su Mini.sko. de 
Haciend.a. si:n ·perJuido. de las. negociaciones. intema­
cionalés. que, sob:i;e, la misma, materia, rea!izan. el Mi­
nisterio de. R,elaciones E~ter.iore1'!, el Ministerio. de. D.es.-. 
arrollo y por supuesto, el Incomex. El Incomex,,_que, 
reemplaz-01 en 1~6:7,; la ·antigua Surier.intendencia de 
Impm:taeioRes, pl.'olonga, en el tiempo, práctic.as, y a.cti­
vidades· aacidas de conceoto.s. proteccionistas y ac.túa,. 
por. iia.zón·de las. normas."que- le• dieron o.rigen, en ese 
ma;r:ce; anac.:n@IÚcCO. )j:k Fondo, Nacional de· Exporta,.. 
cioue.s, P,·r·o_expo.; es; un.· ente· atípico. en el\ 'ámbito. de, 
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producción nacional contra. las. prácticas desleales de 
come:rnio. internacional.; dictar normas ·sobre reserva 
de carga,. etc ... Tendrá:. este c.ll,erpo. la máxima· autoridad 
en la: fo.rmulaci.ón de políticas generales, en la reco­
mend·ación y adopción de medidas esp_ecíficas y estará 
en el mismo i:iiv.el del Cons.ejo Nacional de Política 
Económica :y Sdcial. 

Con ·este mismo critel'io propongo la. creación del· 
Ministerio de Oómercio E.i.teriar. No tengo .duda algu;­
na. a~erca de su convenieRcia y de· la oportunidad· de 
su establecimiento. La ini¡erción de Colombia. ·en la 
economía iuternacienal y la urgencia de· sustituir las. 
instituciones nacidas· al•. amparo· del viejb modelo· así 
lo de.tei:minan.' Er Ministerio absorvería el- Instituto. 
de Comercio :v,· asumiría las runciones que. ejercen. los 
distintos ministerios y· entidades descentralizadas del 
orden nacional en el área (!el comercio exterior. 

El Ministerio de. Qomercio, Exterior. estarfa, de ta¡· 
modo1 revestido, de c0mpetencias legales para formular, 
dirigir; coorcl,inar,. ejecQtar y vigilar la política de 
coni~:i;c.io, ex.t.erior · eri CQBCO.rdancia con los. plane::¡ y. 
program-as.· d.e desar.rollo .. Incorporatíá todas fas fun­
ci01ies relativas al área y que ho~ están asignacl,a,s. at 
Minist.erio de, nesaa;r.ollo, Eco.nómJco:,. absorvería al. 
Institu,to, de. Comercio, E:Xt_erió.l', la Dlrección. G:e;neral 
de Aduanas,. la. Dimar;. se le encargai:ía. la :(unción de. 
fija:i; las .. tm;ifas; portuarias. para las mercancías de 
ex¡¡i.o.r.,llaéión. ·e, importació.n ho~ a, carg'.o de. C.olp,uertos. 
y; en. g~;neral, todas aquellas. que: t.enga.n relación. con 
la natmialeza.. del n.uev:o. ent.e,, Para su. mejor organi­
zación, leg:aJ SJ.lg~e.ro, qQe, s.e le. otorguen al. Pres.ident.e 
de la Rep.OJJllca. p:i;eciSJ1.S. facult.ades extraortlinarJas. 

. con:fo1,me al ord·inal" 12. del. ar.tíCulo, 76 de la. Consti­
'tución· ~aciana].. 

4. :t .. El' Banc.<i de. Comercio El'.~erfor, 

Es, neQ.~sari01 re.ad.ecua11 la. e.sti;u.ctura que Pro.exp.o .. ha 
teni.cl!J. fJJ .. pa.11t.in· de. S:U• e:r¡eactón. en 196'.7 apro;v.echándo, 
su ex¡:¡,eriencia. Y· dáadel_e· a. s:us activos, que. montan 
a los liJ,Sij¡o ~OOr millones,, tpd¡¡. la capacidad que tie11en 
pa11a. gener¡w. !J.b.iµ,1dante$. rec.m1sos, financieros. · Este. 
objelii~q se l<;>g.i;a m.e.diaiate· la. tva,nsfo:rmación del Flon~ 
do ep, un· B01nc0; qe, C0mer.ci0,. E¡¡:terior. Así está. previsto 
en los, a¡¡jlíc:ulos 18,, ordinalt j) y- 19. del pliego de modi­
fica.ci0nes;. · 

la acluiílmistr:a.<ü<D.n p,úhli.ca, conexo: G\)ntract.ualmente aL 
Banco; de. la B.:ep,ú.blica, y.· vi:n.culaclo;, d..e una man,e:ra, 
indirecta,. a,J! Minis.t.erio de :Relaciones E~teriores y• al 
Minisúetioi. de Des.arrollo .• 'Fiene, sin: emba1:;go, un., alte; 
graclo. de· independencia para adminisfü:ar· y asig.p.a'I; 
recu,rs0s: de. créditos,. estímulos; trib.utarioi¡; y proroo:v.e11• 

expartaci<mes. Es casi/ m:1a. ínsula como. 1D,- es; poi- sli! 
paiiue., el M~histerfü, de D.esa11rolk>) también,• encal!gado: 
simul'llá:neamel.'lte: de. actuar.· sobre, asp.ectos:,tan, div.e:r;-.. 
sos, como· la -vi:V·ienda; el. turismo, la industria. y el; 
comei'cio• sin. l¡¡¡ jfi:rarqufa sufieie;1te para- influir· deci-. 
sivam~nte. sobre, las r.estantes• r.eparticiones, admini&-· 
trativas~ 'Fambién debo menci·onar·la Dir.eeci~n: G'euer.al 

Sería éste un banco· de seg.uBdb. piso que tenga;. como, 
:Í'uneióa· ¡:ivincipal' el: financiamiento. del Comercio· Ex­

. terioF· y¡ en• partieular, de· las· exportaciones a tr.avés. 

de A.clÚa~as; 1'a :Qír-ecciófr·Gene:ra'1· i.\fa.dtima, y 1?0rtua~­
ria Y" la Empresa{ Fu.e11tos cle €ol"ombfa que, depen~· 
dientes, las· primer¡¡.s; de- dos míniste1•ios y• adscFita, la 
última, a. otro· dese~tJefian:,. tambi~n.,_ Jlunciones· l'efa­
ciónadas· con ef com.ei,:cio exterior: 

. Ad.,'e~,, e¡¡. ait~ent~ iuconven~ente que, UB: or.ga:- . 
nil'll:'P.0J l,l"~n~damen:te: se!jtmüal como, lo es. e1 Mintst,ffi:iq, . 
·de: lD..e.s.ari:;oll:oi t.e.llgF!< ¡µ s,u. cal)ge. res)2onsab.ilida!'les iti~ 
nen tes: al ~QI;Ue;i:~Q: exteJJiQP. EJ:. com..er:cioJ ext.er.io.r afee.ta. 
todásJ las; v,ariabJ.e.s: niacro.econQmicas· y· SJ.11 d,bie.ceién·,, 
poll" conscy,túep;t.(l\,:lW dehe: 'e.st.&r· ewom.end.ada; a. UA-1ai. 
agencia estatal cuyas· :lluncimi.es, especíUe.a.s: sol,).: col;l.:~ 
trairms,. eru múltipl&s- crncUJ?.s:tancias, y· ocasiQl).es;. !!!l 
manejoc global ry. neutJJaJ. que aquel!. r.e.quiere1 E)icho; en: 
otras palabras, es necesarib. eliminar la. inte.llferen.ci.lil. 
dec intereses se.ctori:3Jes: en la. adlriinistraci;ón. . de1 lo.s 
insbrumen.tos de·. política, macro económica. 6tasa. de 
cwmbib, 'gasto' público, tJ;ibutaci@n, aranceles;· tasa de· 
interés): · 

·se; im,tJone., en .consecuencia,. la. organización. tG?gal,-.­
dE:, UU. Jiuev,o, eS.QllE:Il)Ji., que.)jl.ermita. la. concen.tración, de, 
todas las tareas· del' c.omerciq, exterior en. un solo ente, 
·de. m. más ele.vada condición,. La internaciÜnallZaéÍón 
de: la. ecQno.mí.a. exi~e· 11n alto, g_i;ado dé. agílídad en l~; 
adnllnislmaci0n de, las :r.elaciones· cgmei:ciales. in;ter..ua-· . 
cionales para buscar- condiciones recip.r0.Gas. de libextad 
d~ a-ce.eso, a. l:lil.s: mei;cados. La.s negociaciones· en: match.a 

· con, los. Estados· Uniclos,, la Comunidad- Económica, 
.Eunop.ea;,, el Q-¡¡ul'101 de los. 'Jires, el Gr1Jpo. Andil10, la 
Ala.<i!i Y• eh G';.(\\':Ji'T. san uua, prueba patente de la. pr1o,•. 
richi.d:: q.i;¡e: 0.st.enta. la· posibilidad !le accecter. 'a· los, g·I':an.~ 
des: m.e.lic.adQS· y de·la necesidad consiguien.te de. davle· 

. a estos me.11.este.res·, uri: r;ango. pr0minente: Es• necesaria', 
adefuás; qu_e eh Est.adu t.eng¡¡. una, visión g~0bal··Y· rio 
segll:len~ada·,. e.0mo hoy, del comercio' exterian· teniendo 
ern é.uent::t. que_ s.fu desempeífo a.fe.eta· el, cortlp.0J.rt;_amfont0. 
de todo. el aparato productivo. 

- ~~ . . . ' 

' ., i;>o..r tal:es" raz.ones :r;ecomiendo la: creac1on de . un 
:.ºrg;ln_o, s.uri.eiior. d'e_ comercio . extel'ior Ünderado po.r el 

· 'propio Presidente de la República y forma.do por to.do.s 
·los_ mi.nistro.s y: altos. funcionarios c,omnrometidos c.on 
el s.e.c.to.r y, a, c.uyos miembros se les. encomienda l'a 
misión de. ·enunciar ·la política g,eneral y. se.ctorial del. 
comercio; exterior .. de bienes,. tecnología y. seF.vi<üo.s; 
fijar ras. tarifas, arancela:vias.; analli:ar y, definir' la. 
po.sició~ de-1 patís, en, I.os ·orgarlismos, con:v.enios, y. nego­
ciacfones, intexna.cionale.s sob1'e comercio. e integración 
económica; c011ceptuar sobre la celebración de 'tr.ata­
do.s .. o acuerdos, de· la misma. índole; .dJ:lterminar la 
apl.i.cacüón, .de tratamientos· pi;e:(erenciales.; examinar y' 
recomendar .la .adOJ?Ción de norm·as para proteger la. 

· de los bancos comerciales,' las corporaciones Y' las• 
entidades llinancieras: El Hnancianiientó se otar.gavia 
mecliante HReas de- pre-emba.FqUe· y. post-embar.que; 
igualmente- 1'a Hueva·· iRstitución atenderfa l'a:: fünan­
ciación cle · inversión· fiij¡¡¡ de capitalización ¡y de pro­
grama& de asisteacia té'cnica, l'a adquisición y mejora­
miente de· tecn0fogfa la· mismo· que las importaciones 
destil.'lada.s· a la producción• exporta!He. Y. aún cuando. 
fundamentalmeRte, el! banco- 1iendi1ía un caráct.er· eo-· 
mer.cial1 en, cuanto su f.ul.'lciÓ'n serílli de. intermediación 
de recursos financieros no debería excluirse la posibi­
lidad de que la nueva entidad pudiese crear un .. foBdo. 
de. ·inv,.e.t:$ión· ae; riei¡g_q, d~ntro 'cie las_ limitaciones que 
fije la Junta Monetaria, y en general, que tuviera la 
capacidad para. pr.om0v.e.l'; e,nca:uzat Y' c.oordinar la 
inversión de capitales nacionales y extranjeros hacia 
las empresa& expartadóras. · 

Debo abordar;, final,mente.,. el. t.ema de la proi;no.ción 
de -exportaciones para hacer .uria recomendación que 
se· ap&r.ta· del' erite!'fO· que• alg.uno.si funcionarios· cl&l 
G0biePn0• tieneB> sobre este· aspeete particü!ar- del pr-o­
yect0. Conside:ro- que, adema& de- su función· fii~an• 
cie1'a, e11 Banco· de 1('.;omereio· Exteriel", debe continu:i:r 
realizando· las· tareas de· premoción· med.fante· el• uso· 
de· lbs instrument0s· que vesultaR. necesari0s -para ase­
gura11 fa ma,yor· eficiencia¡ posible. Tales instl'ument::is 
soh eJi sumi'l'l.istro: de· iafarmación y; asisteFJ.cia técnhm 
a los. productores, comerciantes;' di.Stribuidores. y· e~¡;m'­
tadores en la colocac-i0n· de· bienes ·y prestación· de­
se.rv.ict0s.- Sf..l! el. mene.a.du· il.'lterna.cional, la; finanebc!ón 
de la·. participa_ción de emp:11esas: co1ombiru<:;t.s. en las. 
ferias. CQzylerctales y dé. tecnología en ~l exterior y la 
asesoría de carácter adminiStrativo y financiE·ro de lns 
exportadores.. ·· · 

La promoción de. las. e.xp.oi:taé.iones. se clasifica en 
tres tipos de acciones sucesivas: la- identificación y' 
exploración' de mercados externos; fa adec1iación de la 
oferta exportable y la _venta de los productos. La expe­
riencia internacional ha señafado· la importancia de 
la seg,unda c~tegoría p.ues la investigación del mer­
cado· Y' fa .. búsqueda de, oportunidades· concretas· para 
la;. v.e.uúa;,. de p.ro.d1tc:t.asr d.e e;11:po..rtación son .. relativament.e 
infruc:títenas, si. la. c.apacidad pro.ductiva y,· el producto. 
ofr.ecido, som deficientes .. Por eso la promoci@i1 d~b.e 
estimular el1 uso. del crédito, para ampliar· la car:acidad 
de p.ro.ducción y, en. general, mejorar .las condicinnes de 
lar oferta exportable lo, cual: induc.e- la inc01:p~r.ación 
de· BW~v.os, agentes; a esta· actividad. Es, pues. v.isible y 
estrecho, el v.íneuJo. entre. promoción,· y crédito. . 

La. financi'ación de la pr:omo.c.ión podría bic.erse con 
carg:o. al marg,en brúto. de. intermediación del nuevo 
b:~mco;. de. tal mo.do se. qbt.endrían recurso.s apreciables 
con destino a una actividad indispensable para. el cab.al' 
incremento de las v.entas .al ,exterior. Es oportuno re-

. cor.dar· q:ue los gast.o.s de promo.ción efec.tuados nor 
P~oexpo durante el ·año 1990 ascendieron a los s· 8.0.00 
m1llone.s que equivalen al 2 .1 % de sus ingresos. No es, 

- 1 - ~-., 



P;ígina 14 

en consecuencia, esta suma muy elevada si se consi­
dera que los ingresos de Proexpo. por concepto de in te- -
reses recibidos en su operación financiéra no· exceden 
los $ 80 . 000 millon'es. P.or t0do ello propongo" que la 
función de promoción se ·asigne a la nueva entidad 
financiera que se crea. · 
4.4. El

1 
fondo de modernización. . . 

C'omo . quiera que el F.ondo de PromÓción. de Expor­
taciones, Proexpo, desaparecerá para tran,sformarse en 
el Banco de Gomercio Exterior el proyecto contempla 
la creación de un fondo especial que se denomina de 
modernización de la economía a cuyo cargo estaría, 
entre otras funciones, la administración de los recur­
sos del ~ERT., -Yo recomiendo qu~ se apruebe esta 
inici_ativa aunque debo advertir que después de haber 
sido introducido al Congreso el proyecto, la Comisfón 
Tércera del Senado. le impartió' su aprobación, .en pri­
mer debate,. el Proyecto de ley número "70 y en cuyo 
artículo W se autorizó al Gobierno para eliminar, en 
un plazo de 2 años, la sobretasa a las importaciones. 
Ademá.s en el propio cuerpo · del articulado a que se · 
refiere este illforme (artículo 79) . se· establece que él 
Gobierno, en cualquier tiempo, _podrá suspender el 

· CERT 9 darlo por terminado. 
En estas condiciones estimo indispensable 'que- el 

Gobier'no, antes de que la ·honór.able Gomisión exa­
mine y decida acerca de la creación legal del Fondo, 
absuelva algunos interrogantes que·_podrian enunciarse 
así: ¿Cuál es. el alcalice de los compromisos contraídos 
por la adplinistración anterior en relación con la vigen­
cia: del CERT? ·¿En qué plazo, aprnximadamente, las 
autoridades ·usarán la facultad contenida en- el último 
inciso der· artículo 79 del proyecto para· suspender; o 
dai' por terminado, este instrumento? ¿Cuál es el cro.­
nograma que .. el Gobierno ha diseñado para eliminar 
ia sobretasa á las imp\irtacipnes? Y si ésta desaparece., 
por completo, sin qúe se extinga. el CERT, de dónd~ 
provendrán los recursos para financiarlo? 

Estas y otras P·reguntas ~eberán ser respondidas por 
los Ministros de Desarrollo y Hacienda én el curso del 
debate pues siri los elementos impiícitos ·en el cuestio­
nario pJanteado no es posible. adoptar una decisión. Yó 
confío en que-.el Gobierno pueda, en· esta oportunidad,, 
emitir una¡¡ señales claras -e inequívocas sóbre la suer­
te de ·ese· incentivo que tiene tanta connotación para 
el ·sector export!J,dor 1y que el Congreso, con base en 
éstas, pueda adoptar la determinación que mejor armó­
nice con los criterios gubernamentales. 

Conchiyo, así, el informe.reglamentariO. Ruego,. en 
consec\rnncia.,·darle trámite y aprobación a la siguient_e 
-moción: · 

'.'Dése primer deba té al Proyecto dé :ley· número 68 
Senado de 1990, 'por la cual se. dictan normas generales 
a las cuales debe sújetarse el Gobierno Nacional para 
regular el comercio. exterior del ·país, se· determina la 
composición y .funciones del Consejo de Come·rcio Ex­
terior, se. crean el Banco de Comercio Exterior de 
CÓlombia y .. el Fondo de lVIodernización. Económica, se 
confieren unas autorizaciones y. se dictan otras dis­
po_siciones', _con .las moeificaciones ·que,· en docume'nto 
separado, propon_go". . · 

Señores Senadores, ·· 
Rodrigo Marín Be1,naL 

SENADO DE LA REPUBLICA 

Comisíón T.ercera C'onstitucio~:ml Permanente. 

Bogotá, p. E., 13 de noviembre de 1990. · 

. En' la fecha fue presentada en esta Secretaría po­
nencia p!J.ra primer debate al Proyecto· de ley número 
68. Senado de 1990, "por la ·cual se dictan normas gene­
rales ·a las cuales debe sujetarse el Gobierno Nacional 
para regular el comercio exterior del país, se determina 
la composición y funciones del Consejo dé Comercio 
Exterior, se ciean e1 Banco de. Comerció Exterior y el 
Fondo de Modernización Económica, se cqnfieren unas 
autorizaciones y se dictan otras disposiciones", con 
pliego de ffi?difi?a.ciones adjunto. 

El .Secretario General de la Comisión. Tercera del 
Senado, -Asuntos Eccnómicos-, · 

Estanislao Rozo Niño. 

iPiLIEGO DE MODIFIO.A:CI0NElS 
:El_ Cong·reso.de' Colombia 
, . DECRETA: 

CAPITULO I 

De las normas generales ·del comercio exterior. 
Artículo 19 Las reglas que se aplicarán al comercio 

exterior se dictarán por el Gobierno Nacional confor­
me a las previsiones del numeral 22 del artículo 120 
de la Constitución Nacloi:ml en armonía con lo· dis­
puesto en. el numeral 22 de su artículo 716 y con su~ 
jeción a la·s normas generales contenidas en la presen­
te ley. Tales reglas 'procurar_án otorgarle ·al· comefcio" · 
exterior -colombiano la mayor libertad posible en cuan~ 
to lo permitan las condiciones de la economía. 

Artfculo 29 . Al expedir las. normas por las .cuales 
habrá de regularse el come'rcio ·1nternacional del país, 
el Gobierno Nacional deberá hacerlo con sometimiento· 
a los, siguientes principios: . 

1. Impulsar la internacionalización de la economía 
colombiana para lograr un 'ritmo creciente y sostenido 
·de desarrollo. 
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. 2. Promover y fomentar el comercio exterior de cimiento, expedición, redención, negociación y caduci- · 
bienes, tecnología ·y servicios, en particul(lr las expor~ dad de los Certificados de Reembolso Tributario, así 

-taciones. · como las entidades autorizadas para realiza.r dichas 
3. Estimular los procesos de iritegraci'ón y_ los acuer- operaciones, los beneficiarios y los impuestos que pue-

dos comerciales bilaterales y multilaterales que am-· dan ser cancelados con él.. · 
plíen y' faciliten las transaccione.s externas. del. país. El Certificado de Reembolso Tributario será un 

. 4. Impulsar la' modernización y la ,eficiencia de la insti:umento flexible, cuyos niveles serán, determinados 
producción local, para mejorar su competitividad . por. el Gobierno Nacional,· de acuerdo ·con fos produc­
ihteTnacional 'Y satisfacer adecuadamente las necesi- · , tos ·y l:¡ts condiciones de !Os mercados a las cuales se-. 
·dades del consumidor. _ exporten, en consonancia. con las politic~ monetaria, 

·5. Procurar una leal y equitativa competencia a la fiscal, cambiaria y arancelaria y regulado con base ·en 
producción local y otorgarle una protección adecuada, los siguientes criterios: · 
·en particular, contra las prácticas desleales de co- l. Estimular. las· exportaciones mediante la deyolu-
mercio internaeional. · · ción de sumas equivalentes a ia totalidad. o una .por~ 

6. Apoyar y facilitar la iniciativa privada y la ción de los .. impuestos indirectos ·pagados por. el ex-
gestión· de los distintos ~agentes económicos en las ope- portador. . 
racion~ de comercio exterior. ~. 2. Promover aiqUE;!llas actividades que tiendan a in-

:i. Coordinar las' políticas y regulaciones en materia . crementar-el volumen de exportaciones. 
de comercio ·exterior con la politica macroeconómica. , Cuando las· condiciones de la economía o de la 

8: Adoptar, sólo. transitoriamente, mecanismos que producción nacional lo aconsejen~ el Gobierno Na-
permitan a la economía cqlombiana superar coyuntu~ cional podrá suspender o terminar el Certificado de 
ras externas o internas adversas. al interés comercial Reemb'o).so Tributario, CERT, pudiendo crear otros 
del país. instrume'ntos que se constituyan en un estímulo a la.s · 

Los anteriores "Principios_se aplicarán con arreg'lo a _ exportaciones. 
los criterios de. economía, celeridad, eficacia, imparcia- · Artículo ge:> El Gobierno Nacional podrá or.ganizar 

· lidad, publicidad y contradicción que OTientan las ac- · fondos de estabilización de productos básicos de .ex-
tuaciones administrativas. portación _que garanticen la regularidad del comercio 

ArtíctilO 3~ Las importaciones y exportaciones de. exterior Y la estabilidad de los ingresos de los pro~ 
bienes; tecnología y servicios se efectuarán conforme ductores domésticos. _ . 
al ·principió de libertad del comercio internacional. · Sin perjuicio de las normas en_ materia. aduanera, 
Sólo excepcionalmente y de modo estrictamente -tran- en particular la Ley 611- de 1·971 y .demás disposiciones 
sitorio podrán adoptarse decisiones que contravengan - . · que la adicionen, reformen y desarrollen, el Gobierno 
este pr.incipio. . · _ . · Nacional podrá establecer sistemas de Aranceles va~ 

Sin perjuicio de. las leyes rque establezcan restriccio- riables ·y sus instrumentos operativos con el objetivo 
nes que protejan la integridad, el patrimonio nacional, de. estabilizar los costos de importación qe productos 
el Gobierno establecerá regulaciones a fin de que las .agropecuarios o agroindustriales relacionados con és-
importaciones y exportaciones no sean - realizadas, en tos, cuyos precios sean altamente inestables en los 
forma exclusiva y permanente, por entidades· del' sector mel'cad'os internacionales. 
publico. . · cuando en desarrollo de dichas facultades el Gobier• 

Lás entidades dei sector· público cuyos ingresos re-· no !Nacional ·establezca sistemas de Aranceles Val'ia-
sultei;i, afectados por la eliminación de fa exclusividad . bles, deberán fijarse con precisión lQS criterios objetivos 

· de las importaciones, o cuyas actividades se.an re-· para la determinación automática del arancel aplicable. 
asignadas .por las anteriores medidas, serán campen- Parágrafo L El Presidente'" de la República podrá 
sadas con rentas de destinación específica provenientes delegar en el Consejo Nacional de Política Aduanei"a 
de los· aranceles y de la sobretasa apÍicables a las im- o en el organismo que haga sus veces, la facultad de 

. portaciOnes de los productos. involucrados, durant_e fijar los criterios objetivos para la determinación au-
un período de .dos años, de acuerdo con las actividades tomática del arancel aplicable. 
que désarrollen. Después de los dos años, dichos recur- !Parágrafo· Z .. !Para los productos sujetos a Aranceles 
sos se garantiza_rári con cargo al presupuesto nacional.. variables no se aplicarán· las sobretasas a · 1as impor-

Artículo 49 Sin perjuicio de lo establecido en el taciones de que trata la Ley 75 de 1986. 
Gap.ítulo X, Sección Segunda del Decreto. __ 444· de Art'ículo 99 El Gobierno Nacional amparará la p_ro-
!fü67 y el artículo 12 de la ;Ley 48 de 19'83, o ·de las · ducción nacional contra las prácticas desleales ·de 
normas que los sustituyan el Gobierno Nacional podrá comercio internacional. iPara tal efecto regulará la 
establecer sistemas especiales de importación-exporta- protección de la producción naciop.al contra esas prác-
ción, en los cuales se a:utori.ce la exención o devolución tiCas_y señalará los organismo.s y prncedimi'entos para 
de los derechos de "importación .ry. otros gravámenes hace:r ·aplicables las disposiciones que· expida sobre 

. sobre ·la adquisición de inaterias pr.imas, insumos,, ser- . la materia. .. 
vicios, maquinaria, ·eql!_ipo, repuestos y tflcnología En· tales disposiciones el Gobierno Nacion'al fijará 
destinados a la produéción de bienes, técñológía y los requisitos, procedimientos y factores para determi-
servicios que sean exportados-y, en todo caso, a esti- nar la imposición de 1gravámenes o derechos provisio:. 
mular un valor agregado nacional a les bienes que se nales o definitivos que, con el fin de prevenir ·y _con-
importen con destino a incrementaí· las .exportaciones. trarrestar dichas prácticas, podrá imponer la autoridad 

Así mismo,· el Gobierno Nacional podrá. e$tableéer competente. 
-sistemas. especiales· qué fncluY,an el pago diferido o aun 
el· otorg·amiento de crédito fiscal para la. cancelación . 
de tales derechos de imp9rt(lción y otros gravámenes. 

.Artículo 59 El Gobierno Nacional regulará. él trans-' 
porte, el tránsito internacional de mercancías, con el 
fin de promover su competencia, · fácilifar el comercto 
exterior e impedir la competencia desreal contra las 
compañías náCionales de transporte. 

Artículo 6º El Gobierno Nacional regulará las Zo­
n!!s Francas, Industriales,· Comerciales y de setvicios 
con base en los siguientes criterios: · · 

'l. Vªlar por que las zonas francas -promuevan el· 
comercio exterior, generen empleo y divisas y sirvan 
de polos de desarrollo industrial de las regiones don- -
de se establezcan. . 

2. Brindar a las· Zonas Francas Industria.les, Co-
· ruerciales y _de !Servicios las condicionES necesarias a -
fin de que sus usuarios puedan .. competir con eficien:-
cia en los mercados internacionales. -. · 

:3. Sin perjuicio de las demás dlsposieiones aduaneT 
ras, establecer controles· para ·evitar que Jos 1bienes. 
almacenados y ~producidos en. las Zonas Francas ·in­
gresen ilegalmente al territorio nacional. 

4. Determinar las condiciones con arreglo. a :las­
. cuales los bienes 'fabricados y almacenados en Zonas 
Francas puedar¡, introducirse al territorio aduanero· 
1).acional. En todo _caso, la base imponible para los 
productos elaboradbs en Zona Franca con destino al 
territorio · aduanero nacional' se fijar.á teniendo en. 
cuenta únicamente su componente importado. 

·5. Teniendo en cuenta los objetivos ry las caracte­
rísticas propias·. del mecanismo de Zona$ <Rrancas, 
dictar normas ·especiales sobre contratación entre 
aquéllas. y sus usuarios. · . 

.5. Determinar lo relativo a la creación y funciona­
miento de Zonas Francas transitorias o permanentes, 
de naturaleza mixta o privada, s·egún los requerimien­
tos del comercio exterior. 

ParÍí.grafo. Las Zonas Francas Industriales, Comer~. 
ciales y de Servicios creadas cmpo Establecimientos 
Públicos del. orden nacional, podrán transformarse en 
sociedades de economía mixta o ser adquii,:idas por. 

- sociedades comerciales debidamente establecidas. 
·Artículo 79 El Certificado de 'Reembolso TÍ'ibutarío 

(C'ERT), ciéado por la iLey · 48 de 19831 ·continuará 
siendo un instrumento libremente negociable. 

El G.obierno Nacional determinará los criterios, re· 
quisitos;~condiciones y procedimientos para el recono.· 

. CAPITULO II 
Del Consejo Superior de Comercio Exterior. 

Artículo 10. Créase el Consejo Superior de Comeréio 
Exterior 'Y el cual será el organismo asesor del Go­
bierno Nacional en todos aquellos aspectos ·que se 
relacionen con el comercio exteriór del país. 

-El Consejo de C'omercio Exterior estará· integrado· 
por los siguientes miembros: . 

_ -El !;'residente· de la República de Colombia, quien 
-lo presidirá. , 

-El Ministro de Desarrollo Económico. 
-'El-Ministro. de Comercio Exterior. · 
:__,El Ministro de Relaciones Exteriores. 
~El Ministro de Hacienda y Crédito Público. 
-El Ministro de Agricultura. 

. -El Ministró de Minas y Energía . 
.,,-El ·Jefe del Departamento .Nacional de iPlaneación. 
-El Presidente del Banco de Comercio iElxterior de 

Colori1bia, el Director General de Aduanas, '.el Ge­
rente de la FederaCión de Cafeteros y los· Asesores 
del Consejo tendrán de'recho a voz sin- voto. -

.Parágrafo. Eri ausenciaº del Pns'dénte de la Repú-
blica, el Consejo de Comercio Exterior será pnsidido 
por el Ministro .que él señale. 

Los miembros restantés del Consejo no podrán dele­
gar su representación, salvo ·el Ministro· de Relaciones 
Exteriores. A las· se.;:iones del mismo podrán asistir; 
con voz pero sin voto, los funcionarios . públicos que 
el Ministro del Ramo considere convenieFJ.te invitar 
para la mejor ilustráción de los diferentes temas,. ·en 
16s cuales el mismo C'onsejo deba tomar decisiones ·y 
formular recomendaci~nes. . . 

Los documentos que sirvan de base para las delibe~· 
raciones del Consejo deberán ser elaborado.$ y pre­
sentados por los asesores del Consejo a solicitud de 

·cualquiera de sus miembros por intermedio del Mi• 
nistro de Comercio Exterior. 

Artículo 11. Los asesores del Consejo de Comercio· 
Exterior en número de dos, serán de libre nombramien­
to y -remoción por el Gobierno Naciónal. 
. Su designación recaerá en personas de réconocidas 

calidades .. y experiencia ·en materias económicas, en· 
especial de comercio internacionar y de integración 
económica. Sus funciones serán las de prestar. asesoría. 
en forma permanente al Consejo de Comercio Exterior 

. y. recibirán el soporte necesario del Ministerio de Co• 
mercio Exterior. · 



( 

'ANALES DEL CONGRESO 

El Secretario del Consejo será designado por dicho 
!Consejo, !J,_iniciativa del Ministro de 'Comercio Ex-
teriór. · 

Martes 13 de noviembre de 1990 

·Exterior adopten el Gobierno Nacional y el Consejo 
Superior de C?níercio Exterior. - · 

. C:APITULO III 
Artículo 12'. Son funciones qel Consejo Superior de 

Comercio E:xterior: · Del Ministerio de Comercio -Exterio~ de Colom~ia. 
1. Recomendar al Gobierno Nacional la pqlítica Artículo 15. Créase el Ministerio de Comercio Ex-

general' y sectorial de comercio exterior de bienes, ·tericir como organismo encargado de formular, dlrigir, 
tecnologfa; y sevvicios, en concordancia con los planes. coordinar, ejecutar y vigilar la· política de. comercio 
y programas de desarrollo del país.· ·- exterior, .en concordancia con los planes y program::is 

2. Fijar las tarifas arancelarfas. de_,desarrollo. · 
3. Proponer al Gobierno Nacional la armonización Artículo 16. El Ministerio de Comercio Exterior in-

de la política de comercio exteriOr de bienes, tecnología. · corporará las funciones y la planta de per/lonal del 
y servicios con las políticas arancelaria, cambiaría, actual Instituto Colombiano de Comercib .Exterior. 
monetaria y fiscal. · ; Artículo 17. El Ministerio de pomercio Exterior que 

4. Asesorar al Gobierno Nacional en las deCisiones se crea por la presente ley, seguirá en orden de prece-
que éste· debe adoptar en todos los organismoª inter- dencia al Ministerio de !Minas y .lllilergía. -
nacionales ·encargados de asuntos de comercio ex- Artículo 18. Revístese al Presidente de la República 
terior. de precisas faéultades extraordinarias para que, en el. 

·5. Emitir conéepto sobre la celebración de tratados término de 12 meses, contados a "partir de la sanción 
o convenios internacionales de comercio ·e integra- de la presente ley, proceda a: --
ción económica, bilaterales o multilaterales y reco- ·a) Crear la planta de personal del Ministerio de. 
mendar al Gobierno Nacional la participación o no del· Comercio incorporando a ésta a todos los funeionarios 
país en los mismos. · de~ -Ministerio de Desarrollo Económico que ejerzan 

6.. conformar e. instruir las delegacioms que· repre·- funciones relacionadas con el comercio exterior y, en 
senten a Colombia en las negoctaciones internaciona- especial, la nómina· de empleados del. Institutó de 
les de comercio e integración e\:onómica. · _ !Comercio Exterior, Incomex· 

7. iPropoher al Gobierno LN'ltcional la aplicación de b) Determinar la ·estruct~ra, órganos cie dirección 
tratamientos preferenciales acordados en forma bila- . funciones del nuevo Ministerio, crear t.odos los cargo~ 
teral o multilateral, en particular, cuando se sujeten que fuesen indi.Spensables y fijar las respectivas asig-
al otorgamiento de reciprocidad entre las partes. · naciones; · 

8. Determinar los trámites y requisitos que deban c) Trasladar al nuevo IMínisterfo todas I~ funéiones 
cumplir las importaciones y exportacioi;:ies de bienes, asignadas al Ministerio Cle Desarrollo Económico en 

. tecnología y servicios, sin perjuicio de las funciones -. materia de comercio.extel'ior,'zonas.franca.s y comercio 
que en: materia de inversión de capitales colombianos· internacional; . . · 
en el exterior y de capitales extranjeros en el país· d) Incorporar al Ministerio de Comercio !Exterior 
competen al 'Consejo de u::"olítica ·Económica y Social; las funciones de la Dirección General de Aduanas y el 
Conpes, 0 las demás· que en la$ mismas materias estén Fondo Rotatorio de Aduanas; · 
específicamente -asignadas a otras dependmcias del e) Crear un sistema. de auditoría. interna que. le per-
Estado. · mita al Ministerio de Hacienda tener información 

9. Sugerir al Gobierr:o Nacional el manejo de los veraz--y oportuna sobr~ la tasación y recaudo de los 
- instrumentos de promoción ·y fomento 'de. las ex- gravámenes arancelarios· , 

portaciones, acorde con la política de Zonas Fran- f) Trasladar al Minist~rio de Comercio Exterior las 
cas, de los sis.temas especiales de import;wiónoexpor- funciones asigrn¡idas a la Dirección General Marítima· 
tación, de los fondos· de. estabilizaci_ón de productos Y Portuaria,, Dimar, relacionados con er señalamiento 
básicos, la orientación de las oficinas comerciales en .de la Reserva. de Garg'a de.laS" mercancías de exporta-
el exterior, sin perjuicio de lo relacionado con otros . ción ·Y de importación. . 
mecanismos de promoción _de exportaciones. g) Trasladar al Ministerio de Comercio Exterior la 
. 10. Recomendar al Gobierno· Nacional, para su.fi- función _asignada a la Empresa Colombiana de Puertos 

jación, los niveles del Certificado de Reembolso Tribu- -'Colpuerto.s-,' relacionada con. la fijación de las tari-
tario, CERT, por producto -y mercado de destino. fas portuarias para las mercancías de· exportación e 

U. Examinar y Tecomendar al Gobierno Nacional importación; . · · , .· , · . 
la adopción de normas para. proteger la producción hl :Det!'.rmit?-~r la natúrale3a· jurídfca, ·objeto, órga-
na:cional contra las prácticas desleales de coméréio nos de d1recc1on y regulación de las Zonas Francas 
internacional. Industriales· .-Y Comerciales existentes; .de tal manera 

12. Analizar,. evaluar y recomendar al Gobierno Na- · que puedan ser transformados en sociedades de econo-
cional la expedición de medidas específicas y la rea:li- mía mi'xt'.3' del orden nacional, ·c~n exención q.e impues-
zación de pr01yectos encaminados a facilitar el trans- tos, grav!'lmenes 1y rentas de caracter nacional, salvo el 
porte nacional e ihternacional y el tránsito de· las impuesto sobre las ventas, y con un régimen similar 
mercancías de exportación e importación, tenie1~do én al de los usuarios industriares en' materia aduanera 
cuenta las normas sobre Reserva de Carga a las cualés cambiaria, dé comernio exterior y.· de· inversión d~ 
deban sujetarse las empresas de transporte interna- '.capitales. :Pa:ra. tales efecfos podrá autorizarse a las 
cional de .cariga que operen en el país. entidad.es,públicas para efectuai- aportes de capital ·en 

13: Expedir las normas relativas a la organización'. _las nuevas sociedades junto con personas naturales o 
y manejo de los registros que sea necesario estabrecer .... ).urí~icas de dere~ho, privad.o, siempl'e Y cuando las 
en materia' de comercio exterior, con inclusión.. de !OS'.'-,-.. · fJ!Il.CIOnes de aquellas guarden relación ,con el objeto 
requisitos que deben cumplir, el vator. de los derech6s' , . , __ s??ral ~e las ~onas. f.rancas; · 

· a que haya lugar y las sanciones· que sean imposibies ' 1l. Dictar dispos.1c10nes que le permitan enajenar a 
por la violación de tales normas...... l:i?credades comerciales las zonas francas; , 

14. Reglamentar las actividades de comercio exte-. · j) _DefiIJ.!1" : Ja naturaleza 'jurídica, organización y 
rior. que realicen las , sociedades ·de comercialización func.1S!\es.•c<Je.l Banco de Comercio Exterior, que por 
internaciona,l de que .trata la Ley 67 de 1979 y ias ~ed¡o,":~e;--·e~ta ley se crea. Al i;:;icerlo, el Gobierno 
normas que la modifiquen o sustituyan. · .transformara ~l iF'ondo de J'.romo<'.10n d~ Exportaciones· 

15. Expedir su propio reglamento. (Proexpo_J _t;r¡ .l~- Illre''.ª entidad fmanc1era; 
1~. Las demás funciones que le asigrian a· la Junta e kl Defmm.la~ fµnc1one~ .de los agrega~os comercia-

de Cbmercio Exterior les Decretos 444 ·Y (i88 de 1967, 1 s en el ~~t_e.i:~c;>r,. ads~nb1rlos a la. entidad que co-
º. las normas que los su~tituy:in y demás di~posiciones ~~~~~~1:1d:;tn ,'Y. ~1Jarles sistemas especiales de remune-. 
vigentes sobre la matena, as1 como las .que se· deter- '. . . . . 
minen en desarrollo de la ley marco de comercio exte- 1) Asi~nar_le;~al, M~steno de Gomer.cío Exterior todas 
rior. · · . · las. func10n~-·9-ue ... eJerzan otr~s ministerios, departa-. 

Parágrafo 1: Las anteriores . funcioms · se ejer- m~ntos ª~~mstrat1yos; · _sup7rmten?en~ias, estableci-
cerán por el Conséjo Superior de Comercio Extei-ior sin mientas publlcos. ?· empresas .mdustnales o comerciales 

. perjulcio de la atribución, constitucional que alPrr.si- del ~s~i;do rela?mnados c~n el comercio exterior y 
dente de la República confiere el 'numeral 20 del ar- adscnbrendole .aqu~llas en~1d.ades del orden nacional 
tículo 120 de la Constitución Nacional · que cumplan .act1v1dades. srmilares · 

· . m) Su ri ·:r f · - t' "· · 
.Parágrafo 2:. Cuando se trate··de la toma de decisio- sir rim· .P lllJ .. 

0 · usrona~ en Idades .Y dependencias y 
nes relacionadas de las funciones indicadas en los 'nu~ depla ;~~iu_n~rone~ ·º asignarlas _a _otros organism_os 
n:ierales 3· a~ del presente art~eulo, el Ministro de Rela-· n) .Moain6~C..r1~~e del pod!'.~ publlco; " ... 
crc;me~ ~xtenor~s recomendara· la posición que, según su ciones-iieI-·'C::-onse'.1 ·, n~mmacron, compo,,,1c1on y fun-. 
cnter10, armomce mejor con la política.internacional del forma,q'mhiseso-1: !'[8tJº::ª

1 
de ;o~as Francas, de. tal 

país. I~almente, cuandoquiera. que hayan de''l''ª-riarse !ación de 1 . , . oierno ~ acional en la for~u-
las ~anfas ar_ancelarias se. e~cuchará al Mirifstri> de con. las di:. I??11!ica ~~ zo¡as flancas, de conform1qad· 
Hacienda y se conocerá, previamente el concepto del -) . pos1c1on~s e . a presente ley. 

· Consejo Nacional de Política Fiscal. ~ - . · f n . ~signar' al -Ministeno :~e ~omercio Exterior la 
. . . . . . . unc10n de adelantar. negociaciones sobre acuerdos 

. Articulo 13: La Corn1s1011 IM:ixta de Comercio Exte- com~rciales·y-de·integración econo'mr·ca a -
nor estará int r d I ·c · · d c · · • si como para . · · eg a a por e onseJo e" omerc10 Ex- ·que represente al pais ante los organismos inte · · 
ter:or y repr.esentantes d.e~ _sector: pri_v~dó __ designaqos nales vinculados a ~stas materias; · r~aCio-
pp_1 el C~nseJo._ Esta Com1s10_n se.rnt~mra por convoc~- o) Incorporar al Ministro de Comercio Exterior al 
c1on del ConseJ.º de Com!'.rc10 Ex.ten?: o de su Pres1- Consejo Nacional de Política. Económica. y Social a la 
dent~! con el fm de analizar la poll~1ca _de Comercio JÜnta. Monetaria 'Y a· lo.s · demás or anismos · ~ · 10 
Exteno~ ¡y form~lar las recomendaciones-" pertir:entes ·cuales éste, por ra'r:iaturaleza.de sus fun~iones, deba. per~ 
al Gob1ern<;> Nacional. . . , · tenecer. · 
~~ Consejo de Comercio .Exter10r podrá integrar co- · · 

1~1tes asesores por temas o sectores económicos espe.cí­
f1cos, conformados por fun_cionarios del Gobierno ·Y 
pers~nas del sector prlvado, cuyas conclusior:es serán 
presentadas al Consejo.· . · 

Artículo 14. Corresponderá al Min!stro. de co~1erch~ 
Exterior la formulación y aplicación de las políticas y 
de los planes y programas que en materia de Comercio 

CAPITULD IV 
Del Banco dé Ct>mercfo Exterior· de Colombia . y del 

, Fondo ·de Modernización Económica. 
-,,...Artículo' 19. Créase el Éanco de Comerci~ ·Exterior. 
Será .. esta una. institución financiera vinculada al 
Ministerio de Comercio Exterior. 

Parágrafo. ·El Banco de Comercio Exterior asumlrá 
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el cumplimiento de todas las funciones ·de promoción 
de las exportaciones. 

Artículo 20. El Banco de Comercio Exterior asurnh-á 
todos los derechos y obligaciones del Fondo. de Pro­
moción de Exportaciones de pleno derecho, sin que 
para ello sea necesaria la modificación de contrat-Os u 
otros documentos, que estando sometidos a ·1a legisla­
ción colombiana haya¡:¡· sido suscrit-Os por el Fondo de 
Promoción de Exportaciones. 

Articulo 21. A partir de la fecha de entrada en vi­
gencia de la presente ley, los recursos provenientes de 
la sobretasa sobre el valor CIF de las importaciones, 
a las .cuales· se. refiere la Ley 75 de 1986 en la ·parte 
que constituye ingresos del Fondo de !Promoción de 
Exportaciones:, Proexpo, pasarán 'ª ser re.cursos del 
presupuesto nacional, con base en los cuales se crea 
una cuenta especial dentro del mismo denominado 
Fondo de.Modernizacióñ Económica,·la que estará vi­
gente hasta cu¡¡,ndo se desmonte integralmente la so­
bretasa a las importaci9nes. 

La distribución de los recursos de dicho Fondo se 
decidirá por un -Cbmité: integrado por los Ministros. de 
Desarrollo Económico, quien lo presidirá; de Comercio 
Exterior; de AgricultUl'a, .de Minas. ;y Energía y d.e Obras 
:Públicas y Transporte, y por el Jefe del Pepartament-0 
Nacional de Planeación. . 

·Parágrafo transitorio. Mientras se organiza el Mi~ 
nisterio de Comercio Exterior, el Comité sesionará bajo 
la Presidencia del . J\'linist.ro de Desarrollo Económico 
Igualmenté ··asistirá el Director del Instituto Colom~ 
biano de Comercio. Exterior. · 

Artículo 22. Los recursos del Fondo de !Modernización · 
iEconómic~ a que se refiere el artículo anterior se 
destinarán a los siguientes fines, en este orden de 
prioridades: 

·1. .Financiar el costo fiscal de fos Certificadós de 
Reemlíolso Tributario, GERT. 

2.. Financiar programas de desarrollo tecnológico que 
estimulen la eficiencia.- y· competitividad de la pro-
ducción nacional. · . · · · 
. 3: Complementar la finan-~iación de proyectos de. 
meJoramiento de instalaciones portuarias ry ·aei;ópor­
t.uarias y de vías terrestres. · 

GAiPITULO V I 
Disposiciones finale_s: 

. Artículó 23. Autorizase al Gobiernp Napional para , 
celebrar los. contratos. y efectuar l_as apropiaciones y 
demás operaciones presupuestales que ·se requieran 
para dar cumplimiento a lo dispuesto por la presente 
ley y en las disposiciones que para su efectividad se 
dfcten. iFacúltase el Gobierno Nacional para convenir 
con e_l Banco d.e la República lf!. forma de liquidación 
d~l c.ontrato para la administraéión de Proexpo, y los 
t~rmmos en los cuales la Nación pagará las obliga"· 
crones que surjan de la liquidación. 

·Los contratos, que para dar cumplimiento a esta 
· ley celebre el Gobierno Nacional con entidades pú- · 
bli~as, solamente' requerirán la firma de las partes, el 
registro presupuesta! cuando a ello hubiere· luaar 
y su publicación en el Diario Oficial; requisito queº se 
e:q.tenderá cumplido con el recibo· de pago de la pu­
blicación del contrato. . . 

Artículo 24: L8;~-11ormas d~ la presente. ley que para 
su· ca?al apllca~10n n? requieran desarrollo posterior, . 
tendran efe~to mmedrato y se aplicarán, :en especial,· 
a las operacrones de·cpmerCio exterior que se· encuen­
tren ·~n curso al momento de su ·entrada· en vigencia. 

Articulo 2'!'\. iLas disposiciones contenidas en la pre­
sente ley y .las que se expidan en.su desarrollo se en­
tenderán· sin. perjuicio de lo pactado .en los tr;tados o 

· convenios internacionales vigentes'. 
Artículo 216. La presente ley rige a partir de la fecha 

de_ s_u publicación en el D~ario Oficial y deroga la Ley 
lO'n de 1958; deroga parcialmente la Ley 6'1- de 1967'· 
deroga. los artículos 71, 73, . 1:10, 169, 205, :2:0i6, 207, 
208, 209, 21-0 y 211 del Decreto-ley 444 del mismo año 
y las disposiciones que los· modifican, adicionan o re­
forman; el Decreto-ley 151 de 19~6; en lo perfinente 
Ja Ley 48 d~ 19813; la Ley · 109 d~ 1985; el artículo 59 
'Y e:q lo pertmente; los artículos 2, 4; 58 de la LeY. 81 
de l9R8. Y todas aquellas otras disposiciones que le sean 
contr'.lnas. No obsta_nte lo anterior, sus -efectos dero- · 
gatm:ios s<;>larnente se pt~ducirán. a medida que entren. 
en v1genc1a las normas que se expidan en desarrollo 

·de las disposiciones generales en ellas establecidas y en 
todo ca.so, se producirán a. más tardar en 18 meses, 
contados a partir de la publicación de esta ley. 

Presentado a la consideración por el susc.rito ponen-
te, . , 

Rodrigo Marín Bemal. 

. SENADO DE LA REPUBLICA 

Comisión Tercera Constitucional· Permanente. 
Bogotá, D.-E:, trece ('13) de noviembre de niil nove-

cientos noventa (1990). · · 
En la fech;¡. fue recibido en esta Secretaría . el plie-: 

go de modif;ca.ciones adjunto al Proyecto de ley núme­
ro 68 8enado de 1990,. "por la cual se dictan r.ormas 
_generales a las cuales debe sujetarse el Gobierno 
Nacion~l ·para regular el comercio ~xterfor del .país, se 
deternuna~ · la co~posición y. funcione~ del Consejo 
de· ,Comerc10 Extenor, se crean el Banco .de Comercio 
Exterior · de Colombia y el '!fondo . qe Modernización 
Eccnémica, se confieren unas autorizaciones y se dic-
tan o~ras disposiciones".·. · . . · · 

El Secretario General Comisión Tercera Senado 
- .. Asuntos Económicos--, · 

Estanislao Rozo Niño. 


